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بامداد جنوب: دبیر ســتاد ملــی سیاســت‌گذاری و هماهنگی مدیریت 
پدیده گردوغبار از به‌روزرسانی نقشه کانون‌های گرد و غبار با همراهی برخی 
دســتگاه‌ها خبر داد و گفت: در فاز بعدی کانون‌های گرد و غبار اولویت‌بندی 

می‌شــوند و تا یک ماه و نیم آینده اولویت‌بندی‌ها مشخص می‌شود.
به نقل از  ایســنا بهزاد رایگانی در جمع خبرنگاران گفت: طی سال گذشته 
به علت خشکســالی شــدید حاکم بر کشــور در بررســی تصاویر ماهواره‌ای 
متوجه شــدیم که بیش از ۱۰ میلیون هکتار کانون‌های فوق بحرانی فرسایش 

بادی و کانون گرد و غبار در کشــور داریم که تقریباً همه آن‌ها فعال بودند.
وی ادامه داد: امســال انتظار فعالیت همه این ایــن کانون‌ها را نداریم. در 
ســال‌هایی که خشکسالی خیلی شــدیدی حکمفرما نباشد، بسیار مهم است 
که مــا بتوانیم کانون‌های گرد و غبار را اولویت‌بنــدی و این کانون‌ها را از بعد 
جغرافیایی و اثر منفی آن‌ها بر جوامع محلی، تنوع زیســتی و زیرساخت‌هایی 

مثل راه آهن را بررسی کنیم.
دبیر ســتاد ملی سیاســت‌گذاری و هماهنگی مدیریــت پدیده گردوغبار 
افزود: نقشــه کانون‌های گرد و غبار با همراهی دســتگاه‌هایی مانند سازمان 
زمین شناســی، اکتشــافات معدنی، ســازمان منابع طبیعــی و آبخیزداری، 
سازمان هواشناسی، ســازمان نقشه‌برداری و ســازمان جغرافیایی نیروهای 

مســلح در حال به‌روزرسانی است و طی یکی دو هفته آینده نهایی می‌شود.
رایگانــی اضافــه کــرد: در فاز بعدی بر اســاس قــرارداد منعقد شــده، 
خروجی‌های نقشــه‌ها به دســت می‌آید و کانون‌های گرد و غبار اولویت‌بندی 
می‌شوند و تا یک ماه و نیم آینده اولویت‌بندی‌ها مشخص می‌شود تا اعتبارات 
سازمان حفاظت محیط زیست و ســازمان منابع طبیعی بر اولویت‌های اصلی 

متمرکز شود.
دبیر ســتاد ملی سیاســت‌گذاری و هماهنگی مدیریــت پدیده گردوغبار 
درباره کانون‌های گرد و غبار اولویت دار گفت: دشــت ســیلابی صالحیه و الله 
آباد یک از کانون گرد و غبار است که تهران، کرج و قزوین و حتی برخی مواقع 
رشــت را تحت تاثیر قرار می‌دهد بنابراین تمرکز خیلی زیادی در سال جاری 
و ســال آینده برای مدیریت این کانون گرد و غبــار صرف می‌کنیم. اعتبارات 
خوبــی را برای ایــن کار در نظر گرفته‌ایم. برنامه مقابله بــا گرد و غبار در این 
منطقه را در حال تدوین هســتیم. با حل این مساله بخش زیادی از گرد و غبار 

تهران، کرج و قزوین با منشــا محلی را مدیریت کنیم.
وی افزود: مدیریت گرد و غبار ناشــی از قســمت‌های خشــک شده تالاب 
هامون در اســتان سیســتان و بلوچستان در برنامه اســت و قصد داریم برای 
انجــام این کار اعتبــارات بین‌المللی را جذب کنیم تا بتوانیــم مقابله با گرد و 

غبار را بر مبنای دانش بومی انجام دهیم.
دبیر ســتاد ملی سیاســت‌گذاری و هماهنگی مدیریــت پدیده گردوغبار 
بــا بیان اینکه کانون‌هــای متعددی در نقاط مختلف کشــور که تعداد زیادی 
را تحــت تاثیر قرار می‌دهند،‌جزو کانون‌های گرد و غبار اولویت‌دار هســتند، 
گفت: کانون‌های اطراف اهواز، جازموریان در سیســتان و بلوچســتان، برخی 
زمین‌های کشــاورزی اصفهان و کرمان، جزو اولویت‌های اصلی مدیریت گرد 

و غبار هســتند و اعتبارات به آن‌ها تخصیص خواهد یافت.
وی در پاســخ به این پرســش ایســنا که چه قدر می‌توان به همکاری بین 
بخشــی برای مدیریت گرد و غبار امیدوار بود؟ گفــت: فرایند مقابله با گرد و 
غبار زمان‌بر اســت. به عنوان مثال اگر به نتیجه برســیم نهال‌کاری در مکانی 
برای مدیریت گردو غبار لازم اســت. ثمربخشــی حداقلی کاشت نهال بین ۵ 
تا ۱۰ ســال به‌طــول می‌انجامد. بعضی مواقع این موضوع تا ۲۰ ســال ممکن 
اســت به طول بینجامد بنابراین باید بپذیریــم که مدیریت گرد و غبار زمان‌بر 
اســت اما ما با اولویت‌بندی، اعتبارات را به سمت اقدامات اثربخش‌تر با هزینه 

پایین‌تر ســوق می‌دهیم تا مردم کمتر در معرض گرد و غبار قرار بگیرند.

 به‌روزرسانی نقشه کانون‌های 
گرد و غبار کشور

بامداد جنوب: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به تلاش این وزارتخانه برای 
جلوگیری از اختــال در زنجیره تأمین دارو در دوران جنگ اعلام کرد: مجوز اختصاص 
۱۵۰ میلیون دلار از محل صادرات مجموعه‌های وابسته برای واردات و تأمین دارو در دوره 

جنگ اخذشده است.
احمد میدری روز دوشــنبه )۲۱ اردیبهشت‌ماه( پس از نشست با اعضای کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی درباره جزئیات این نشست در جمع خبرنگاران، 
گفت: در این نشست موضوعات مختلفی ازجمله در حوزه درمان، دارو، تأمین اجتماعی و 

برخی مسائل منطقه‌ای موردبحث و بررسی قرار گرفت.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: در این نشست موضوع دارو و برخی کمبودهایی 
که در این حوزه مطرح می‌شــود، موردبررســی قرار گرفت و همچنین درباره نقشی که 
شرکت‌های دارویی وابسته به سازمان تأمین اجتماعی می‌توانند در تأمین نیازهای کشور 

ایفا کنند، بحث و تبادل‌نظر شد.
وی با اشاره به تلاش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای تأمین بخشی از نیازهای 
ارزی شرکت‌های دارویی، تصریح کرد: نیازهای دارویی کشور به دو بخش تقسیم می‌شود 
که یک‌بخشــی از این نیازها از طریق ارزهای تخصیصی بانک مرکزی تأمین می‌شود و 

بخش دیگر نیازمند استفاده از ظرفیت‌های مکمل است.
میدری با بیــان اینکه در زمان جنگ، با موافقت وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشــکی، ۱۵۰ میلیون دلار از محل صادرات مجموعه‌های وابسته، برای واردات دارو و 
مواد اولیه مورد نیاز شرکت‌های دارویی اختصاص داده شد، گفت: این اقدام با هدف تأمین 
پایدار نیازهای دارویی کشور و جلوگیری از بروز اختلال در زنجیره تأمین دارو انجام شد و 
هم‌اکنون نیز فرآیندهای اجرایی آن در حال انجام است. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
اشاره به شرایط خاص دوره جنگ، گفت: در آن مقطع به دلیل مشکلاتی که در مسیرهای 
حمل‌ونقل به‌ویژه در منطقه خلیج‌فارس ایجاد شــد، ناچار شدیم مسیرها و راهکارهای 
جدیدی برای تأمین دارو، مواد اولیه و نیازهای درمانی کشور طراحی کنیم تا روند تأمین 

نیاز داروخانه‌ها، درمانگاه‌ها و بیمارستان‌های کشور دچار وقفه نشود.
وی خاطرنشــان کرد: امیدواریم با همکاری و همراهی کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس شــورای اسلامی بتوانیم در حوزه درمان، به‌ویژه درمان کارگران و بازنشستگان، 
خدمات مناســب‌تر و مؤثرتری ارائه دهیم و بخشی از مشکلات و چالش‌های موجود را با 

هم‌افزایی و هماهنگی بیشتر برطرف کنیم.
همچنین حسینعلی شهریاری رئیس کمیســیون بهداشت و درمان مجلس درباره 
این نشســت به خبرنگاران گفت: در این نشست مسائل و مشکلات نمایندگان در حوزه 
ســامت، رفاه و تأمین اجتماعی مطرح شد و اعضای کمیسیون دغدغه‌های مختلفی را 

درباره وضعیت موجود و مطالبات مردمی بیان کردند.
وی افزود: مسائلی درباره دغدغه بازنشستگان در حوزه پرداختی‌ها، مستمری‌ها، بیمه 
پایه و بیمه تکمیلی بازنشستگان سازمان بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین اجتماعی 

که از جمله مطالبات جدی مردم و بازنشستگان است، مورد بحث قرار گرفت.
شــهریاری تأکید کرد: همچنین مسائل مربوط به بیمارستان‌ها، مشکلات دارویی و 
درمانی، وضعیت پرسنل و مددجویان تحت پوشش سازمان بهزیستی و برخی چالش‌های 

موجود در این حوزه نیز در نشست امروز مورد بحث و بررسی شد.
رئیس کمیســیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی، ادامه داد: البته شرکت 
توفیق دارو که از مراکز مهم تولید داروهای حیاتی از جمله داروهای ضدسرطان، داروهای 
بیمــاران ام‌اس، داروهای های‌تک و تجهیــزات و ملزومات اتاق عمل بود و در این جنگ 
به‌طور کامل تخریب‌شــده که در این باره گفت‌وگو شد و برنامه‌ریزی فوری برای جبران 
خسارات و استمرار تولید مورد دارو با همکاری وزارت کار و سایر دستگاه‌های مرتبط مورد 

تأکید نمایندگان قرار گرفت.
در این نشســت علاوه بر اعضای کمیسیون بهداشت و درمان و وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی، رئیس سازمان بهزیستی، مدیران شستا، 

سرمایه‌گذاری دارویی تأمین )تیپیکو( و معاون پارلمانی این وزارتخانه حضور داشتند.

 تلاش وزارت کار برای تأمین دارو 
در دوران جنگ

بازسازی مصلحیان تمام شد؛

 پیام رسان‌ها:
@Bamdadjonub

 تلفن تماس جذب آگهی:

077 - 333201۹۷

قیمت‌های داغ برای یک نسیم خنک؛

CULTURE ادب و هنر

ساخت کتابخانه مرکزی بوشهر منتظر لبیک استاندار!
در صفحه ۶ بخوانید
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بامداد جنوب: رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران تأکید کرده 
است که موضوع فناوری هسته‌ای در دستور کار مذاکرات قرار ندارد 
و غنی‌سازی نیز قابل مذاکره نیست. سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس با تشــریح جلسه این کمیسیون 
با رئیس ســازمان انرژی اتمی گفت: محمد اسلامی رئیس سازمان 
انرژی اتمی در جلســه کمیســیون اعلام کرد که موضوع فناوری 
هســته‌ای در دســتور کار مذاکرات قرار ندارد و غنی‌ســازی نیز 
قابل مذاکره نیســت. وی همچنین تصریح کــرد که فعالیت‌های 

صنعت هســته‌ای ایران صلح‌آمیز بــوده و صلح‌آمیز باقی خواهد 
ماند. ابراهیم رضایی افزود: رئیس ســازمان انــرژی اتمی بیان کرد 
که دشــمن به دنبال نابودی اقتدار نظام جمهوری اســامی ایران 
از جمله صنعت هســته‌ای به عنوان یکی از عوامل قدرت کشــور 
اســت. اسلامی به این نکته هم اشــاره کرد که تمهیدات لازم برای 
حفاظت از مراکز و دارایی‌های هســته‌ای پیش‌بینی و انجام شده 
اســت و صنعت هســته‌ای کشــور با قدرت به فعالیت خود ادامه 
خواهد داد. سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 

مجلس همچنین بیان کرد: اعضای کمیســیون در این جلسه بر 
ضرورت حفاظت از مراکز و دارایی‌های هسته‌ای، تبیین فعالیت‌ها 
و دستاوردهای هسته‌ای برای مردم، برخورد قدرتمندانه با دشمن و 
اصلاح برخی نگاه‌ها به صنعت هسته‌ای در مذاکرات تأکید کردند.  
رضایی به نقل از رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس هم گفت: صنعت هســته‌ای در حوزه‌های مختلف کاربرد 
دارد و مجلس شــورای اسلامی با تمام توان از این صنعت پاسداری 

خواهد کرد.

غنی‌سازی قابل مذاکره نیست

بامداد جنوب: محمد خوش‌چهره اســتاد دانشگاه و نماینده ادوار مجلس 
می‌گوید: به نظر می‌رســد جنگ آمریــکا علیه ایران بیــش از چهار ماه طول 

نمی‌کشد.
وی در گفت‌وگو با ایسنا گفته است: به نظر می‌رسد جنگ آمریکا علیه ایران 
نباید بیش از چهار ماه طول بکشــد و در این مدت کشور دچار کمبود نمی‌شود. 
ظرفیت ذخیره‌سازی داخلی کالاهای استراتژیک وضعیت خوبی دارد. ترامپ با 
خوش‌بینی، نیمی از ذخایر استراتژیک نفت آمریکا را فروخت تا از افزایش جهانی 
قیمت نفت جلوگیری کند و این اقدام، آمریکا را در موقعیت آسیب‌پذیری قرار 
داده است اما در ایران ذخایر نفت، گاز و کالاهای استراتژیک قابل قبول است. با 
این حال، در جنگ اقتصادی باید مراقب باشیم که به این ذخایر ضربه وارد نشود.

این استاد دانشگاه همچنین به ریشه‌های تاب‌آوری اجتماعی ایرانیان، بیان 
کرد: این ویژگی برگرفته از قدمت تاریخی، نوع تمدن و فرهنگ سیاسی کشور 
اســت. رفتار مردم ایران ترکیبی از عمل به ایدئولوژی اسلامی، فرهنگ غنی و 
اصیل ایرانی و کنش‌ها و واکنش‌های ناشــی از تجربه دوران دفاع است که این 
ترکیب از لحاظ ویژگی‌های اجتماعی و فرهنگی منحصر به فرد است. ایدئولوژی 
اسلامی همراه با اصالت‌های سنتی و فرهنگی سبب شده که ایرانیان در عرصه 
بین‌المللی به عنوان مردمی مســتقل، غیرتمند و مقاومت‌کننده در برابر ظلم 
شناخته شوند، به گونه‌ای که حتی کشورهای غربی نیز به این ویژگی‌ها اعتراف 

کرده‌اند.

 پیش‌بینی زمان پایان جنگ آمریکا 
علیه ایران 

بامداد جنوب: قوه قضائیه اعلام کرد: بخشــی از املاک شناسایی‌شــده 
متعلق به علی کریمی با دستور قضایی به نفع مردم توقیف شد.

در اطلاعیــه قوه قضائیه آمده اســت: یکی از خائنان بــه وطن که فعالیت 
گســترده‌ای در حمایت از دشمن در سال‌های گذشــته ویژه در جنگ‌های 

تحمیلی اخیر داشته علی کریمی، بازیکن سابق فوتبال است.
با استعلام سازمان ثبت اســناد و املاک کشور، برخی از املاک نامبرده که 
سعی در اختفای آنها داشــته با کار پیچیده حقوقی اطلاعاتی در استان البرز 
شناسایی شده اســت؛ بنابراین گزارش، دو واحد تجاری و ۴ واحد مسکونی از 

علی کریمی شناسایی و به دستور قضایی به نفع مردم توقیف شده است.
یکی از املاک شناســایی شــده یک پلاک ثبتی به نام هاوش، فرزند علی 

کریمی شامل دو واحد تجاری و ۴ واحد مسکونی است.
براســاس این گزارش، رصد و شناسایی همکاران دشمن همچنان با دقت 
و ســرعت ادامه دارد زیرا حقوق عامه، بخشیدنی نیست و هزینه مادی خیانت 
به ثبات کشــور از محل دارایی‌های خائنان به وطن تأمین و به نفع ملت توقیف 
خواهد شــد. در هفته‌های گذشته با دســتور قضائی اموال تعداد زیادی از این 
افراد، در راستای حفظ حقوق عامه و اجرای قانون تشدید مجازات جاسوسی و 
همکاری با رژیم صهیونسیتی علیه امنیت و منافع ملی به نفع مردم شناسایی 

و توقیف شده است.

بخشی از املاک علی کریمی توقیف شد

بامداد جنوب: میز خدمت تعدادی از دستگاه‌های اجرایی گناوه در شب‌های 
گذشــته همزمان با برگزاری تجمع‌های مردمی در جوار یادمان شهدای گمنام، 

برپاشده و قرار است این روند ادامه پیدا کند.
فرماندار گناوه در بررسی روند برگزاری میز خدمت و پاسخگویی مسئولان به 
مراجعان، گفت: به منظور تسهیل امور شهروندان و پاسخگویی سریع‌تر به نیازهای 
آنان، تاکنون برخی ادارات از جمله آب و فاضلاب، حفاظت محیط زیست و منابع 

آب شهرستان میز خدمت خود را در جوار تجمع‌ مردمی شبانه برپا کرده‌اند.
دانیال اســفندیاری بیان کرد: این اقدام در راستای تحقق مطالبات مردمی و 

تداوم خدمت‌رسانی در شرایط خاص کنونی با جدیت دنبال می‌شود.
وی بیان کــرد: امیدواریم با تداوم این برنامه و هم‌افزایی میان دســتگاه‌های 
اجرایی، بتوانیم گام‌های مؤثری برای حل مشــکلات، رضایتمندی شهروندان و 

ارتقای سطح خدمت‌رسانی برداریم.
فرماندار گناوه با قدردانی از حضور حماسی مردم در تجمعات شبانه، تصریح 
کرد: باتوجه به اینکه مردم با حضور پرشــور خود انقلاب را بیمه کرده و دشمن را 
در تحقق اهدافش ناکام گذاشتند؛ ما مســئولان هم وظیفه داریم با کار و تلاش 
مضاعف قدردان این حمایت مردمی باشیم و مشکلات آنان را پیگیری و برطرف 

کنیم.

 میز خدمت ادارات گناوه 
همچنان برپاست

بامداد جنوب: فرمانداری دیلم اعلام کرد که تعدادی از تسلیحات عمل‌نکرده 
دشمن در حوالی شهر دیلم به دست تیم‌های خنثی‌سازی، منهدم می‌شود.

در اطلاعیه فرمانداری آمده است: در عملیاتی کنترل‌شده تعدادی از تسلیحات 
عمل‌نکرده دشمن در حوالی شــهر دیلم به دست تیم‌های خنثی‌سازی خنثی 
خواهد شد. بنابراین در صورت شنیدن صدای انفجار احتمالی، ساکنان شهرستان 

دیلم خونسردی، آرامش خود و اطرافیان را حفظ کنند و به شایعات توجه نکنند.

تسلیحات عمل‌نکرده دشمن در دیلم 
خنثی می‌شود

بامداد جنوب: فرماندار دشتی تأکید کرد: رصد و نظارت بر بازار نیز با جدیت 
دنبال و پیگیری می‌شود.

رضا مقاتلی در نشســت با امام جمعه خورموج گفت: با توجه به تأکید دولت 
چهاردهم تلاش شده ارزاق عمومی مردم به‌طور کامل تأمین شود و رصد و نظارت 

بر بازار نیز با جدیت دنبال و پیگیری می‌شود.
وی با اشاره به وضعیت امنیتی شهرستان گفت: دشتی از جمله شهرستان‌های 
امن استان بوشهر است که این امنیت مرهون همراهی مردم، انسجام مسئولان و 

تلاش نیروهای نظامی و انتظامی است.
فرماندار دشــتی با اشاره به اینکه طرح‌های عمرانی در شهرستان فعال است، 

افزود: تلاش داریم عقب‌ماندگی‌های موجود در برخی طرح‌ها جبران شود.
مقاتلی همچنین گفت: به کارفرمایان تأکید شــده است در شرایط کنونی از 

تعدیل نیروها خودداری کنند تا اشتغال موجود حفظ شود.

بازار را زیر نظر داریم

عصر یکشــنبه 20 اردیبهشت بود که اعلام شد 
پاســخ ایران به متن پیشنهادی آمریکا که در پاسخ 
به پیشنهاد ۱۴ ماده‌ای کشورمان ارائه شده بود، به 
میانجی‌گر پاکستانی ارائه شــده است. طبق آنچه 
در رسانه‌ها اعلام شــد، تمرکز اصلی پاسخ ایران به 
طرح پیشنهادی آمریکا بر »خاتمه جنگ و امنیت 
دریانوردی« در خلیج فارس و تنگه هرمز بوده است. 
دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا ساعتی بعد پاسخ 
ایران به متن پیشنهادی آمریکا که ۱۳ اردیبهشت 
از طریق پاکستان ارائه شد را »کاملًا غیرقابل‌قبول« 

خواند.
این سیگنال‌ها از تداوم اختلافات و بی‌اعتمادی 
عمیق میان دو طرف حکایت دارد. در حالی که تهران 
همچنان بر مواضع اصولی خود در برابر فشــارهای 
واشنگتن تأکید دارد، هم‌زمان، مقامات آمریکایی 
نیز از نامطلوب بودن پاســخ ایران سخن می‌گویند 
موضوعی که بــه باور ناظران، بیش از آنکه نشــانه 
بن‌بســت نهایی باشد، بازتابی از چانه‌زنی سخت در 
آســتانه یک دور تازه از دیپلماسی فرسایشی است. 
در چنین فضایی، این پرسش مطرح می‌شود که آیا 
دو طرف هنوز می‌توانند بر ســر یک توافق متوازن 
و قابل اتکا به نقطه مشــترک برســند، یا نه، این بار 
نیز دیوار بی‌اعتمادی بر مسیر مذاکرات سایه خواهد 

انداخت؟ 
این جنگ باید با دیپلماسی به سرانجام برسد

احمد زیدآبادی روزنامه‌نگار و فعال رسانه‌ای در 
در یادداشتی با عنوان »پس از رد پیشنهاد ایران« که 
در کانال خود منتشر کرده، با تأکید بر اینکه وضعیت 
فعلی میان ایران و آمریــکا در نهایت باید از طریق 
دیپلماســی به سرانجامی برســد، نوشته است: رد 
آخرین پیشنهاد ایران از ســوی ترامپ ورود به چه 
مرحله‌ای است؟ آیا به معنای پایان دیپلماسی و آغاز 
جنگی دیگر است؟ همان‌طور که پوتین گفته است، 
هیچکدام از طرف‌ها علاقه‌ای به آغاز درگیری نظامی 
ندارند، با این حال، به نظرم سطح تنش مقداری بالا 

خواهد گرفت.
این روزنامه‌نگار با اشاره به اینکه ترامپ و نتانیاهو 
به صراحــت گفته‌اند که هدف‌شــان خارج کردن 
اورانیوم غنی‌شده با غلظت ۶۰ درصد از خاک ایران 
است، چنین عملیاتی را برای نیروهای آن‌ها بسیار 
پرمخاطره خوانده و عنوان کرده اســت: به همین 
دلیل، اعــام علنی چنین هدفی بســیار عجیب 
می‌نماید. آیا با علنی کردن هدف‌شــان در این باره، 
در صدد فریب و گمراه‌ســازی هستند؟ یا اینکه به 
موفقیت عملیات خود چنان اطمینان دارند که فاش 

کردن آن را بی‌زیان می‌بینند؟
وی یادداشــت خود را این طور به پایان رسانده 
که، بعید اســت مسیر دیپلماســی به کلی مسدود 
شــود. این ماجرا در نهایت باید از طریق دیپلماسی 
به سرانجامی برســد چون هیچ نوع راه‌حل نظامی 
فیصله‌دهنده و نهایی برای آن قابل تصور نیســت. 
نتیجه مذاکرات ترامپ با همتای چینی خود، فضای 

ابهام‌آمیز کنونی را روشن‌تر خواهد کرد.
ایران؛ دردسر بزرگ برای ترامپ

علــی ودایع کارشــناس روابــط بین‌الملل نیز 
در گفت‌وگو بــا بامدادجنوب در ابتدا با اشــاره به 
زمینه‌های شکل‌گیری تنش‌های اخیر گفت: آنچه 
به عنوان پاســخ ایران از طریق میانجی پاکستانی 
مطرح شــده، لایه‌های متفاوت اما درهم‌تنیده‌ای 
دارد. با توجه به مدل رفتاری ترامپ، وقوع جنگ چه 
در قالب یک نبــرد ۱۲ روزه و چه چهل روزه اتفاقی 
کاملًا محتمل و قابل پیش‌بینی بود. نکته اساســی 
این است که ترامپ محاسباتی پیش از جنگ داشت 
که محقق نشد و پیامدهای ثانویه آن عملًا به چالش 

جدیدی برای آمریکایی‌ها تبدیل شد. 
وی ادامــه داد: ترامپ فکر می‌کرد جنگ با ایران 
محدود خواهد بود و تهران خویشتن‌داری می‌کند، 
اما ایران در پاسخ، سخت‌ترین واکنش‌ها را نشان داد 
و اهداف متخاصم در کشورهای حاشیه خلیج فارس 
و همچنین سرزمین اشغالی را هدف قرار داد. از سوی 
دیگر ســطح بالای تاب‌آوری ایــران در حوزه‌های 
اقتصادی، نظامی و اجتماعی هم محاسبات طرف 

مقابل را به‌طور کلی بر هم زد.
این کارشــناس روابط بین‌الملل در ادامه افزود: 
موازنه ایجاد شــده و تصاعد هزینه‌هــای آمریکا، 
منجر به وضعیتی شــد که از آن به عنوان آتش‌بس 
موقت یاد می‌کنیم. واقعیت این اســت که برخلاف 
لفاظی‌ها، واشــنگتن بیش از تهران برای حفظ این 
آتش‌بس تلاش می‌کند چرا که بحث ســود و زیان 
در میان اســت. اگرچه تئوری‌هایی مبنی بر تلاش 
آمریکا برای بازآرایــی قابلیت‌های تهاجمی وجود 
دارد، اما ترامپ در آســتانه مسابقات جام جهانی و 
انتخابات میان‌دوره‌ای، تمایلی به ازسرگیری فوری 
جنگ ندارد. او به دنبال بهره‌برداری بزرگ انتخاباتی 
از پرونده ایران بود، اما اکنون ایران به یک دردســر 

بزرگ برای او تبدیل شده است.
حرکت به سمت توافق سرد

ودایع درباره اســتراتژی ترامــپ تصریح کرد: 
رئیس‌جمهــور آمریکا همواره در هــر پرونده‌ای به 
دنبال منافع حداکثری است. بخشی از صحبت‌های 

فعلی او صرفاً بلوف اســت تا با ایجاد آشوب فکری و 
القای بی‌ثباتی رفتــاری، تمرکز ایران را بر هم زده و 
تهران را وادار به تسلیم کند. از سوی دیگر، در تنگه 
هرمز ما شاهد وضعیت محاصره در محاصره هستیم 
یعنی ایران از این تنگه به عنوان اهرم فشاری سخت 
علیه ناوگان آمریکا استفاده می‌کند و آن‌ها نیز رفتار 
مشابهی دارند. گویی طرفین در یک مسابقه هستند 
تا ببینند چه کسی زودتر انگشت خود را از روی ماشه 

برمی‌دارد.
وی در ادامه با اشــاره به پرستیژ خاص ترامپ 
یادآور شــد: یک ترس بــزرگ و نگرانی ویژه در 
کاخ سفید وجود دارد پرســتیژ ترامپ به عنوان 
»مرد دیوانــه و غیرقابل پیش‌بینــی« و توانایی 
اعمال قدرت او از ســوی ایران به چالش کشیده 
شده اســت. نگرانی آن‌ها این اســت که اگر این 
توانایــی در برابر ایران زیر ســوال برود، به همان 
میزان قدرت مانور ترامپ در سایر پرونده‌ها مانند 
نظام تعرفــه‌ای، بحث تایوان، جنــگ اوکراین و 
رویکردهــای آمریکا که در آمریکای لاتین لحاظ 

می‌کند نیز تضعیف خواهد شد.
این کارشــناس روابط بین‌الملل در پاسخ به این 
پرسش که در صورت به بن‌بست رسیدن مذاکرات 
چه رخ خواهد داد، گفت: آمریکا به دنبال یک معامله 
بزرگ است، اما محتمل‌ترین سناریو برخلاف تصور 
عموم که جنگ را قریب‌الوقوع می‌بینند، حرکت به 
سمت یک توافق سرد است. در توافق گرم، طرفین 
به دنبال همکاری‌های مشــترک هســتند، اما در 
توافق سرد، هدف اصلی کنترل تخاصم است. فارغ 
از شخص ترامپ، حاکمیت اقتصادی آمریکا وقتی با 
یک چالش بزرگ مواجه می‌شود، برای کنترل تقابل 

تلاش می‌کند.
این تحلیل‌گــر روابط بین‌الملــل تصریح کرد: 
منطقه خاورمیانه در بحث ازسرگیری جنگ با ایران 
به نقطه‌ای رسیده است که دیگر توانایی و گنجایش 
زد و خــورد نظامی با آن ســبک و ســیاق را ندارد. 
مضاعف بر این، سناریوی ازسرگیری جنگ، دودی 
است که به چشــم متحدان آمریکا در منطقه، اروپا 
و خاور دور خواهد رفت. اگرچه شــرایط آتش‌بس 
برقرار اســت، اما نبرد در منطقه خاکستری)جنگ 
رسانه‌ای و اطلاعاتی( با شدت ادامه دارد. در همین 
راســتا ایران با مدل رفتاری خود، زمان را به اسلحه 
علیه ترامــپ تبدیل کرده و بن‌بســتی که اکنون 
ترامپ با آن روبه‌روســت نشان می‌دهد که طراحی 
ضرب‌الاجل‌هــای او دیگر برای ایــران رنگ باخته 

است.

جنگِ محدود یا توافق سرد؟

بامداد جنوب: ســخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرد: در پاسخ به 
طرح پیشنهادی آمریکا حقوق مشروع خود را مطالبه کردیم.

اسماعیل بقائی در نشست هفتگی خود با خبرنگاران درباره پاسخ ایران 
به پیشنهاد آمریکا، گفت: ما هیچ امتیازی را مطالبه نکردیم تنها چیزی 

که مطالبه کردیم حقوق مشروع ایران است.
وی با طرح این پرســش که مطالبه ایران برای خاتمه جنگ در منطقه، 
توقف محاصره دریایی که به نوعی راهزنی دریایی است و همچنین آزاد 
شــدن دارایی‌هایی که متعلق به مردم ایران است و سال‌هاست به ناحق 
در بانک‌های خارجی محبوس شــده، مطالبه زیاده خواهان است؟ بیان 
کرد: پیشــنهاد ما مبتنی بر این بود که در تنگه هرمز تردد ایمن صورت 
بگیــرد آیا این مطالبه زیاده خواهانه‌ای اســت؟ آیا موضوع مهمی چون 

برقراری صلح و امنیت در کل منطقه مطالبه غیرمسئولانه‌ای است؟ 
ســخنگوی وزارت خارجه تأکید کرد: آنچه که ما در متن پیشــنهادی 
خود مطرح کردیم، خواســته‌های معقول و مسئولانه‌ای بود و همچنین 
پیشــنهادهای ســخاوتمندانه؛ موضوعی که برای خیر، ثبات و امنیت 

منطقه بود.
بقائی افزود: البته متاســفیم کــه طرف آمریکایی کماکان بر اســاس 

ذهنیت‌هایی که ســاخته و پرداخته رژیم صهیونیستی است بر دیدگاه 
یک‌سویه و خواسته‌های نامعقول خود پافشاری می‌کند.

او در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه مقامات آمریکایی ایران را قلدر منطقه 
و عامل ناامنی معرفی می‌کنند؟ گفت: ایران یک بازیگر مســئولیت‌پذیر 

در منطقه است، ما قلدر نیستیم، بلکه قلدرستیز هستیم.
ســخنگوی وزارت خارجه درباره ادعای رسانه‌های غربی مبنی بر وجود 
یک لکه نفتــی در نزدیکی جزیره خارگ و اینکه »ایران به دلیل تکمیل 
ظرفیت ذخیره نفت، نفت اســتخراجی را به دریــا می‌ریزد؟«، تصریح 
کرد: دروغ محض اســت. حضور نظامی آمریــکا در منطقه و جنگ‌های 
متعــددی که آمریکا بر مردم منطقه تحمیل کرده، پیامدهای زیســت 
محیطی بســیار شــدید و دیرپایی را بر منطقه تحمیل کرده است. این 
مطالبه‌ای از طرف ایران، منطقه و کل جامعه بین‌المللی اســت، به‌خاطر 
اینکه محیط زیســت متعلق به یک یا چند کشــور خاص نیست. اساساً 
یکی از دلایلی که ما معتقدیم نیازمند یک سازوکار مدیریتی برای تنگه 
هرمز هســتیم، همین ایجاد اطمینان نســبت به حفظ محیط زیست 
دریایی و اتخاذ تدابیر برای ترمیم آسیب‌هایی است که در جریان جنگ 
تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی بر این پهنه آبی عارض شده است.

حقوق مشروعمان را می‌خواهیم

خـبـر کارشناس روابط بین‌الملل پاسخ می‌دهد؛

تفسیر انحصاری از مقاومت 
ایرانیان مغالطه است

بامــداد جنوب: پژوهشــگر ایرانی هشــدار می‌دهد که در تفســیر 
مقاومت مردم ایران باید به شــدت احتیاط کرد و هرگونه تفسیر انحصاری 

این دفاع جانانه مغالطه است.
دکتر محســن کدیور اســتاد مطالعات اســامی دانشــگاه دوک در 
کارولینای شــمالی در آمریــکا در گفت‌وگو با ایرنا حــس و حال خود را 
هنــگام آغاز ایــن جنگ تحمیلــی را چنین توصیف کرده اســت: هنگام 
تجاوز نظامی اســرائیل و آمریکا به ایران، احســاس وطن‌دوستی افزایش 
یافت. وقتی دســت روزگار، آدمی را به ســرزمینی پرتاب کرده که از آنجا 
به ایران حمله می‌شــود، مخالفت با این تجــاوز، تمام وقت و ذهن آدم را 
اشــغال می‌کند. هر بمبی که جان هموطنــی را می‌گرفت، انگار زخمی به 
بدن خودم بود و وقتی موشــکی به تاسیسات متجاوزان خصوصا اسرائیل 

اصابت می‌کرد بی‌اختیار شادمان می‌شدم.
وی افزوده اســت: ترامپ و نتانیاهو از ارتکاب جنایت جنگی واهمه‌ای 
ندارنــد. در مصاحبه با روزنامه فرانســوی لومانیته گفتــم این »بربریت 
مدرن« اســت. تمدن ایران لقمه گلوگیری اســت که متجاوزان طمع‌کار 

را خفه خواهد کرد.
این پژوهشــگر ایرانــی درباره مقاومــت مردم ایــران در برابر تهاجم 
دشــمنان گفته است: مردم ایران، خردمندی فراوانی از خود نشان دادند. 
به جای اســتقبال از متجاوزان، بــرای دفاع از میهن بــه خیابان آمدند، 
آنچنان که ترامپ، تصاویرشــان را ســاخته هوش مصنوعی قلمداد کرد، 
اما حضــور خبرنگاران بین‌المللــی ادعای او را باطل کــرد. این مقاومت 
اجتماعی، ابعاد سیاســی، فرهنگی و هویتی هم دارد. هر کسی از ظنّ خود 
آن را به نفع موضع خود تفســیر می‌کند. اما با توجه به سوابق جنبش‌های 
اجتماعی اعتراضی در همین چند ســال اخیر در تفســیر مقاومت مردم 
ایران باید به شــدت احتیاط کرد و از مبالغه و تفاسیر احساسی و مقطعی 

پرهیز کرد.
تفسیر انحصاری از دفاع جانانه مردم مغالطه است

کدیور معتقد اســت: این مقاومت، جلوه تنها یک جنبه از »مسأله ایران« 
است: دفاع شــورمندانه اکثریت قاطع ایرانیان از استقلال، تمامیت ارضی، 
هویت ملی، پیشــینه تمدنی و فرهنگی، زیرســاخت‌های خدماتی، اقتدار 
قوای مســلح کشــور، و صنایع خودکفای غیرنظامی و نظامی. در این جنبه 
نــه تنها با اجماعــی ملی مواجهیم، بلکــه در این جنبه ملــت و حاکمیت 
هم‌داستانند. حکومت‌ها مستاجرند، می‌آیند و می‌روند؛ آنچه بوده و هست 
و انشــاءالله خواهد بود، خاکی است که وطن نامیده می‌شود. هرگونه تفسیر 

انحصاری این دفاع جانانه به نفع نظام سیاســی مستقر مغالطه است.
وی می‌گویــد: اما »مســأله ایران« جنبه دیگری هــم دارد: حاکمیت 
قانون، عدالــت اجتماعی، رعایت آزادی‌های مصرح در قانون اساســی و 
اســناد بین‌المللی، دموکراسی و رضایت‌مندی مردم، رعایت مطلق منافع 
ملی و تقدم آن بر هر تلقی فراملی. به نظر می‌رســد بخش بزرگی از مردم 
ایــران در این جنبه، مطالبات انباشته‌شــده‌ای دارند که با تلقی حاکمیت 
زاویــه دارد. در ســه دهه اخیر هر دو ســال و هفت ماه شــاهد تظاهرات 
اعتراضی بوده‌ایم. این مطالبــات مردمی را نمی‌توان نادیده گرفت. مردم 
در زمان جنــگ، پیگیری این مطالبات را به تعویــق انداختند؛ حاکمیت 
باید آ‌ن‌هــا را مطمئن کند کــه پیگیر انجام این مطالبات اســت. مطابق 
اصــل نهم قانون اساســی این دو جنبــه )اســتقلال و آزادی( از یکدیگر 

تفکیک‌ناپذیرند.
آمریکا نمی‌تواند خواسته‌هایش را تحمیل کند

اســتاد مطالعات اســامی دانشــگاه دوک آمریــکا در بخش دیگری 
از ســخنانش با اشــاره به اینکه آمریکا در موقعیتی نیســت کــه بتواند 
خواســته‌های خود را به ایران تحمیل کند، گفته است: مذاکره جای بده و 
بستان است. مهم این اســت که نمایندگان ایران در این مذاکرات بتوانند 
بــا درایت و تدبیر مطالبات بیشــتری را به نفع منافــع ملی ایران تحصیل 
کنند. خوشــبختانه تا کنون دولت پزشــکیان و شورای عالی امنیت ملی، 

مواضع معقول و قابل قبولی داشته‌اند.
کدیور، نخبگان ایرانی خارج از کشــور را به ســه گروه تقســیم کرده 
و افزوده اســت: گروه اول پیگیر هر دو جنبه اســتقلال و آزادی هستند. 
گروه دوم فقط پیگیر استقلال، و گروه ســوم فقط پیگیر آزادی هستند و 
دغدغه استقلال ندارند. گروه سوم از ترامپ و نتانیاهو برای حمله به ایران 
دعوت کردند و پایگاهشــان، رسانه‌های فارســی‌زبان خارج و رسانه‌های 
همســو با سیاســت ترامپ و اسرائیل اســت. آن‌ها این دو جنگ را جنگ 
اســرائیل و آمریکا با جمهوری اســامی )نه با ایران و ملت ایران( تفسیر 
کردنــد و می‌پندارند به هر قیمتی باید جمهوری اســامی تغییر کند ولو 
با فرشــته‌های نجاتی به نام نتانیاهو و ترامپ! گــروه اول به دلیل مواضع 
انتقادیشــان به جمهوری اسلامی ایران در جنبه آزادی، دفاعشان از ایران 
در جنبه اســتقلال بســیار تأثیرگذار بوده و مقالات و مصاحبه‌هایشــان 

مرجع رسانه‌های مستقل غربی شده است.
او همچنیــن نخبگان ایرانی را در زمــره تحصیل‌کرده‌ترین و موفق‌ترین 
اقلیت‌های مهاجر در آمریکا و اروپا خوانده و بیان کرده اســت: بازگشت آن‌ها 
می‌تواند به چرخه ارتقای آبادی و آزادی ایران کمک فراوانی کند؛ هم از حیث 
تخصص و ســرمایه، هم از حیث تجربه در کشــورهای پیشرفته. اما بازگشت 
موقت یا دائم نخبگان در گرو امنیت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
واقعی است. نخبه ایرانی باید احســاس کند که در کشورش دانش، تجربه و 
ســرمایه او مورد احترام مســئولان است و با اشــاره برخی نهادها بدون طی 
مراحل قانونی احضار و برایش دردســر درست نمی‌شــود. متأسفانه برخی 
نهادهای مرتبط ســابقه خوبی در این زمینه به جا نگذاشــته‌اند. بازگشــت 

نخبگان در گرو »تجدیدنظر اساسی در عملکرد سابق« است.
این نویســنده و پژوهشــگر ایرانی در بخش دیگری از این گفت‌وگوی 
تفصیلی درباره قبح‌زدایی از مداخله خارجی و مشــروع دانســتن جنگ و 
تجــاوز از نگاه ویرانی طلبان بیان کرده اســت: همــان جریانی که تجاوز 
آمریــکا به لیبــی، عراق، و افغانســتان را »تجاوز بشردوســتانه« خواند، 
کوشــید این دو جنگ را نیز جنگ آمریکا و اســرائیل بــا نظام جمهوری 
اســامی - نه با ملت ایران - توجیه کند. این تفسیر در میان »اپوزیسیون 
ملی« ایرانــی مقبول نیفتاد. ایــن منتقدان جمهوری اســامی که طعم 
زندان را هم چشــیده‌اند، تمام‌قد این تجــاوز را محکوم کردند. از دیدگاه 
گروه اول و دوم نخبگان ایرانی، هرکســی که مداخله خارجی را قبح‌زدایی 
کند یا از جنایتکارانی چون نتانیاهــو و ترامپ برای حمله به ایران دعوت 
کند، یا »نادان« است، یا بی‌لکنت زبان »خائن و مزدور اجنبی«، یا هر دو.

گزارش

مریم خوئینی
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بامداد جنوب: وزیر نفــت تاکید کرد: دشــمن در فضای 
رســانه‌ای تحت کنترل خــود خیالات خامــی دارد و اظهاراتی 
مبنی بر انفجــار چاه‌های نفت مطرح می شــود که اهل فن به 

آن می‌خندند.
محســن پاک‌نژاد در حاشیه نشســت کارگروه بنزین که با 
حضور معاون اول رئیس جمهور برگزار شــد، گفت: در طول ۴۰ 
روز جنگ، تولید ما کاهش نداشــت و فرایند صادرات نیز به نحو 
مطلوب و مناسب انجام شــد. وی با بیان اینکه در طول روزهای 

بعد از محاصره با چالش‌هایی مواجه بودیم، تاکید کرد: تدابیری 
در این‌باره گرفته شده و این روند همچنان ادامه دارد.

همچنین وزیر نفت در این نشســت با بیان اینکه بسیاری از 
کشــورهایی که درگیر جنگ تحمیلی سوم نبودند، به مدیریت 
مصرف بنزین روی آورده‌اند، یادآور شــد: به زیرساخت‌های تولید 
بنزین ایران به‌عنوان یک طرف این جنگ آســیب‌هایی از سوی 
دشمن وارد شد، بنابراین باید با مدیریت مصرف، نیازی به واردات 
نداشته باشیم. محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهوری نیز 

در این نشســت با تاکید بر اینکه هــر تصمیمی درباره مدیریت 
مصرف بنزین باید با همراهی و مورد حمایت مردم باشــد، گفت: 
حفظ معیشــت مردم، باید خط قرمز همه تصمیماتی باشد که 
مسئولان می‌گیرند تا هیچ آســیبی به معیشت و زندگی مردم 
وارد نشود. در واقع همه باید کمک کنند موفقیتی که در میدان 
به‎دست آمده اســت، در زمینه اقتصادی هم با کمک خود مردم 
حاصل شود زیرا دشمن وارد یک جنگ اقتصادی تمام‌عیار علیه 

کشورمان شده‌است.

وزیر نفت: دشمن خیال خام دارد

بامداد جنوب: هجدهمین نشست شورای راهبری تحول اداری وزارت نفت 
با حضور جمعی از معاونان وزیر نفت و نمایندگان ســازمان اداری و استخدامی 

کشور برگزار شد.
صدیقه خزایی، معاون وزیر نفت در توسعه مدیریت و سرمایه انسانی در این 
نشســت ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای جنگ تحمیلی سوم و رهبر 
شــهید انقلاب با بیان اینکه تحول اداری به بهبود فرایندها و افزایش بهره‌وری 
کمک می‌کند، گفت: خروج از حالت‌های شکلی برای دستیابی به نتایج مؤثر در 
حوزه تحول اداری ضروری است و امیدواریم صنعت نفت همچون گذشته بتواند 

خدمات مؤثری را به مردم کشور ارائه دهد.
علی تفرشــی، نماینده سازمان اداری و استخدامی در شورای راهبری تحول 
اداری وزارت نفت با قدردانی از زحمات کارشناســان، مدیران و همکاران شورای 
راهبــردی تحول اداری وزارت نفت به دلیل جدیت و بررســی دقیق موضوع‌ها، 
گفت: اقدام‌های وزارت نفت و شرکت‌های تابع باید پررنگ‌تر دیده شوند و خدمات 

صنعت نفت به مردم و کشور در روزهای جنگ، شایسته قدردانی است.
دستور کار این نشست شامل بررسی گزارش پایش سه ماهه نخست اجرای 
برنامه عملیاتی اصلاح نظام اداری )ارائه پیشــنهادها و نقطه نظرات رؤســای 
کمیته‌های تخصصی(، بررسی و تصویب برنامه عملیاتی و پروژه پیشران داده 
مبنا ســتاد وزارت نفت و بررسی و تصویب برنامه عملیاتی و پروژه پیشران داده 

مبنا شرکت ملی صنایع پتروشیمی بود.

برگزاری هجدهمین نشست شورای 
راهبری تحول اداری وزارت نفت 

بامداد جنوب: تسریع روند بازگشت واحدهای پتروشیمی آسیب‌دیده به 
مدار تولید با حمایت مجلس شورای اسلامی در نشست مشترک کمیسیون 
صنایع و معادن و فراکســیون صنعت، معدن، ایمنی و استاندارد مجلس مورد 

تاکید قرار گرفت. 
این نشســت با حضور حســن عباس‌زاده، مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی و اعضای هیات مدیره اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
با موضوع ارائه راهکارهایی برای تســریع روند بازگشــت واحدهای پتروشیمی 

آسیب‌دیده به مدار تولید برگزار شد.
در این نشست زینب قیصری، رئیس فراکسیون نظارت بر صنعت نفت، گاز و 
پتروشیمی با بیان اینکه بخشی از ارز حاصل از فروش نفت می‌تواند به واحدهای 
آسیب‌دیده پتروشیمی اختصاص یابد، گفت: تداوم خوراک و سوخت‌رسانی به 

صنایع، به‌ویژه پتروشیمی، از الزام‌های حفظ ثبات اقتصادی کشور است. 
وی با اشاره به اقدام‌های نظارتی مجلس برای حمایت از واحدهای پتروشیمی 
آسیب‌دیده، تصریح کرد: مقرر شده است اتاق بازرگانی و تشکل‌های تخصصی 
صنعت، مدل‌های تأمین مالی و سازوکارهای جبران خسارت را برای بازسازی و 
بازگرداندن این واحدها ارائه دهند تا با پشتیبانی قانونی و تسهیل‌گری دولت، 

فرآیند احیای ظرفیت‌های تولیدی با کمترین وقفه انجام شود. 
سیدجواد حسینی‌کیا، نائب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس نیز 
در این نشســت با تاکید بر اصلاح برخی از قوانیــن با هدف حمایت از صنایع 
آسیب دیده در جنگ تحمیلی ســوم گفت: به‌عنوان نمونه می‌توان در قانون 
بودجه ۱۴۰۵ اصلاحاتی درخصوص عوارض صادرات محصولات پتروشیمی خام 

و نیمه‌خام انجام داد.
وی با تاکید بر تسریع بازسازی واحدهای آسیب‌دیده پتروشیمی با حمایت 
مجلس شورای اسلامی، گفت: صندوق توسعه ملی و درآمد ارزی پتروشیمی‌ها 

از جمله منابعی است که می‌تواند به بازسازی این واحدها کمک کند.

تسریع روند بازگشت واحدهای 
آسیب‌دیده پتروشیمی با حمایت مجلس

بامداد جنوب: شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران در نظر 
دارد نسبت به شناسایی پالایشگاه‌های کوچک مقیاسی که توانایی پذیرش و 

پالایش انواع خوراک نفت خام را دارند، اقدام کند.
این شــرکت با هدف اســتفاده حداکثری از توانمندی ظرفیت‌های داخلی 
و تامین و توزیع پایدار ســوخت در کشور، شناســایی پالایشگاه‌های کوچک 
مقیاســی که توانایی پذیرش و پالایــش انواع خوراک نفت خــام را دارند آغاز 
کرده اســت، از این رو تمامی متقاضیان می‌توانند اطلاعات اولیه را به شرح زیر 
WWW.NIOR� تا پنجشنبه) ۳۱ اردیبهشت( در تارنمای شرکت به نشانی(

DC.IR )بخش مربوط به فراخوان‌های شرکت( بارگذاری کنند.
۱ -تکمیل جدول شماره ۱ ) فایل اکسل قابل دریافت از طریق تارنما، ضروری 
است داده‌های درخواستی در همین فایل تکمیل و سپس فایل تکمیل شده 
بارگذاری شــود(  2- تصویر مجوز وزارت صنایع )پروانه بهره‌برداری(. 3- کدهای 
استاندارد اخذ شده برای محصولات تولیدی از سازمان ملی استاندارد. ۴- نقشه 
BFD کل پالایشگاه و نقشه‌های PFD برای تمامی واحدهای فرآیندی و نیز 

توضیحات تکمیلی در خصوص نحوه پالایش و تولید محصولات.

فراخوان شناسایی پالایشگاه‌های 
کوچک‌مقیاس با انواع خوراک نفت خام

بامداد جنوب: مدیرعامل توانیر در مانور مدیریت مصرف و هماهنگی گذر 
از اوج بار تابستان ۱۴۰۵، ضمن اعلام خبر رشد ۱۱ درصدی تحویل انرژی به بخش 
صنعت در اردیبهشت ماه سال جاری، بر اولویت این شرکت در حمایت از تولید 
ملی تأکید کرد و رصد هوشــمند مصرف را راهکاری کلیدی برای توزیع عادلانه 

انرژی و عبور موفق از اوج بار پیش‌رو دانست.
به نقل از  ایسنا،‌ محمد اله‌داد در جلســه برخط بررسی اقدامات گذر از اوج 
بار ۱۴۰۵ با مدیران‌عامل شرکت‌های توزیع نیروی برق کشور، با اشاره به همراهی 
صنعت برق در حمایت از تولید ملی اعلام کرد: در اردیبهشــت ماه سال ۱۴۰۵ 
میزان انرژی تحویلی به صنایع نســبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۱ درصد 
افزایش یافته است که نشان‌دهنده توجه ویژه صنعت برق به تأمین پایدار انرژی 

برای بخش تولید و تقویت فعالیت‌های صنعتی کشور است.
اله‌داد با یــادآوری ایثارگری‌های کارکنان ایــن صنعت گفت: صنعت برق با 
رشادت و فداکاری همکاران در دوره جنگ تحمیلی سوم، نشان ماندگار دیگری 
از ایثار و خدمت را ثبت کرده اســت و با استمرار این همت، تأمین برق پایدار در 

شرایط اوج بار ۱۴۰۵ نیز به خوبی محقق خواهد شد.

 افزایش ۱۱ درصدی انرژی تحویلی 
به صنایع کشور

خـبـر

بامداد جنوب: صنعت برق ایران در سال‌های اخیر 
در حالی مسیر تامین پایدار انرژی را طی کرده است 
که با چالش‌های متعــددی از جمله افزایش مصرف، 
محدودیت‌های سوخت و شــرایط خاص منطقه‌ای 
روبه‌رو بوده اســت. در این میان، نیروگاه‌های حرارتی 
همچنان ســهم اصلی تولید برق کشــور را بر عهده 
دارند و مدیریت و راهبری آن‌ها نقشی تعیین‌کننده در 

حفظ پایداری شبکه سراسری ایفا می‌کند.
شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی 
به عنوان بازوی اصلــی وزارت نیرو در حوزه تولید برق 
حرارتی، مســئولیت هدایت، توســعه و بهره‌برداری 
از بخش عمده نیروگاه‌های کشــور را بــر عهده دارد؛ 
مجموعــه‌ای از نیروگاه‌های گازی، بخاری و ســیکل 
ترکیبی که ســتون فقرات تولید برق ایران محسوب 
می‌شــوند. این شــرکت علاوه بر مدیریت تولید، در 
حوزه‌هایی همچون افزایش راندمان واحدها، نوسازی 
و تعمیرات اساسی نیروگاه‌ها و برنامه‌ریزی برای توسعه 

ظرفیت تولید نیز نقش‌آفرینی می‌کند.
در چنیــن شــرایطی، مدیرعامــل شــرکت 
مادرتخصصی تولید نیروی برق حرارتی با تشــریح 
عملکــرد صنعت برق در دو مقطــع جنگی اخیر، از 
پایداری شــبکه و تداوم تولید برق حتی در شــرایط 
حملات خبر داد و تاکید کــرد که با برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شــده برای افزایش راندمان نیروگاه‌ها و توسعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر، در صورت همراهی مشترکان 
در مدیریت مصــرف، امکان عبــور از پیک مصرف 

تابستان بدون خاموشی وجود خواهد داشت.
 به گزارش ایســنا، عظیــم اعتمادی اشــاره به 
فعالیت‌هــای صنعــت برق کشــور در طول جنگ 
تحمیلی سوم، گفت: صنعت برق چه در جنگ دوازده 
روزه و چه در جنگ رمضان عملکرد شایسته‌ای ازخود 
به جای گذاشــت. همه همکاران ما نشان دادند که از 
تولیــد تا انتقال و توزیع پای کار کشــور نظام و مردم 
هستند و نشان دادند که چقدر توانمند هستند و در 
جای جای کشور روشنایی را به مردممان هدیه دادیم 

و مشکل خاصی را نداشتیم. 
وی همچنین از اتمام یکی از پروژه‌های نیروگاهی 
کشــور خبر داد و افزود: روزهای آخر جنگ دوازده روزه 
کلنگ عملیات اجرایی این پروژه به دست وزیر نیرو زده 
شد. در روز آخر جنگ دوازده روزه که حملات شدیدی 
در این منطقه داشــتیم همکاران مــا در مجموعه 
پیمانکاران و مشاور ما پای کار بودند و نشان دادند که 
جنگ هم نمی‌توانــد تولید را متوقف کند. این واحد 
هم که در کوتاه‌ترین زمان ممکن وارد مدار تولید شده 
و همه هم با دســت توانمند همکاران و مهندسان و 

متخصصان خود این کشور بوده است. 
اعتمادی در پاســخ به پرسشــی درباره ریســک 
اجرای پروژه‌های نیروگاهی در شــرایط جنگی بیان 
کرد: ریســک هم به شــدت و هم به احتمال وقوع آن 
وابسته است و طبیعتاً باید بخشی از این ریسک‌ها را 
مدیریت و تا حد امکان حذف کنیم، با این حال صنعت 
نیروگاهی کشــور همواره جزو صنایع پرریسک بوده 

است. 
وی با بیان اینکه برخی تهدیدات از جمله حملات 
سایبری همواره از بیرون متوجه این صنعت بوده، افزود: 
با تکیه بر توانمندی نیروهای داخلی و پیشرفت‌های 
فنی، امروز ایران در زمره پنج سازنده بزرگ نیروگاهی 
در جهــان قرار دارد و در این حــوزه حرف برای گفتن 
داریم. بر همین اســاس و بــا پیش‌بینی‌ها و تدابیر 
اتخاذشده، تاکنون مشکل خاصی رخ نداده و در موارد 
محدود در دوره جنگ رمضان نیز متخصصان داخلی 

در کوتاه‌ترین زمان ممکن مسائل را برطرف کرده‌اند.
مدیرعامل شــرکت مادرتخصصــی تولید برق 
حرارتی تاکید کرد: عملکــرد صنعت برق در جریان 

دو جنگ رمضــان و دوازده‌روزه، چه در بخش دولتی و 
چه غیردولتی، قابل قبول بوده و مجموعه فعالان این 

حوزه تلاش کردند رضایت مردم را جلب کنند.
اعتمــادی در ادامه به تشــریح ماموریت‌های این 
شرکت پرداخت و گفت: شرکت مادر تخصصی تولید 
برق حرارتی چند ماموریت اصلی را دنبال می‌کند که 
یکی از مهم‌ترین آن‌ها راهبری کل صنعت تولید برق 
در بخش دولتی و غیردولتی است، چرا که حدود ۷۰ 
درصــد ظرفیت نیروگاهی کشــور در اختیار بخش 
خصوصی و غیردولتــی و ۳۰ درصد در اختیار دولت 
قرار دارد. وی ادامه داد: از دیگر ماموریت‌های مهم این 
شــرکت، انجام تعمیرات نیروگاهی برای آمادگی در 
پیک مصرف تابســتان است؛ به‌طوری که از اواخر ماه 
جاری تا پایان شهریور، دوره اوج مصرف آغاز می‌شود و 
لازم است تمامی واحدها با آمادگی کامل در مدار تولید 
قرار گیرند. مدیرعامل شــرکت مادر تخصصی تولید 
برق حرارتی با اشاره به اجرای پروژه‌های توسعه‌ای افزود: 
اجرای پروژه‌های احداث نیروگاه‌ها نیز از دیگر وظایف 
این شرکت اســت که با مشارکت بخش‌های دولتی و 

غیردولتی دنبال می‌شود.
اعتمادی همچنین به برنامه‌های بهینه‌سازی در 
صنعت نیروگاهی اشــاره کرد و گفــت: در این حوزه، 
نوســازی نیروگاه‌هــای فرســوده و جایگزینی آن‌ها 
با واحدهای جدید در دســتورکار قــرار دارد، چراکه 
نیروگاه‌هــای قدیمی علاوه بر راندمان پایین، آلودگی 
زیســت‌محیطی بالایی دارند و در بسیاری موارد به 
دلیل توسعه مناطق مســکونی، در مجاورت شهرها 

قرار گرفته‌اند.
وی خاطرنشــان کرد: در همین راستا، جمع‌آوری 
واحدهای قدیمــی و بهره‌گیری از فناوری‌های جدید 
از جمله اســتفاده از توربین‌هــای کلاس F که برای 
نخستین‌بار توسط متخصصان داخلی ساخته شده، 
درحال انجام اســت تا ضمن افزایش راندمان، مصرف 

سوخت و میزان آلایندگی نیز کاهش یابد.
اعتمادی در ادامه با اشاره به ضرورت مدیریت منابع 
سوخت در کشور تصریح کرد: همواره نگرانی‌هایی در 
این حوزه وجود دارد، اما شــدت و گستره آن متفاوت 
اســت و ما باید تلاش کنیم از سوخت‌های فسیلی 

به‌عنوان منابعی ارزشمند به‌درستی صیانت کنیم.
وی با بیان اینکه برنامه تنوع‌بخشی به سبد سوخت 
در دســتورکار قرار دارد، افزود: توســعه نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر به‌ویژه در حوزه انرژی خورشیدی باجدیت 
دنبال می‌شــود، به‌طوری که ظرفیــت این بخش 
تاکنون به پنــج هزار مگاوات رســیده و پیش‌بینی 
می‌شــود در ماه‌های آینده به حــدود ۷۵۰۰ مگاوات 
افزایش یابد؛ این در حالی اســت که این رقم در سال 

۱۴۰۳ حدود ۱۶۰۰ مگاوات بوده است.
مدیرعامل شــرکت مادر تخصصــی تولید برق 
حرارتی ادامــه داد: در کنار توســعه تجدیدپذیرها، 
افزایش راندمان نیروگاه‌ها و تنوع‌بخشی به منابع تولید 
از جمله انرژی خورشیدی، بادی و... نیز دنبال می‌شود. 
درحال حاضر بخشــی از نیروگاه‌های کشور فرسوده 
هستند و بخشی دیگر به‌صورت سیکل گازی فعالیت 
می‌کنند که تکمیل بخش بخار آن‌ها نیازمند تأمین 

مالی و زمان است.
اعتمادی با اشــاره به چالش‌های توســعه در این 
صنعت گفــت: یکی از مســائل اساســی در حوزه 
نیروگاهی، زمان‌بر بــودن اجرای پروژه‌ها و همچنین 
تامین منابع مالی است، با این حال تلاش می‌شود با 
افزایش راندمان و کاهش مصرف سوخت، تولید انرژی 

با بهره‌وری بالاتری انجام شود.
وی با تاکید بر پایداری شــبکه برق کشور تصریح 
کرد: شــبکه برق ایران یک شبکه یکپارچه و باسابقه 
است که تمامی فرآیندهای آن تعریف‌شده و مشخص 

است و فعالان این حوزه به‌خوبی با وظایف خود آشنا 
هستند. مدیرعامل شرکت مادر تخصصی تولید برق 
حرارتی با اشــاره به عملکرد صنعت برق در شــرایط 
جنگی افزود: با وجود آســیب‌های محدود به برخی 
نیروگاه‌ها، به‌ویژه در بخش خصوصی، تمامی نیروهای 
این صنعت پــای کار بودند و حتــی در همین دوره 
نیز رکوردهایی در احداث نیروگاه به ثبت رســیده که 

به‌زودی اطلاع‌رسانی خواهد شد.
اعتمادی خاطرنشان کرد: اســتمرار روشنایی در 
کشــور و کوتاه بودن مدت خاموشی‌ها نشان‌دهنده 
عملکرد مناســب صنعت برق است؛ در حالی که این 
صنعت به‌طور مستقیم و غیرمستقیم با خساراتی 
نیز مواجه شــد، اما کارکنان آن با تعهد بالا به فعالیت 

خود ادامه دادند.
وی با اشــاره به تلاش‌های شــبانه‌روزی کارکنان 
این صنعت گفت: در برخی مواقع، از جمله در شــب 
هفدهم، کارکنــان نیروگاه‌ها حتی بــا وجود فراهم 
کردن اتاق امن برای آنان، ایــن افراد محل کار خود را 
ترک نکردند و این نشــان‌دهنده روحیه ایثار و تعهد 

آن‌هاست.
مدیرعامل شــرکت مادر تخصصــی تولید برق 
حرارتی این نیروها را ســرمایه‌های ارزشــمند کشور 
دانست و افزود: در برخی پروژه‌ها، با وجود وقوع حوادث 
تلخ برای خانواده همکاران، روند اجرای پروژه‌ها متوقف 
نشد و این نشان‌دهنده عزم جدی فعالان این صنعت 

برای خدمت‌رسانی به مردم است.
اعتمادی با بیان اینکــه خبرهای خوبی در حوزه 
نیروگاهی در راه اســت، گفت: با حمایت‌های دولت، 
ســازمان برنامه و بودجه و مجلس، برنامه‌هایی برای 
جایگزینی نیروگاه‌های فرســوده، افزایش راندمان و 
توســعه بخش بخار نیروگاه‌ها با سرعت بیشتری در 

حال پیگیری است.
وی همچنیــن با تاکیــد بر اهمیــت مدیریت 
مصرف برق اظهار کرد: در کنار تلاش‌ها برای افزایش 
تولید، مدیریت مصرف نیز موضوعی اساسی است و 
همان‌گونه که در سایر حوزه‌ها موفق بوده‌ایم، در این 
بخش نیز با همراهی مردم می‌توان به نتایج مطلوب 
رســید. مدیرعامل شرکت مادر تخصصی تولید برق 
حرارتــی در پایان ضمن قدردانــی از همراهی مردم 
گفت: برق کالایی ارزشمند و پرهزینه است که از مرحله 
تولید تا انتقال، زنجیره‌ای گســترده از خدمات را در 
بر می‌گیرد، بنابرایــن انتظار می‌رود مردم با مدیریت 
مصرف، صنعت برق را در عبور از پیک تابستان یاری 
کنند تا بتوانیم تابستانی بدون خاموشی را پشت سر 

بگذاریم.
آنچه از سخنان مدیرعامل شرکت مادر تخصصی 
تولید نیروی برق حرارتی برداشــت می‌شــود، این 
اســت که صنعت برق کشور در کنار همه چالش‌ها و 
محدودیت‌ها، تلاش کرده با اتکا به توان متخصصان 
داخلی و مدیریت ظرفیت‌های موجود، پایداری شبکه 
را حفظ کند. اســتمرار تولید برق حتی در شــرایط 
سخت و حساس، انجام تعمیرات گسترده نیروگاهی 
برای آمادگــی در پیک مصرف و حرکت به ســمت 
نوســازی واحدهای فرسوده، بخشی از اقداماتی است 
که برای تقویت زیرســاخت‌های تولید برق در دستور 

کار قرار گرفته است.
با این حال، کارشناسان این حوزه معتقدند عبور از 
دوره اوج مصرف تنها با افزایش تولید امکان‌پذیر نیست 
و مدیریت مصرف نیز به همان اندازه اهمیت دارد. در 
چنین شرایطی، همراهی مشترکان در مصرف بهینه 
برق، در کنار برنامه‌های توسعه‌ای صنعت نیروگاهی 
و حرکت به ســمت انرژی‌های تجدیدپذیر، می‌تواند 
زمینه عبور کم‌تنش از تابستان و حفظ پایداری شبکه 

برق کشور را فراهم کند.

»مدیریت مصرف« کلید عبور از پیک »مدیریت مصرف« کلید عبور از پیک 
تابستان استتابستان است

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی تولید برق حرارتی:مدیرعامل شرکت مادرتخصصی تولید برق حرارتی:

آیا بنزین جیره‌بندی می‌شود؟
بامداد جنوب: بخش قابل‌توجهی از زیرساخت‌های پالایشگاهی ایران در 
حملات نظامی مشترک آمریکا و اسرائیل که از ۹ اسفند ۱۴۰۴ آغاز شد، هدف 
قرار گرفت. به‌نظر می‌رســد با وجود تلاش‌های مســئولان در تولید و تامین 
ســوخت مورد نیاز کشور، این حملات که به‌طور مشخص واحدهای فرایندی 
پیشرفته پالایشگاه‌ها را نشانه رفته و احتمال می‌رود که ظرفیت تولید بنزین 
کشور را به‌طور معناداری کاهش داده‌باشد؛ در آینده‌ای نه چندان دور کشور را 

با چالش جدی در تامین سوخت مورد نیاز مواجه خواهد کرد.
به گزارش مهر، پرسشــی که این روزها نقل محافل عمومی و شبکه‌های 
اجتماعی شده، ســاده و در عین حال حیاتی اســت »آیا بنزین جیره‌بندی 
می‌شــود؟« و »آیا در تامین سوخت روزهای ســختی در پیش داریم؟« این 
گزارش می‌کوشد تا با نگاهی شفاف، مستند و به دور از هیاهو، ابعاد این جنگ 
پنهان انرژی را برای مردم شریف ایران تشریح کند و به این پرسش پاسخ دهد 

که برای عبور از این مقطع، چه تدابیری اندیشیده شده‌است.
برای تحلیل درســت ماجرا، باید با ادبیات تخصصی اما قابل‌فهم، ببینیم 
پشــت پرده این حملات چه بوده‌است. بررســی‌های میدانی و گزارش‌های 
کارشناســی حاکی از آن اســت که راهبرد دشــمنان در این مرحله از جنگ 
تحمیلی، »فلج‌سازی هوشمند« بوده، نه »تخریب کامل«. بر اساس اطلاعات 
منتشرشــده در رســانه‌های معتبر داخلی از جمله روزنامه اعتماد، چاه‌های 
نفت، ســکوهای بهره‌برداری دریایی و خطوط لوله اصلی انتقال نفت خام، از 

گزند آسیب‌های جدی در امان مانده‌اند.
 ایران همچنان نفت دارد اما پاشــنه آشــیل، جایی دیگر است؛ واحدهای 
پیشــرفته و گلوگاهی درون پالایشــگاه‌ها. بخش‌هایی مثل برج‌های عظیم 
تقطیر، واحدهای پیچیده کاتالیستی )جایی که بنزین مرغوب تولید می‌شود(، 
مبدل‌های حرارتی و اتاق‌های فرمان مغز متفکر پالایشگاه. این یک ترور هدفمند 
صنعتی است؛ دشمن می‌خواهد مواد خام ارزشمند را داشته باشیم اما نتوانیم 

آن را به فرآورده‌های راهبردی مثل بنزین و گازوئیل تبدیل کنیم.
این وضعیت شــبیه به کشــاورزی می‌ماند که گندم مرغــوب دارد، اما 
سنگ‌های آسیابش را شکسته‌اند. او گرسنه نیست، ولی برای تبدیل گندم 
به آرد به مشکل خورده‌است. این دقیقا همان بحران مدیریت‌شده‌ای است که 

متخصصان داخلی ما از روز نخست برای مقابله با آن آماده بوده‌اند.
برای فهم عمق ماجــرا، باید با ادبیات عدد و رقم پیــش رفت. پیش از این 
حملات، مردم ایران به‌طور متوســط روزانه بین ۱۳۰ تا ۱۳۵ میلیون لیتر بنزین 
مصرف می‌کردند. در روزهای شلوغ و ایام پر سفر، این رقم حتی از ۱۴۷ میلیون 
لیتر هم عبور می‌کرد. در آن ســوی میدان، کل ظرفیت تولید بنزین کشور، با 
احتساب پالایشگاه‌هایی مثل ستاره خلیج فارس، شازند، بندرعباس، اصفهان 
و تهــران، حدود ۱۱۴ تا ۱۲۴ میلیون لیتر در روز بود. این یعنی حتی در روزهای 
عادی و بدون هیچ جنگی، ما به طور طبیعی بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون لیتر کسری 
تولید داشتیم که از محل ذخایر راهبردی یا واردات مدیریت‌شده جبران می‌شد.

حال با حمله تجاوزگرانه به بخشی از پالایشگاه‌ها و برآورد آسیب ۳۰ تا ۵۰ 
درصدی به ظرفیت تولید، احتمالاً اکنون توان پالایشی کشور به حدود ۶۰ تا 
۸۰ میلیون لیتر در روز کاهش یافته است. یک تفریق ساده نشان می‌دهد اگر 
مصرف به همین شکل ادامه پیدا کند، ممکن است روزانه با کسری ۵۰ تا ۷۰ 
میلیون لیتری مواجه شــویم. این عدد می‌تواند به معنای صف‌های طولانی، 

مشکلات در حمل‌ونقل عمومی و آسیب به چرخه تولید و توزیع کالا باشد.
در چنین شرایطی، اولین نسخه‌ای که اقتصاددانان کلاسیک می‌پیچند، 
»افزایش قیمت برای کاهش تقاضا« اســت. اما آیا این نسخه برای ایران امروز 
کارآمد اســت؟ پاســخ صریح و بدون تعارف، یک »نه« بزرگ اســت. مسئولان 
ارشــد اقتصادی کشور و کارشناسان اجتماعی به این جمع‌بندی رسیده‌اند که 
در شــرایط جنگی و با توجه به فشــار اقتصادی که مردم نجیب ایران تحمل 
می‌کنند، دســت بردن در قیمت بنزین نه‌تنها کارساز نیست، بلکه می‌تواند 
تبعات اجتماعی پیش‌بینی‌نشده‌ای به بار آورد. رهبر شهید انقلاب نیز همواره 

بر رسیدگی به معیشت مردم و پرهیز از شوک‌های قیمتی تاکید داشته‌اند.
بنابراین، راهبرد دولــت بر مبنای »مدیریت غیرقیمتی مصرف« طراحی 
می شــود. یعنی باید بدون گــران کردن بنزین، مصــرف را کنترل کرد. این 
یک هنر مدیریتی ظریف اســت که شامل سه ســرفصل کلیدی می شود. 
»سهمیه‌بندی هوشــمند و عادلانه« از طریق بازنگری در سهمیه‌های فعلی 
با اولویت‌بندی نیازهای واقعی مردم، تشــدید نظارت بر کارت‌های سوخت و 
چک‌های الکترونیکی برای حذف مصرف‌هــای غیرعادی، »مقابله جدی با 
قاچاقچیــان« به این دلیل که بخش قابل توجهی از کســری ما نه به خاطر 
مصرف داخلی، که به دلیل خروج غیرقانونی ســوخت از مرزهاست و »بسیج 
ناوگان عمومی« از طریق توســعه ســرویس‌دهی مترو و اتوبوس‌های تندرو 
)BRT( در کلان‌شهرها، تشویق به استفاده از حمل‌ونقل عمومی و مدیریت 
سفرهای غیرضروری بین‌شهری از طریق ترویج دورکاری و خدمات الکترونیک 
دولت؛ این سه سرفصل را تشکیل می دهد.تصور کنید اگر قرار باشد فقط ۲۰ 
درصد از سفرهای درون‌شــهری با حمل‌ونقل عمومی انجام شود، چه حجم 

عظیمی از بنزین آزاد می‌شود.
اما در میان تمام این تدابیر، ایران یک برگ برنده کم‌نظیر دارد که شــاید 
بســیاری از ما هر روز از کنارش عبور می‌کنیم بی‌آنکه قدرت اســتراتژیکش 
را بدانیم؛ شــبکه ملی CNG یا همان گاز طبیعی فشــرده. برای توضیح 
ساده‌تر، بهتر است بدانید یک متر مکعب گاز CNG، دقیقا معادل یک لیتر 
 CNG بنزین انرژی دارد. امروز در سراســر ایران پهناور، ۲۳۶۵ جایگاه عرضه
فعال اســت و این جایگاه‌ها می‌توانند روزانــه بیش از ۴۰ میلیون مترمکعب 
گاز تحویل خودروها دهند اما مصرف فعلی ما از این شــبکه عظیم، تنها ۱۶ 
میلیون مترمکعب در روز است و این یعنی ما یک ظرفیت خالی ۲۴ میلیون 

مترمکعبی داریم که دست‌نخورده باقی مانده‌است.
به عبــارت دیگر، ایران بدون آنکه نیاز به ســاخت حتی یک پالایشــگاه 
جدید داشــته باشــد، می‌تواند معادل ۲۴ میلیون لیتر بنزین در روز را با گاز 
جایگزیــن کند. عددی که برای تولید آن در پالایشــگاه، نیــاز به میلیاردها 
دلار سرمایه‌گذاری و سال‌ها زمان اســت، هم‌اکنون در زیرساخت‌های کشور 

خوابیده و تنها نیازمند یک عزم ملی برای بالفعل شدن است.
همین حالا هم اگر این صنعت نبود، مصرف روزانه بنزین به ۱۴۸ میلیون 
لیتر می‌رســید. به زبان ســاده، CNG در حال حاضر جــان ۲۱ درصد از 
ســبد سوخت کشور را نجات داده است. طرح‌های خوبی هم برای گسترش 
ایــن ناوگان در جریان اســت مانند تبدیل رایگان خودروهای شــخصی به 
دوگانه‌ســوز که از سال ۱۳۹۹ شروع شده و بیش از ۴۰۰ هزار دستگاه خودرو 
را رایگان دوگانه‌سوز کرده است یا ۳۰۰ کارگاه فعال در کشور مشغول این کار 
هســتند و نکته مهم و افتخارآمیز آنکه تمام قطعات این صنعت به‌دســت 
توانمند متخصصان داخلی بومی‌ســازی شــده و به هیچ کشــور خارجی 

وابسته نیست.

گزارش
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بامداد جنوب:  اســتاندار بوشــهر از فرمانداران خواست با دقت و 
حساسیت بر بازار نظارت کنند تا از گران‌فروشی و کم‌فروشی جلوگیری 
شــود. ارســان زارع در نشســت با فرمانداران اســتان با تأکید بر لزوم 
رسیدگی به مشکلات و دغدغه‌های مردم، گفت: فرمانداران باید با دقت 
و حساسیت، بر بازار نظارت داشته باشند و از گران‌فروشی و کم‌فروشی 
جلوگیری کنند تا از نارضایتی مردم پیشگیری شود. وی افزود: همه تلاش 
دولت چهاردهم برای کاهش مشــکلات مردم بویژه در حوزه اقتصادی 

و بازار اســت که در سطح استان بوشــهر و شهرستان‌ها نیز ما موظف 
هستیم در مسیر بهبود وضعیت معیشتی مردم گام برداریم.

استاندار بوشهر بر لزوم تکمیل طرح‌های اولویت‌دار در شهرستان‌ها 
تاکید کرد و یادآور شد: طرح‌هایی که مورد مطالبه مردم قرار دارند باید در 
زمان مناسب، تکمیل شوند. با توجه به فرا رسیدن فصل گرما و تابستان و 
پیش بینی کم آبی، برنامه‌ریزی لازم برای مدیریت منابع و مصارف بهینه 
آب در شهرستان‌ها انجام شود تا مردم در تامین آب شرب دچار مشکل 

نشــوند. زارع تصریح کرد: تکمیل طرح‌های حوزه آب یک اولویت است 
و فرمانداران باید نظارت دقیق و کاملی بر حســن اجرای طرح‌های این 

بخش داشته باشند. 
اســتاندار بوشهر یادآور شــد: برپایی میز خدمت در شهرستان‌ها و 
همچنین ملاقات‌های عمومی با مردم به منظور شــنیدن مشکلات و 
دغدغه‌های شهروندان باید از ســوی فرمانداران، بخشداران، شهرداران و 

روسای اداره‌ها، با برنامه‌ریزی مناسب، انجام شود.

نظارت بر بازار بوشهر تشدید شود

خـبـر

چرا ایران به بازاندیشی نظریه 
کارآفرینی نیاز دارد؟

در اقتصادی که بحران‌ها دیگر استثنا نیستند، بلکه به قاعده تبدیل شده‌اند، 
مفاهیم کلاســیک کارآفرینی کارایی خود را از دست می‌دهند. وقتی بحران‌ها 
به‌صورت متداخل و مداوم عمل می‌کنند، کارآفرینی نیز باید از نو تعریف شود. 
ایران امروز، با تجربه هم‌زمان تحریم، بی‌ثباتــی ارزی، بحران انرژی، تنش‌های 
ژئوپلیتیــک و نااطمینانی‌های فزاینده، اکنون به یک آزمایشــگاه واقعی برای 
فهم »کارآفرینی در دل بحران‌های درهم‌تنیده« تبدیل شــده است؛ جایی که 
فرصت و تهدید، به‌طرزی پیچیده در هم ادغام شده‌اند و کارآفرین بیش از آنکه 

شکارچی فرصت باشد، به ناچار مدیر ابهام است.
در سال‌هایی که گویی جهان با نااطمینانی‌ها و آشفتگی‌های متعدد مواجه 
است، این پرسش اساســی، تلنگری جدی به جامعه علمی و سیاست‌گذاران 
اقتصــادی می‌زند: اگر بحران‌ها دیگر اســتثنا نیســتند بلکــه »هم‌زمان و 
به‌هم‌پیوســته«‌اند، چطور می‌توانیم با نظریه‌ها و ابزارهای قدیمی به مواجهه 
آنها برویم؟ طی چند دهه گذشــته مطالعــات کارآفرینی عمدتاً بر بازیگران در 
فضایی نســبتاً باثبات یا در زمان وقوع بحران‌های مجزا، بنا شده بود؛ دوره‌هایی 
که محصول صلح و ثبــات ژئوپلیتیک در جهان غرب پــس از جنگ جهانی 
دوم بوده‌اند؛ فرض‌هایی که بازار به‌ســمت تعادل مــی‌رود و تفاوت‌ها در منابع 
و توانمندی‌ها تعیین‌کننده موفقیتند؛ امــا تجربیات اخیر، از کووید تا جنگ 
و بحران انرژی و تورم، نشــان داده که بحران‌ها می‌توانند هم‌زمان و علّی‌، با هم 
تلفیق شــوند و »عدم‌قطعیت نهادی« پدید آورند؛ وضعیتی که نه صرفاً بازار را 
متزلزل می‌کند بلکه اعتبار قوانین، نهادها و حتی توانایی برنامه‌ریزی بلندمدت 

را به چالش می‌کشد.
نتیجه عملی این تحول چیســت؟ اول اینکه مفاهیمی که برای دوره ثبات 
پاســخی می‌دادند، مثــل خودکارآمدی موضوعی یا مزیــت رقابتی پایدار، در 
محیطی که »تعادل« نامعقول به نظر می‌رســد، عملکرد توضیحی ضعیفی 
دارند. دوم اینکه پژوهشگری که بخواهد امروز درباره کارآفرینی حرفی بگوید باید 

زمینه پیچیده، چندسطحی و زمانیِ بحران‌ها را وارد مدل‌هایش کند.
پژوهشی تبیینی از دو نام آشنا در مطالعات کارآفرینی، کیم کلیور و جفری 
مک‌مالن، چهار ســتون نوین برای این بازاندیشــی را اینگونه عنوان می‌کند: 
شناخت انواع هم‌پوشان بحرانها، تحلیل اثرات در سطوح محلی تا جهانی، توجه 
به چگونگی تداوم و بقا در زمان‌ آشــفتگی‌های پیوســته و پذیرش نظریه‌های 
پیچیدگی. بنابراین نخستین نکته‌ای که باید بر آن تأکید کرد، تغییر ماهیت 
خود »بحران« اســت. دیگر، بحران یک شوک موقتی تلقی نمی‌شود که پس از 
مدتی فروکش می‌کند و اقتصاد به مســیر تعادل بازمی‌گردد. وضعیت کنونی 
نشــان می‌دهد که در بســیاری از اقتصادهای معاصر، بحران‌ها به‌صورت علّی 
درهم‌تنیده‌انــد؛ به این معنا که هر بحران، خود زاینده بحران‌های دیگر اســت 
و از طریق حلقه‌های بازخوردی، تقویت می‌شــود. در چنین شــرایطی، دیگر 
نمی‌توان از بازگشت به »وضعیت عادی« سخن گفت، زیرا خودِ بحران به بخشی 

از ساختار اقتصاد تبدیل شده است.
ایــن تصویر، بــرای اقتصاد ایران ناآشــنا نیســت. تحریم‌هــای خارجی، 
محدودیت‌هــای ارزی، تورم مزمن، ناترازی انرژی و فشــارهای ســاختاری، نه 
به‌صــورت جداگانه، بلکه در تعامل با یکدیگر عمــل می‌کنند. محدودیت در 
دسترســی به منابع ارزی در نتیجه جنگ تحمیلی، به بی‌ثباتی نرخ ارز دامن 
می‌زنــد؛ این بی‌ثباتی، هزینه تولید را افزایش می‌دهد و افق برنامه‌ریزی را کوتاه 
می‌کند؛ کاهش سرمایه‌گذاری، رشــد اقتصادی را محدود می‌سازد و این خود، 
دوباره فشــار بر منابع ارزی را تشدید می‌کند. آنچه شکل می‌گیرد، یک چرخه 
خودتقویت‌کننده از بحران‌هاست که خروج از آن با ابزارهای ساده ممکن نیست.

در چنین بســتری، یکی از بنیادی‌ترین مفروضــات نظریه کارآفرینی، ایده 
»کشــف فرصت« قابل نقد است. در ادبیات کلاســیک، کارآفرین کسی است 
که فرصت‌های نهفته در بازار را شناســایی و از آنها بهره‌برداری می‌کند؛ اما این 
فرض، بر وجود حداقلی از ثبات، اطلاعات قابل اتکا و پیش‌بینی‌پذیری اســتوار 
است. این در حالیست که در شرایط عدم قطعیت شدید، فرصت‌ها نه شفاف‌اند 
و نه پایدار. آنچه امروز ســودآور به نظر می‌رسد، ممکن است فردا با یک تغییر 

سیاستی، شوک بیرونی یا اختلال نهادی از بین برود.
برای کارآفرین ایرانی، این وضعیت به‌خوبی قابل لمس اســت. فعالیتی که 
امروز به‌دلیل یک شکاف قیمتی یا محدودیت واردات سودآور است، ممکن است 
با یک بخشــنامه ناگهانی یا تغییر در دسترسی به منابع، به زیان تبدیل شود؛ 
بنابراین، کارآفرینی دیگر به معنای »کشــف یک فرصت پایدار« نیست، بلکه 
بیشتر به معنای »خلق موقت امکان« در دل بی‌ثباتی است. این تغییر ظریف 

اما عمیق، کل منطق تصمیم‌گیری اقتصادی را دگرگون می‌کند.
بر همین اساس اســت که نقش کارآفرین باید بازتعریف شود. در چارچوب 
جدیــد، کارآفرین نه یک برنامه‌ریز بلندمدت در محیطی نســبتاً پایدار، بلکه 
یک کنشــگر تطبیقی در محیطی ناپایدار اســت که در شــرایط بحران‌های 
درهم‌تنیده، تصمیم‌گیری‌های وی بیشــتر کوتاه‌مدت، آزمایشی و مبتنی بر 
بازخوردهای سریع هستند. هم اینجاست که انعطاف‌پذیری، یادگیری مستمر 

و توانایی تغییر مسیر، به مهم‌ترین دارایی‌های کارآفرین تبدیل می‌شوند.
اما تغییر تنها در بنیاد نظری نیســت؛ سازه‌های نوینی نیز مطرح می‌شوند: 
»گرایــش به بحران«، توان ســازمان بــرای پیش‌بینی و مدیریت شــوک‌ها؛ 
»ضدشــکنندگی«، قابلیت تبدیل آشفتگی به محرک رشــد؛ »خودکارآمدی 
عمومی« که در برابر خودکارآمدی تخصصی مقاوم‌تر اســت؛ و نهایتاً دو مؤلفه 
روانــی: »امید« و »شــجاعت« به‌عبارت دیگر، در جهانی کــه قانون‌مندی‌ها 
قابل‌اطمینان نیست، آن‌چه کارآفرینان را نگه می‌دارد ترکیبی از توانمندی‌های 

سازمانی و سرمایه روانی است.
این همان الگویی اســت که امروز در بسیاری از کسب‌وکارهای ایرانی دیده 
می‌شود. تمایل به سرمایه‌گذاری‌های سبک و قابل جابه‌جایی، پرهیز از تعهدات 
بلندمدت، اتکا به شبکه‌های غیررسمی و واکنش سریع به تغییرات محیطی، 
همگی نشــانه‌هایی از سازگاری با یک اقتصاد مبتنی بر عدم قطعیت هستند. 
در چنیــن فضایی، موفقیت نه لزوماً از برنامه‌ریــزی دقیق، بلکه از توانایی بقا و 

تطبیق ناشی می‌شود.
پیام مهم برای سیاســت‌گذاران این اســت که اگر بحران‌ها ســاختاری و 
درهم‌تنیده باشــند، سیاست‌های مبتنی بر بازگشــت به تعادل کوتاه‌مدت، 
کارایی محدودی خواهند داشــت. تلاش برای کنترل مقطعــی بازارها، بدون 
توجه به ریشــه‌های درهم‌تنیده بحــران، می‌تواند به ایجــاد عدم‌تعادل‌های 
جدید منجر شود. به‌جای آن، سیاست‌گذاری باید بر افزایش تاب‌آوری، کاهش 
پیچیدگی‌های نهادی و فراهم‌کردن فضای انعطاف برای کنشــگران اقتصادی 

متمرکز شود.

یادداشت

داود علیزاده
صالح گل تبار

ایــن روزها که تقریباً همه کالاهــا در گرانی از هم 
ســبقت گرفته‌اند، صحبت از گران شدن یک کالای 
خاص شــاید در نگاه اول چندان جلب‌توجه نکند؛ اما 
بعضی کالاها در برخی مناطق کشــور حکم مرگ و 
زندگی را دارند؛ کالاهایی که نبودشــان زندگی را عملًا 
غیرممکن می‌کند. همان‌طور که خانه‌ای بدون آب و 
برق قابل سکونت نیست، در جنوب داغ و تفتیده ایران 
نیز نبود وسایل سرمایشی مثل کولر گازی می‌تواند 

خانه و محل کار را بلااستفاده کند.
جسته‌وگریخته درباره افزایش قیمت کولر گازی 
شــنیده بودم تا اینکه برای بررســی بیشتر سری به 
بازار این کالا زدم. بازار به‌ظاهر پر از مدل‌ها و برندهای 
مختلف است؛ اما وقتی پای قیمت‌ها به میان می‌آید، 
شوک اصلی آغاز می‌شــود. قیمت‌ها آن‌قدر بالا رفته 
که بســیاری از خریداران تنها برای اطــاع از بازار وارد 
مغازه می‌شوند و دســت‌خالی بیرون می‌آیند. آقای 
جمالی یکی از فروشندگان قدیمی بازار کولر در بوشهر 
می‌گفت: این روزها مشــتریان بیشتر از آنکه خریدار 

باشند، پرس‌وجو کننده‌اند.
به گفتــه او محدودیت عرضه برخــی مدل‌ها و 
افزایــش تقاضا در فصل گرما باعث شــده قیمت‌ها 
شکل افسارگسیخته‌ای پیدا کند و در کنار برندهای 
شناخته‌شده، برندهای کمتر شناخته‌شده و عمدتاً 

چینی هم جای خود را در بازار باز کنند.
بر اساس آمارهای ارائه‌شده از سوی وزارت صمت، 
حدود ۹۰ درصد کولرهــای گازی موجود در بازار ایران 
وارداتی هستند و آن بخشــی هم که با عنوان تولید 
داخل عرضه می‌شود بیشتر مونتاژ قطعات خارجی 
محسوب می‌شود تا یک کالای کاملًا ملی. طبیعی 
اســت که در چنین شرایطی کوچک‌ترین نوسان در 
بازار ارز مستقیماً تأثیر خود را در قیمت این کالا نشان 
دهد. افزایش هزینه واردات، رشــد هزینه حمل‌ونقل، 
نوسان بازار لوازم‌خانگی و البته افزایش تقاضا در فصل 
گرما، همه عواملی هســتند که دست‌به‌دست هم 

داده‌اند تا بازار کولر گازی به بازاری آشفته مبدل کند.
عمــده کولرهای گازی خارجی کــه در بازار ایران 
عرضه می‌شوند ســاخت کشورهایی مانند ژاپن، کره 
و چین هستند. در سال‌های گذشته برندهای ژاپنی 
و کره‌ای سهم بیشــتری از بازار داشتند اما به‌مرور با 
محدودیت‌های وارداتی و افزایش قیمت ارز، برندهای 
چینی نیز حضور پررنگ‌تری پیدا کردند. بســیاری 
از ایــن برندها بــرای مصرف‌کننــده ایرانی چندان 
شناخته‌شده نیســتند اما به دلیل قیمت پایین‌تر، 

جای خود را در بازار باز کرده‌اند.
اگر در چنین شرایطی کســی بخواهد کولری با 
ضمانت رسمی تهیه کند، معمولاً باید سراغ برندهای 
داخلی یا مونتاژی برود؛ برندهایی مانند ایران رادیاتور، 
پاکشوما و چند نام دیگر که در سال‌های اخیر وارد بازار 
کولر گازی شده‌اند. تا همین یکی دو سال پیش تصور 
عمومی این بود که کولرهای ایرانی به‌مراتب ارزان‌تر از 

نمونه‌های خارجــی آب می‌خورند، اما حالا دیگر این 
فاصله قیمتی نه تنها از بین رفته بلکه نرخ‌ها دوش به 

دوش هم دارند پله‌ها را بالا می‌روند.
آقای کهنســال یکی دیگر از فروشندگان باسابقه 
بازار دراین‌باره می‌گوید: مثلاً کولر گازی ۲۴ هزار ایران 
رادیاتور مــدل 24CH/XA/A‑IAC الان حدود 
۱۰۱ میلیــون تومان قیمت دارد، درحالی‌که ســال 
گذشــته همین مدل چیزی حدود ۳۰ تا ۴۰ میلیون 

تومان فروخته می‌شد.
 او معتقد اســت جهش قیمت ارز در کنار افزایش 
هزینه قطعات باعث شده حتی محصولات مونتاژی 

داخلی هم رشد قیمتی قابل‌توجهی داشته باشند.
به گفته همین فروشــنده، مدل‌های پرظرفیت 
داخلی هم از این افزایش قیمت مســتثنا نبوده‌اند. او 
به یکی از مدل‌های موجود اشاره می‌کند و می‌گوید: 
مدل‌های ۳۰ هزار پاکشــوما 30C_MPX اسکرول 
T3 حــالا به حدود ۱۹۵ میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان 
رسیده‌اند. رقمی که تا چند سال پیش برای یک کولر 
گازی تقریباً غیرقابل‌تصور بود و حتی با آن می‌شد در 

بوشهر یک آپارتمان تک خوابه خرید.
در ایــن میان کولرهــای خارجــی قیمت‌های 
سرســام‌آوری دارند. فروشنده توضیح می‌دهد که در 
مناطق گرم و شرجی مانند استان بوشهر، کولرهای با 

ظرفیت پایین اصلًا کارایی چندانی ندارند.
 به گفته او اگر کسی بخواهد کولری تهیه کند که 
در گرمای شدید جنوب جواب بدهد، حتی برای یک 
مدل ۱۲ هزار هم باید از حدود ۵۰ تا ۶۰ میلیون تومان 
پول کنار بگذارد؛ ضمن اینکه ایــن کولر در بهترین 

حالت می‌تواند یک اتاق کوچک را خنک کند.
او با اشــاره به شرایط آب و هوایی جنوب می‌گوید: 
کولرهای ضعیف شــاید در شــهرهای بالاتر کشور 
جواب بدهند، اما در استان بوشهر معمولاً باید سراغ 
ظرفیت‌های بالاتر از ۱۸ هــزار رفت. همین موضوع 
باعث می‌شــود هزینه خرید کولر بــرای خانواده‌ها 

بیشتر شود.
سری به مغازه‌های دیگر در راسته خیابان انقلاب 
بوشــهر می‌زنیم. در ویترین فروشــگاه‌ها مدل‌های 
مختلفی از برندهای گوناگون دیده می‌شود. برای مثال 
فروشنده قیمت کولر گازی اسپلیت دیواری ۱۲ هزار 
هایســنس مــدل 12HR4SYRCA01‑AS را 
حدود ۶۳ میلیون و ۸۰۰ هــزار تومان قیمت خورده. 
کمی بالاتر از آن مدل ۱۸ هزار جنرال گلد اینورتر قرار 
دارد که حدود ۹۴ میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان قیمت 
دارد و بــرای برند گــری حــدود 140 میلیون تومان 
می‌رســد. ضمن اینکه هزینه نصب و راه‌اندازی کولر 
گازی نیز از مواردی است که خریداران باید به آن توجه 

داشته باشند.
با همه این احوال در شــهرهایی مانند بوشــهر، 
مسئله فقط گرانی نیست. واقعیت این است که مردم 
این منطقه نمی‌توانند بدون کولر گازی زندگی کنند. 

همین ضرورت باعث شده بســیاری از خانواده‌هایی 
که توان خرید کولر نو را ندارند به بازار دســت‌دوم روی 
بیاورند. بررسی آگهی‌های منتشرشده در سایت‌هایی 
مانند دیوار نشــان می‌دهد که بازار کولرهای کارکرده 
نیز با افزایش قیمت روبه‌رو شــده اســت. کولرهایی 
که سال‌ها از عمرشان گذشــته، حالا با قیمت‌هایی 
عرضه می‌شوند که تا چند سال پیش برای مدل‌های 
نو پرداخت می‌شــد. در میان این آگهی‌ها، کولرهای 
پنجره‌ای بیش از همه به چشــم می‌خورند. این نوع 
کولر که در ســال‌های اخیر به دلیل مصرف برق بالا و 
صدای زیاد تا حدی از بازار کنار رفته بود، حالا دوباره مورد 
توجه قرار گرفته است. دلیلش هم ساده است؛ قیمت 
به‌ظاهر پایین‌تر نسبت به اســپلیت‌ها. بااین‌حال 
حتی همین کولرهای پنجره‌ای نیز ارزان محســوب 
نمی‌شوند. بسیاری از این دستگاه‌ها که گاهی بیش 
از یک یا دو دهه کارکرده‌انــد، با قیمت‌هایی بالاتر از 

۳۰ میلیون تومان آگهی شده‌اند و تا 80 هم می‌رسد.
به قیمت‌های ســایت دیوار اعتماد نکردیم و برای 
صحت ســنجی به ســراغ یکی از فروشگاه‌هایی که 
معمولاً کولرهای دســت‌دوم پنجــره را در چغادک 
می‌فروشد مراجعه کردیم. کف قیمتی از 40 میلیون 
برای مدل‌های سوپرا شروع می‌شد! این نرخ برای برند 
اجنرال از 60 میلیون بــه بالا صعودی بود. کولرهایی 
کــه حالا دیگر رنــگ و رویی هم ندارنــد و معمولاً با 

پنجره‌های شکسته، زرد خریدار را ناامیدتر می‌کنند.
در کنار هزینه خرید کولر، هزینه‌های جانبی نیز به 
دغدغه‌ای جدی برای خریداران تبدیل‌شده است. یکی 
از این هزینه‌ها مربوط به ســرویس دوره‌ای کولرهای 
گازی اســت. سرویسکاران می‌گویند هزینه سرویس 
کامل کولر که شــامل شست‌وشوی پنل‌ها و بررسی 
عملکرد دستگاه است، اکنون به حدود ۲ تا ۳ میلیون 
تومان رسیده اســت. این رقم در سال گذشته بسیار 

کمتر بود.
موضوع دیگر شــارژ گاز کولر است. در بسیاری از 
موارد، کولرهایی که چند سال از عمرشان گذشته به 
شارژ گاز نیاز پیدا می‌کنند. طبق گفته تعمیرکاران، 
هزینه شــارژ گاز کولر گازی در حال حاضر حدود 2/5 
میلیون تومان یا حتی بیشــتر است؛ رقمی که برای 
بســیاری از خانواده‌ها هزینه قابل‌توجهی محسوب 

می‌شود.
هزینه جابه‌جایی کولر نیــز یکی دیگر از مواردی 
اســت که کمتر به آن توجه می‌شود اما در عمل رقم 
قابل‌توجهی را به هزینه‌ها اضافه می‌کند. اگر کســی 
بخواهد کولر خــود را از خانه‌ای به خانه دیگر منتقل 
کند، معمولاً باید برای هر طبقه آپارتمان حدود یک 
میلیون تومان هزینه پرداخت کند. این رقم شــامل 
باز کردن دســتگاه، حمل آن و نصب دوباره در محل 
جدید می‌شود. با یک حساب سرانگشتی باید گفت 
که جابه‌جایی یک کولر بین دو آپارتمان در طبقه دوم 

حدود 7 میلیون تومان هزینه خواهد داشت.

تخت گاز کولرگازی در بازارهای بوشهرتخت گاز کولرگازی در بازارهای بوشهر
قیمت‌های داغ برای یک نسیم خنک؛قیمت‌های داغ برای یک نسیم خنک؛

بامداد جنوب: معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد کشــاورزی 
استان بوشهر از پیش‌بینی تولید و برداشت یک میلیون تن سبزی و سیفی از 

۲۲ هزار هکتار سطح زیر کشت در استان خبر داد.
کبری توکلی در جمع خبرنگاران گفت: سطح زیرکشت سبزی و صیفی در 
استان بوشهر بیش از ۲۲ هزار هکتار است که در سال‌های پربارش تولید آن 
به بیش از یک میلیون تن می‌رسد و امسال نیز پیش‌بینی می‌شود حدود یک 

میلیون تن محصول برداشت شود.
به گفته وی اصلی‌ترین و مزیت‌دارترین محصول اســتان در حوزه سبزی 
و صیفی، گوجه‌فرنگی است که برداشــت آن از مهر آغاز می‌شود و تا اواخر 

اردیبهشت ادامه دارد.
توکلی با بیان اینکه بخش عمده‌ای از این محصولات به بازار‌های صادراتی 
راه پیدا می‌کند، افزود: در شرایط سال‌های پربارش حدود ۱۴ هزار هکتار از 

زمین‌های استان به کشت گوجه‌فرنگی اختصاص می‌یابد، اما امسال به دلیل 
کاهش بارندگی و افت منابع آب زیرزمینی، سطح زیرکشت گوجه‌فرنگی به 

حدود ۱۲ هزار هکتار رسید.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر اضافه 
کرد: امســال حدود ۶۶۰ هزار تن گوجه‌فرنگی در اســتان تولیدشده که از 
این میزان نزدیک به ۲۵۰ هزار تن به کشــور‌های مختلف صادر شده است 
و این محصول یکی از مهم‌ترین مزیت‌های نسبی کشاورزی استان بوشهر 

محسوب می‌شود.
وی با اشــاره به ســایر محصولات جالیزی اســتان، گفت: پس از برداشت 
گوجه‌فرنگــی، محصولاتی مانند خربزه، هندوانه، کدو، بادمجان و فلفل در 
مزارع کشت می‌شود که برداشت آن‌ها تا اواخر خرداد ادامه دارد و بخش قابل 

توجهی از این محصولات نیز به بازار‌های صادراتی ارسال می‌شود.

پیش‌بینی تولید یک میلیون تن سبزی و سیفی در بوشهر

بامداد جنوب: وزارت صمت اعلام کرد مصوبه جدید شــورای رقابت درباره 
خودروهای مونتاژی نباید به قراردادهای قبلی تسری پیدا کند. براساس مصوبه 
836 شورای رقابت، اصلاحیه‌ای به بند 473 اضافه‌شده که عملًا چتر حمایتی از 

خریداران خودروهای مونتاژی در برابر نوسانات قیمتی را برمی‌دارد.
تا پیش از این، اگر متقاضی خودرویی را پیش‌خرید می‌کرد و بخشی از وجه 
آن را می‌پرداخت، در صــورت تأخیر در تحویل یا افزایش قیمت کارخانه‌ای در 
طــول این مدت، آن بخش از پول که پرداخت‌شــده بود، از تورم قیمت مصون 
می‌ماند. این بند قانونی تــا حد زیادی خیال خریداران را بابت بلاتکلیفی‌های 
قیمتی راحت کرده بود؛ اما شورای رقابت در تصمیم جدید خود، استدلال کرده 
اســت که با توجه به تلاطم‌های شــدید اقتصادی و نرخ ارز و ازآنجایی‌که تولید 
خودروهای مونتاژی وابستگی مســتقیمی به ارز دارد، اعمال محدودیت‌های 
قیمتی پیشــین در قراردادهای پیش‌فروش دیگر ممکن نیست؛ بنابراین، از 

این پس مصوبه 473 در مورد خودروهای مونتاژی موضوعیت نخواهد داشت.
عزت‌الله زارعی در گفت‌وگو با تســنیم، در این خصوص اعلام کرده اســت: 
چنانچه این مصوبه به قراردادهای آتی شرکت‌های خودرویی مربوط باشد وزارت 

صمت مشکلی ندارد.
وی افزود: اما اگر این مصوبه به قراردادهای قبلی تسری پیدا کند به‌طور حتم 
مخالف اجرایی شدن آن و اصلًا قابل‌قبول نمی‌دانیم. البته گویا نماینده حقوقی 
شــورای رقابت در حاشیه کمیسیون زیربنایی دولت اعلام کرده که این مصوبه 

مشمول قراردادهای عطف به ماسبق نمی‌شود.

خط قرمز وزارت صمت برای مصوبه 
جدید خودروهای مونتاژی

بامداد جنوب: فرماندار دشــتی اعلام کرد: محور ناصری - شنبه به‌عنوان 
یکی از طرح‌های مهم استان بوشهر و شهرستان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است 

و تلاش داریم شش کیلومتر باقی‌مانده این محور در سال جاری تکمیل شود.
رضا مقاتلی در بازدید از محور ناصری - شــنبه با اشــاره به اقدامات دولت 
چهاردهم در حوزه راه‌ســازی، گفت: باوجود همه مشکلات و تنگناها، اقدامات 

و کار‌های خوبی در این حوزه در حال انجام است.
وی افزود: محور ناصری - شــنبه به‌عنوان یکی از طرح‌های مهم اســتان و 
شهرستان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است که بخشی از این محور در دهه فجر 

سال گذشته افتتاح شد.
فرماندار دشــتی ادامه داد: تلاش داریم شش کیلومتر باقی‌مانده این محور 
نیز با پیگیری و همت مجموعه اجرایی و پیمانکار طرح در سال جاری تکمیل 

و بهره‌برداری شود.
مقاتلی بیان کرد: در پی بازدید ســال گذشته استاندار بوشهر از این محور 
و قول ایشان در خصوص تســریع در تکمیل این طرح، با پیگیری‌های صورت 
گرفته، در ســال گذشــته تاکنون درمجموع ۹۵۰ میلیارد ریال اعتبار به طرح 
اختصاص یافت و در زمان حاضر پیمانکار مطالبات معوقی ندارد و انتظار داریم 
شــاهد تسریع درروند کاری این طرح باشیم و عقب‌ماندگی‌های موجود جبران 

شود.

محور ناصری - شنبه تا پایان امسال 
تکمیل می‌شود

بامداد جنوب: وزیر کار اعلام کرد شرکت‌های لبنی آمادگی دارند محصولات 
خود را زیر قیمت مصوب در طرح کالابرگ عرضه کنند و از هفته آینده عرضه این 

اقلام آغاز خواهد شد.
احمــد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشــیه هیئت دولت از 
توافق با شرکت‌های لبنی برای عرضه محصولاتشان در طرح کالابرگ تا ۸ درصد 
زیر قیمت‌های مصوب ســازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و 

تنظیم بازار خبر داد.
به گفته وی این شرکت‌ها به دلیل دسترسی بهتر و هزینه‌های کمتر، آمادگی 
خود را برای عرضه محصولات با قیمت‌هــای پایین‌تر اعلام کرده‌اند. ما به این 
سمت می‌رویم که کالاهایی که ارزان‌تر هستند در کالابرگ عرضه شوند. عرضه 
لبنیات از طریق این طرح از هفته آینده آغاز خواهد شــد. همچنین، قرار است 
در هفتــه آینده از تولیدکنندگان روغن و تخم‌مرغ که قادر به عرضه محصولات 
با قیمت‌های مناسب‌تر هســتند، برای همکاری دعوت شود تا این اقلام نیز با 

قیمت‌های کمتری در اختیار مصرف‌کنندگان قرار گیرد.
میدری به مردم اطمینان داد که نگرانی در این خصوص وجود نخواهد داشت.

 لبنیات ارزان‌تر 
به طرح کالابرگ می‌آید

بامداد جنوب: فرمانده یگان حفاظت جهاد کشــاورزی اســتان بوشهر 
از برگزاری رزمایش طرح حکاک با هدف پایش گســترده و پیشگیری از تغییر 

کاربری غیرمجاز اراضی کشاورزی، در شهرستان دشتستان خبر داد.
موسی جمالی صفت با بیان اینکه رزمایش طرح حکاک )حفظ کاربری اراضی 
کشاورزی( با رویکردی جدید و توان عملیاتی بالا در سطح شهرستان دشتستان 
به اجرا درآمد، گفت: این رزمایش زنگ خطری برای ســودجویان و پیامی روشن 

برای حفظ سرمایه‌های ملی کشاورزی است.
وی با اشــاره به شناسایی چندین مورد ساخت‌وســاز غیرقانونی در جریان 
ایــن رزمایش افزود: یکــی از نقاط قوت این برنامه، بهره‌گیری از شــابلون‌های 

هشداردهنده بر روی بناهای غیرمجاز بود.
فرمانده یگان حفاظت استان بوشهر ادامه داد: این اقدام نه تنها فرد متخلف 
را از وضعیت قانونی ملک آگاه می‌کند، بلکه به عنوان یک رســانه محیطی، به 
سایر شهروندان نیز اطلاع‌رسانی می‌کند که بدون دریافت مجوزهای قانونی از 
جهاد کشاورزی، هیچ‌گونه اقدامی برای ساخت‌وســاز در اراضی زراعی و باغی 

انجام ندهند.
وی با اشــاره به نقش برخی بنگاه‌های املاک متخلف در این چرخه، تصریح 
کرد: مشــاورین املاکی که بدون استعلام از جهاد کشاورزی در خرید، فروش و 
تفکیک غیرمجاز اراضی کشاورزی نقش داشته باشند، متخلف شناخته شده و 

طبق قانون با آن‌ها برخورد جدی صورت می‌گیرد.

 رزمایش سراسری طرح حکاک 
در دشتستان برگزار شد



بامداد جنوب: رئیس شبکه بهداشت و درمان شهرستان دیّر 
اعلام کرد: طی ۳۲ سال گذشــته هیچ مورد جدیدی از تولد نوزاد 
مبتلا به تالاســمی ماژور در میان جمعیت ایرانی این شهرستان 

مشاهده نشده است.
حســین ناظمیان‌پــور با اشــاره بــه اهمیت پیشــگیری از 
بیماری‌هــای ژنتیکی گفــت: تالاســمی یکــی از برنامه های 
پیشــگیری مهم در حوزه ســامت اســت و در حال حاضر ۵۱ 
زوج »مینور« تحت پوشــش و حمایت شــبکه بهداشت و درمان 

شهرستان دیّر قرار دارند.
وی با تبیین فرآیند مراقبتی این زوجین افزود: ســامت این ۵۱ 
زوج به صورت ماهانه و مســتمر توسط مراقبین سلامت و بهورزان 
در خانه‌های بهداشت و مراکز خدمات جامع سلامت رصد می‌شود.

ناظمیان‌پور از موفقیت چشــمگیر برنامه‌های پیشگیرانه در 
این شهرســتان خبر داد و گفت: با اجــرای دقیق طرح غربالگری 
پیش از ازدواج و مراقبت‌های مستمر، خوشبختانه طی ۳۲ سال 
گذشته هیچ مورد جدیدی از تولد نوزاد مبتلا به تالاسمی ماژور در 

میان جمعیت ایرانی این شهرستان مشاهده نشده است. در حال 
حاضر ۸ بیمار مبتلا به تالاســمی ماژور در شهرستان دیّر زندگی 
می‌کنند که از خدمات درمانی بهره‌مند هستند. بررسی آماری این 
بیماران نشــان می‌دهد که کم سن ترین آن‌ها متولد سال ۱۳۷۳ 
و بالاترین سن متولد سال ۱۳۵۹ اســت؛ این موضوع تاییدکننده 
این واقعیت است که با تشدید نظارت‌ها و آزمایش‌های غربالگری، 
بیش از سه دهه است که زنجیره تولد نوزاد ماژور در این شهرستان 

قطع شده است.

رکورد ۳۲ ساله »دیّر« در پیشگیری از تولد نوزاد تالاسمی

بامداد جنوب: مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای بوشهر اعلام کرد: هدایت 
مصرف‌ها به سمت اســتفاده از منابع آب غیرمتعارف یکی از محورهای مهم 
مدیریت منابع آب اســت. علی محمدی ظهر دوشــنبه در نشست کارگروه 
سازگاری با کم‌آبی استان بوشهر گفت: آب یکی از مهم‌ترین اولویت‌ها در استان 
بوشــهر است که تلاش‌های گســترده‌ای در این زمینه انجام‌گرفته است.  وی 
با بیــان اینکه یکی از مهم‌ترین اولویت‌ها مدیریت مصرف و کنترل برداشــت 
است افزود: میزان برداشت از برخی منابع آبی در استان بوشهر بیش از ظرفیت 
قابل‌برنامه‌ریزی است. مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای بوشهر با اشاره به تعیین 
میزان کاهش برداشت آب در بخش‌های مختلف به تفکیک استان، شهرستان و 
دشت‌ها اضافه کرد: هدایت مصرف‌ها به سمت استفاده از منابع آب غیرمتعارف 
از اولویت‌های مهم است. وی با اشــاره به تلاش برای کاهش فشار بر منابع آب 
شرب و آب‌های زیرزمینی تصریح کرد: کارگروه سازگاری با کم‌آبی استان بوشهر 
این موضوعات را با جدیت دنبال می‌کند. در بخش‌های صنعتی و دستگاه‌های 
اجرایی طرح نصب کنتورهای هوشــمند بر روی چاه‌ها و منابع آب در دســتور 
کار قرار گرفته اســت. وی با اشــاره به اهمیت تجهیز منابع آب به سامانه‌های 
اندازه‌گیری هوشمند اضافه کرد: امکان پایش دقیق برداشت‌ها و مدیریت مؤثرتر 

منابع آبی فراهم خواهد شد.

 استفاده از منابع آب غیرمتعارف 
در استان بوشهر دنبال می‌شود

بامداد جنوب: مشــاور وزیر آموزش‌وپرورش با اشــاره به بازنشستگی ۳۰ 
هزار معلم تا پایان سال تحصیلی جاری، از رایزنی با سازمان اداری و استخدامی 
برای دریافت مجوز برگزاری آزمون اســتخدامی جدید و تأمین نیروی انسانی 
مورد نیاز خبر داد. علی باقرزاده، رئیس مرکز برنامه‌ریزی و منابع انسانی وزارت 
آموزش‌وپرورش، اعلام کرد که مستندات کارشناســی لازم بر اساس ماده ۱۰۶ 
قانون برنامه هفتم توسعه به ســازمان‌های اداری و استخدامی و برنامه‌وبودجه 
ارائه‌شده است. وی تأکید کرد که به‌محض دریافت مجوز، تمامی مراحل شامل 
انتشار آگهی، توزیع دفترچه و برگزاری آزمون استخدامی به‌سرعت اجرایی خواهد 
شــد. وی با بیان اینکه در حال حاضر هیچ کلاس بدون معلمی در کشور وجود 
ندارد، اظهار داشت که تراز میان تعداد کلاس‌ها و نیروی انسانی برقرار است. به 
گفته باقرزاده، بخشــی از نیاز فعلی از طریق اســتمرار خدمت بازنشستگان و 
حق‌التدریس نیروهای شــاغل تأمین‌شده است و برای سال آینده نیز با خروج 
۳۰ هزار معلم بازنشســته، برنامه‌ریزی‌های لازم برای جایگزینی نیرو و پرداخت 

مطالبات آن‌ها در حال انجام است.

 خروج ۳۰ هزار معلم 
از آموزش‌وپرورش تا سال آینده

بامداد جنوب: معاون بهداشت وزارت بهداشت، جزئیات اجرای طرح ملی 
»کارت امید مادر« را ابلاغ کــرد. طبق این مصوبه، تمام مادران ایرانی که فرزند 
آن‌ها از ابتدای ســال ۱۴۰۵ متولدشده است تا پایان ۲۴ ماهگی کودک، ماهانه 
مبلغ ۲ میلیون تومان کمک‌هزینه حمایتی دریافت می‌کنند. این اعتبار که 
به ازای هر فرزند پرداخت می‌شــود، بدون نیاز بــه ثبت‌نام حضوری و از طریق 
اتصال به‌حســاب بانکی مادر تخصیص می‌یابد و در فروشگاه‌های کالابرگ و 

داروخانه‌های شبکه »شمیم« قابل‌استفاده است.
بهره‌مندی از این حمایت منوط به تحقق چهار شرط اصلی است که شامل 
تابعیت ایرانی مادر، ثبت رســمی زایمان از تاریــخ اول فروردین ۱۴۰۵ به بعد، 
داشتن کد ملی برای هر دو نفر )مادر و نوزاد( و همچنین فعال بودن سیم‌کارت و 
حساب بانکی مطابق با کد ملی مادر هست. علیرضا رئیسی با تأکید بر خودکار 
بودن فرآیند واریز، از خانواده‌ها خواست جهت جلوگیری از اختلال در دریافت این 
بودجه، نسبت به تطبیق شماره همراه و حساب بانکی با هویت مادر اقدام کنند.

 شروط دریافت کارت »امید مادر« 
اعلام شد

بامداد جنوب: دادستانی بوشــهر در نامه‌ای به کانون وکلای دادگستری 
بوشــهر پیرامون احراز هویت اشــخاص مقیم خارج از کشــور جهت صدور 
وکالت‌نامه در داخل کشــور هشدار داده است. هدی مشتاقی، معاون دادستان 
عمومی و انقلاب بوشهر در این نامه تأکید کرده است که وکلا به‌عنوان مشاغل 
غیرمالی، مکلف به اتخاذ تدابیر پیشگیرانه، نگهداری سوابق و گزارش‌دهی فوری 

هرگونه عملیات مشکوک به دستگاه قضایی هستند.
در بخشی از نامه معاون دادستان بوشهر آمده است: وکلا طبق قانون مکلف 
به احراز هویت و شناســایی مراجعان و مالکان واقعی و در صورت اقدام توسط 

نماینده و یا وکیل احراز سمت و هویت نماینده، وکیل و اصیل هستند.
در همین راستا از وکلا درخواست شده است در فرآیند تنظیم وکالت‌نامه‌ها 
نهایت دقت را بــه عمل آوردند و در صورت مشــاهده هرگونه تخلف، مراتب را 

بلافاصله به مراجع قضایی اعلام کنند.

هشدار دادستانی بوشهر به وکلا

بامداد جنوب: پس از تنــش و اختلاف به وجود آمــده بین مدیرعامل 
هلال‌احمر اســتان با مدیرکل شیلات استان بوشهر پیرامون وقفه سه ساله در 
احداث پایگاه عملیات دریایی هلال‌احمر در شــهر بوشهر و شهر دیر، کورش 
دهقان مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری بوشهر گفت: نیاز استان بوشهر به 
احداث پایگاه عملیات دریایی هلال‌احمر به لحاظ ساحلی بودن ضروت ویژه‌ای 

دارد و باید در اولویت قرار گیرد.
وی با بیان اینکه در ســایر نقاط استان از جمله کنگان و دلوار، این پایگاه‌ها 
ایجادشــده اســت، عنوان کرد: جهت ایجاد پایگاه عملیات دریایی باید مالک 
)شیلات( زمین را در اختیار هلال‌احمر قرار دهد که فرآیند واگذاری آن طولانی 
شده است و حق با ایزدپناه مدیرعامل هلال‌احمر است؛ ولی این‌طور نیست که 
مدیرکل شــیلات نیز همکاری نداشته است بلکه باید مجوزهای لازم از سازمان 

مرکزی شیلات صادر شود که هنوز این مهم اتفاق نیفتاده است.
کورش دهقان با بیان اینکه این موضوع در استان پیگیری شده است، افزود: 
شیلات قوانین و مقررات ویژه‌ای داشته؛ ولی باید در خصوص احداث این پایگاه 

اقدامات تسهیل‌کننده‌ای را انجام دهد و در دستور کار قرار گیرد.

دلیل تأخیر 3 ساله ساخت پایگاه 
عملیات دریایی در بوشهر

سه‌شنبه    ۲۲  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۲۴  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۳۹

اولویت‌های کاری بنیاد رشد و 
اندیشه سازندگی استان بوشهر

بامداد جنوب: نخستین جلسه هیئت‌مدیره بنیاد رشد و اندیشه سازندگی 
استان بوشهر در سال ۱۴۰۵ با هدف بررسی برنامه‌ها، تبیین اولویت‌های کاری 

و ترسیم مسیر فعالیت‌های پیش‌رو در سالن جلسات این بنیاد برگزار شد.
حسن ابراهیمی نایب‌رئیس بنیاد رشد و اندیشه سازندگی استان بوشهر، در 
نخستین جلسه هیئت‌مدیره بنیاد رشد و اندیشه سازندگی استان بوشهر با بیان 
اینکه توسعه فعالیت‌های خیرخواهانه و مردمی از مهم‌ترین رویکردهای بنیاد در 
سال جاری است، از همراهی و مشارکت خیرین و حامیان این مجموعه قدردانی 
کرد و بر ضرورت تعمیق فعالیت‌ها و گســترش اقدامات اثرگذار در حوزه‌های 

مختلف اجتماعی تأکید کرد.
وی اقدامات انجام‌شــده در حوزه محیط‌زیست و توسعه فضای سبز را مورد 
توجه قرار داد و گفت: با مشارکت دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط، تاکنون بیش از 
۹ هزار اصله نهال مثمر و غیرمثمر در شــهرها، روستاها و عرصه‌های طبیعی 
استان کاشته شده است. ابراهیمی با تأکید بر تداوم این رویکرد در مسیر توسعه 
اجتماعی افزود: در ســال جاری نیز برنامه‌ریزی لازم انجام‌شــده تا با همکاری 
خیرین، ســازمان‌های مردم‌نهاد و دستگاه‌های اجرایی، ۵۳۰۰ اصله نهال مثمر 

و غیرمثمر دیگر در سطح استان کاشته شود.
وی با بیان اینکه بنیاد رشد و اندیشه سازندگی استان بوشهر تلاش می‌کند 
از ورود مســتقیم به وظایف اجرایی دســتگاه‌ها پرهیز کند، خاطرنشان کرد: 
رویکرد اصلی بنیاد، الگوســازی و افزایش مشارکت‌های عمومی در بخش‌های 
مغفول‌مانده جامعه است. ابراهیمی با اشاره به اهمیت هم‌افزایی میان نهادهای 
مختلف، بر تداوم فعالیت‌های مشترک با بنیادها و مجموعه‌های همسو در سال 
جاری تأکید کرد. نائب‌رئیس بنیاد رشد و اندیشه سازندگی استان بوشهر، با بیان 
اینکه حمایت از نخبگان، دانشجویان و استعدادهای برتر از برنامه‌های مهم این 
مجموعه در ســال ۱۴۰۵ است، گفت: در ادامه فعالیت‌های پیشین، با حمایت 
بنیاد رشد و اندیشه سازندگی و مشارکت بنیاد نخبگان، دوره جدید اعطای جوایز 

آموزشی و پژوهانه امیدآفرین برگزار خواهد شد.
وی از نام‌گــذاری این جوایز در حوزه‌های مختلف خبــر داد افزود: در بخش 
ســامت، پزشکی و محیط‌زیســت این جایزه به نام پروفسور ایرج نبی‌پور، در 
رشته‌های فنی و مهندسی به نام پروفسور محمود مشفقیان و در حوزه مدیریت 
و علوم انسانی به نام پروفسور ســیدجعفر حمیدی به دانشجویان مستعد و 
دانش‌آموختگان برتر بومی و غیربومی شاغل به تحصیل در دانشگاه‌های ایران 
و جهان اعطا می‌شود. ابراهیمی با تأکید بر اهمیت پشتیبانی از دانش‌آموزان 
و دانشجویان مستعد اســتان تصریح کرد: با مشــارکت خیرین و نیکوکاران، 
کمک‌هزینه تحصیلی حدود ۲۵۰ دانش‌آموز و دانشــجوی مستعد در مقاطع 

مختلف تأمین و پرداخت می‌شود.
نائب‌رئیس بنیاد رشد و اندیشه سازندگی استان بوشهر، این اقدام را بخشی از 
تلاش بنیاد رشد و اندیشه سازندگی استان بوشهر، برای تقویت سرمایه انسانی و 

فراهم‌سازی زمینه رشد نسل آینده استان عنوان کرد.

گزارش

هیچ موردی از نوع جدید »هانتا 
ویروس« در کشور گزارش نشده است
بامداد جنوب: معاون بهداشــت وزارت بهداشــت اعلام کرد: تاکنون هیچ 

موردی از نوع جدید هانتاویروس در کشور ما گزارش نشده است.
علیرضا رئیسی با اشــاره به افزایش مطالب منتشر شده درباره هانتاویروس 
در فضای مجازی، اظهار کرد: این ویروس جدید نیســت و سال‌هاست در دنیا 
شناخته شده است، ضمن اینکه تاکنون هیچ موردی از نوع جدید هانتاویروس 

در ایران گزارش نشده و جای نگرانی وجود ندارد.
وی با بیان اینکه هانتاویروس از سال‌های گذشته شناخته شده بوده و به‌طور 
کلی دو نوع اصلی دارد، افزود: نوعی که بیشتر در آسیا و اروپا مشاهده می‌شود، 
عمدتاً تب خونریزی دهنده همراه با نارسایی کلیوی ایجاد می‌کند و نوع جدیدتر 
آن‌که بیشتر در قاره آمریکا به‌ویژه آمریکای جنوبی دیده می‌شود، ریه‌ها را درگیر 

کرده و موجب مشکلات قلبی - ریوی می‌شود.
معاون بهداشت وزارت بهداشت افزود: آنچه این روزها بیشتر درباره آن صحبت 
می‌شــود، مربوط به موارد ابتلا در یک کشــتی تفریحی بوده که از آرژانتین به 
ســمت جزایر قناری در حال حرکت بوده است. در این کشتی چند نفر مبتلا 
شدند که برخی از آن‌ها حتی به بخش مراقبت‌های ویژه منتقل شدند و تعدادی 

نیز جان خود را از دست دادند.
وی دربــاره نحوه انتقال این ویــروس گفت: هانتاویــروس عمدتاً از طریق 
جوندگان، به‌ویژه موش و فضولات این حیوان منتقل می‌شود. در نوع جدید این 
ویروس، درگیری ریوی و قلبی شــدیدتر است و به همین دلیل بیماران کشتی 

مذکور عمدتاً با علائم قلبی - ریوی مواجه بودند.
رئیسی با بیان اینکه انتقال اصلی بیماری از حیوان به انسان است، تصریح 
کرد: انتقال انسان به انسان بسیار نادر است و فقط در شرایط خاص ممکن است 
رخ دهد؛ به‌عنوان مثال، فردی که ویروس را از جوندگان دریافت کرده، در تماس 

بسیار نزدیک و طولانی‌مدت در فضای بسته با فرد دیگری قرار داشته باشد.
وی ادامه داد: ســازمان جهانی بهداشت نســبت به این ویروس، به‌ویژه در 
کشورهای اروپایی و آمریکا هشــدارهایی داده اما خطر همه‌گیری آن را بسیار 
پایین اعلام کرده و این ویروس اساســاً ویژگی‌هایی شبیه کرونا ندارد که بتواند 

همه‌گیری گسترده ایجاد کند.
معاون بهداشــت وزارت بهداشت خاطرنشــان کرد: تاکنون هیچ موردی از 
نوع جدید هانتاویروس در کشــور ما گزارش نشده و حتی در کشورهای اطراف 
ایران نیز گزارشی در این زمینه وجود نداشته است. تمرکز موارد اخیر بیشتر بر 
همان کشتی تفریحی بوده و افرادی که در آن حضور داشته‌اند، تحت ارزیابی و 

قرنطینه قرارگرفته‌اند.
وی افزود: وزارت بهداشت بر اساس وظیفه ذاتی خود، آموزش‌ها و اطلاع‌رسانی 
لازم را به پزشکان سراسر کشــور انجام داده و آزمایشگاه‌های مجهزی نیز برای 
تشخیص این ویروس در کشور وجود دارد تا در صورت مشاهده موارد مشکوک، 

بررسی‌های لازم انجام شود.
معاون بهداشــت وزارت بهداشــت در پایان تأکید کرد: هــدف از ارائه این 
توضیحات، آگاهی بخشی و اطمینان خاطر مردم است و در حال حاضر هیچ 

مشکل یا نگرانی خاصی درباره هانتاویروس در کشور وجود ندارد.

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: واکســن HPV یا واکســن 
پیشگیری از ویروس پاپیلومای انسانی در سال‌های 
اخیــر در ایــران بحث‌های زیادی میــان موافقان و 
مخالفــان ایجاد کرده اســت. این ویــروس یکی از 
مهم‌ترین عوامل ایجاد ســرطان دهانه رحم و برخی 
دیگر از ســرطان‌ها و زگیل‌های تناسلی محسوب 
می‌شــود. به همین دلیل بســیاری از پزشــکان و 
متخصصــان حوزه ســامت از تزریق این واکســن 

حمایت می‌کنند.
موافقان واکســن HPV معتقدند این واکسن 
یک روش مؤثر برای پیشگیری از سرطان دهانه رحم 
است. آن‌ها می‌گویند بسیاری از کشورها سال‌هاست 
که این واکســن را در برنامه واکسیناسیون عمومی 
قــرار داده‌اند و نتایــج مثبتی در کاهــش ابتلا به 
بیماری‌های مرتبط با HPV مشاهده شده است. از 
نظر این گروه، پیشگیری از بیماری هم از نظر سلامت 
جامعه و هم از نظر کاهش هزینه‌های درمانی بسیار 
اهمیت دارد. همچنین متخصصان تأکید می‌کنند 
که تزریق واکســن قبل از شــروع فعالیت جنسی 
بیشترین اثربخشی را دارد و به همین دلیل معمولاً 

برای نوجوانان توصیه می‌شود.
در مقابــل، برخی افراد با این واکســن مخالفت 
می‌کنند. یکــی از دلایل مخالفت‌هــا نگرانی‌های 
فرهنگــی و اجتماعــی اســت. برخــی معتقدند 
صحبــت درباره بیماری‌های منتقله از راه جنســی 
یــا واکسیناســیون مرتبــط با آن ممکن اســت 
حساســیت‌های فرهنگی ایجاد کند. گروهی دیگر 
نگران عوارض احتمالی واکســن هستند، هرچند 
بسیاری از تحقیقات علمی نشــان داده‌اند که این 
واکسن ایمن اســت و عوارض جدی آن بسیار نادر 
است. همچنین مســئله هزینه واکسن نیز یکی از 
موضوعات مطرح در ایران است. از آنجا که این واکسن 

معمولاً در برنامه واکسیناســیون رایگان کشور قرار 
ندارد، قیمت آن برای برخی خانواده‌ها غیرقابل تهیه 
محسوب می‌شود و همین موضوع باعث بحث درباره 
ضرورت پوشش آن توسط نظام سلامت شده است. 
در حال حاضر با رشد قیمت ارزهای خارجی یک دوز 
واکســن ۹ ظرفیتی HPV با نام تجاری گارداسیل 
به 22 میلیون تومان رسیده است؛ البته نمونه ایرانی 
این واکسن نیز در دســترس قرار دارد که نسبت به 

مشابه خارجی آن قیمتی حدود یک ششم را دارد.
به نقل از ایرنا در همین زمینه معاون غذا و داروی 
دانشــگاه علوم پزشکی بوشــهر گفت: نمونه‌های 
ایرانی واکســن HPV در مقایســه با نوع خارجی 
آن )گارداسیل( در پیشــگیری از بیماری اثربخشی 
بیشــتری دارد و با یک ســوم قیمت در داروخانه‌ها 
عرضــه می‌شــود. دکتر ساســان زائــری در جمع 
خبرنــگاران گفت: با توجه به‌احتمــال توجه کمتر 
واکسن‌های خارجی به سویه‌های متداول ویروس در 
آسیا و به‌ویژه ایران، از این‌رو استفاده از نمونه داخلی 
آن بــا نام‌های تجاری »پاپیلوگارد« و »گاردیســان« 
می‌توانــد در پیشــگیری از ســرطان دهانه رحم 

اطمینان‌بخش‌تر باشد.
وی ادامه داد: در زمان کنونی قیمت نمونه وارداتی 
واکســن ۹ ظرفیتی HPV با نام تجاری گارداسیل 
برای هــر دوز حدود ۲۲۰ میلیون ریــال و نوع چهار 
ظرفیتی آن بیش از ۸۰ میلیون ریال اســت، این امر 
در حالی است که یک دوره کامل مصرف این واکسن 
بین ۲ تا ۳ مرحله بسته به نظر پزشک متغیر است و 
در نتیجه حداقل هزینه مورد نیاز برای استفاده از آن 

مبلغی بین ۱۶۰ تا ۴۴۰ میلیون ریال است.
بــه گفته وی مهارت و توانایی داروســازان ایرانی 
در ســاخت واکســن در جهان مثال‌زدنی است و بر 
همین اساس نمونه ایرانی واکسن HPV اکنون در 

داروخانه‌های استان بوشهر موجود است.
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی بوشهر 
ادامه داد: واکســن چهار ظرفیتــی تولید داخل با 
قیمت حدود ۳۵ میلیون ریال عرضه می‌شــود و از 

کیفیت بالایی برخوردار است.
زائری در مقایســه نمونه داخلــی و خارجی این 
واکســن بیان کرد: هرچنــد نمونــه خارجی برای 
سویه‌های جهانی تولید می‌شود، اما این احتمال وجود 
دارد که در ســاخت آن توجه کمتری به ویروس‌های 
متداول در آســیا و به‌ویژه ایران شــده باشد، از این رو 
پیشگیری از ســرطان دهانه رحم با استفاده از نمونه 

داخلی و ایرانی می‌تواند اطمینان‌بخش‌تر باشد.
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی استان 
بوشهر دریافت واکسن گارداسیل را نیازمند ثبت‌نام 
و قرار گرفتن در فهرســت انتظار دانست و افزود: این 
واکســن در بازه‌های زمانی محدود وارد گمرک‌های 
کشور می‌شود و پس از توزیع نیز سهم استان بوشهر 
اندک است و به‌صورت مویرگی در داروخانه‌ها توزیع 
می‌شــود. زائری با اشاره به لیســت طولانی افراد در 
صف انتظــار برای دریافت نمونه خارجی عنوان کرد: 
واکسن گارداسیل برای پیشگیری از ابتلا به سرطان 
دهانه رحم اســتفاده و بیشــتر بــرای گروه‌های در 
معرض خطر توصیه می‌شود. انتظار می‌رود پزشکان 
و همکاران حوزه درمان در تجویز نســخه‌ها، شرایط 
موجود از جملــه محدودیت دسترســی به برخی 
داروهــای خارجی به دلیل تحریم‌هــا را مدنظر قرار 
دهند و بــه ظرفیت‌های داخلی، به‌ویــژه در حوزه 
واکسن، توجه بیشتری داشــته باشند. متقاضیان 
دریافت این واکســن می‌توانند با مراجعه به سامانه 
۱۹۰ یــا نرم‌افــزار »دارویاب« و ثبــت آدرس محل 
ســکونت خود، نزدیک‌ترین داروخانه دارای واکسن 

را شناسایی کنند.

عرضه واکسن ایرانی عرضه واکسن ایرانی HPVHPV در بوشهر در بوشهر
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی:معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی:

بامــداد جنوب: بلاتکلیفــی در برگــزاری امتحانات نهایــی و کنکور، 
پرسش‌هایی را درباره سنوات بهره‌مندی از معافیت تحصیلی پسران سال 
دوازدهمی مطرح کرده است که رئیس گروه آیین‌نامه‌ها و مقررات تحصیلی 

وزارت آموزش‌وپرورش درباره آن توضیحاتی بیان کرد.
یعقوب محمدی رئیس گروه آیین‌نامه‌ها و مقررات تحصیلی دفتر معاونت 
آموزش متوسطه نظری وزارت آموزش‌وپرورش در گفت‌وگو با ایسنا، ضمن 
تشــریح روند معافیت تحصیلی دوازدهمی‌های مشمول خدمت سربازی 
گفت: دانش‌آموزان دوره دوم متوسطه از روزی که وارد ۱۹ سالگی می‌شوند 
یعنی ســن ۱۸+۱، مشمول سربازی می‌شــوند و برای ادامه تحصیل باید 
جهت دریافت معافیت تحصیلی از طریق سازمان نظام‌وظیفه اقدام و سپس 
گواهی آن را به مدرســه ارائه دهند. وی با تأکید بر اینکه بر اســاس قانون، 
دانش‌آموزان تا اتمام ۲۰ سالگی می‌توانند دانش‌آموز بوده و تحصیل کنند 
افزود: اگر دانش‌آموزی از اول مهر که آغاز سال تحصیلی است، به ۲۰ سالگی 
برسد، می‌تواند این سال تحصیلی را به اتمام برساند و مشکلی برای معافیت 
تحصیلی و شــرکت در کنکور سراسری ندارد؛ اگر در همان سال تحصیلی 
در کنکور شرکت و قبول شود نیز می‌تواند ادامه تحصیل دهد اما در صورت 
عدم قبولی در کنکور و یا عدم ثبت‌نام در دانشگاه، از سال تحصیلی آتی، حق 

ثبت‌نــام و ادامه تحصیل در مقطع بالاتر را ندارد و برای غیبت نخوردن باید 
خود را به سازمان نظام‌وظیفه معرفی کند.

رئیس گــروه آیین‌نامه‌هــا و مقــررات تحصیلی دفتــر معاونت آموزش 
متوسطه نظری وزارت آموزش‌وپرورش در ادامه این گفت‌وگو در خصوص 
دانش‌آموزانی که امسال فارغ‌التحصیل می‌شوند اما با توجه به شرایط خاص 
کشور و احتمال تعویق برگزاری کنکور سراسری که ممکن است فرصت دو 
بار شرکت دوازدهمی‌ها درکنکور را به یک‌بار تقلیل دهد گفت: دانش‌آموزان 
از زمان فارغ‌التحصیلی یک سال فرصت معرفی خود به‌نظام وظیفه را دارند 
یعنی زیر یک ســال وقت دارند خود را معرفی کنند و اگر در طول این‌یک 
سال در دانشــگاه قبول شــوند، می‌توانند از معافیت تحصیلی استفاده و 
ادامه تحصیل دهند؛ اما در شــرایط خاص کشور مثل جنگ ممکن است 
تغییراتی ایجاد شــود مثل اتفاقی که در دوره کرونا در سال ۱۴۰۳ رخ داد؛ 
دانش‌آموزان آن سال از کنکور جا مانده و در سال ۱۴۰۴ در کنکور شرکت 
کردند؛ نظام‌وظیفه در چنین مواقعی معمولاً مهلت زمانی می‌دهد و یک ماه 
زمان معرفی برای ســربازی را تمدید می‌کند تا فرصتی به مشمولان داده 
شود، لذا اگر کنکور امسال هم به تعویق بیفتد بالطبع نتایج کنکور نیز دیرتر 

اعلام شود.

دوازدهمی‌ها تا چندسالگی از »سربازی« معاف‌اند؟

بامداد جنوب: هم‌زمان با هفته هلال‌احمــر، آیین آغاز عملیات اجرایی 
پروژه ســاختمان پایگاه امداد و نجات دریایی یادمان شهید علی کمالی در 
شهرستان کنگان با حضور مدیرعامل جمعيت هلال‌احمر استان، فرماندار، 

امام‌جمعه، شهردار و جمعی از مسئولان شهرستانی برگزار شد.
مدیرعامل هلال‌احمر استان در آئین کلنگ زنی پایگاه امداد و نجات دریایی 
کنگان با اشاره به سابقه فعالیت این پایگاه اظهار داشت: پایگاه امداد و نجات 
دریایی شهرستان پیش از این به‌صورت سازه کانکسی فعال بوده امدادگران 
خدمات داوطلبانه و ارزشمندی به هم‌وطنان وگردشگران ارائه می‌کردند که 
با احداث ساختمان جدید با هدف ارتقای کیفیت خدمات، افزایش امکانات 

و تأمین رفاه بیشتر نجات گران در دستور کار قرار گرفت.
احسان ایزدپناه با تأکید بر اهمیت توسعه خدمات امدادی در سطح استان 
افزود: توســعه زیرســاخت‌های امداد و نجات به‌ویژه در نقاط حادثه‌خیز 

ساحلی و دریایی، تفریحی، صنعتی از اولویت‌های جمعیت هلال‌احمر است 
و شهرســتان کنگان به‌عنوان یکی از مقاصد مهم صنعتی و گردشگری در 
جنوب اســتان، نیازمند توجه ویژه در حوزه‌های گوناگون است تا خدمات 

سریع‌تر و مؤثرتری به گردشگران و ساکنان منطقه ارائه شود.
در ادامه مراســم فرماندار شهرســتان کنگان ضمن تبریک هفته جهانی 
هلال‌احمر تصریح کرد: یکی از پروژه‌های مهم شهرســتان، پروژه کلنگ 
زنی پایگاه امداد و نجات دریایی هلال‌احمر شهرستان بود که در تخصیص 
برنامه‌های شهرستان در لیست پروژه‌های سال گذشته این پروژه بسیار مهم 
دیده شد که با توجه به تعداد شناورها صیادی، تجاری و تفریحی و همچنین 
تعداد تردد مسافرین اهمیت این موضوع را چند برابر نموده است که این مهم 
رو پیگیری شــد با همت هلال‌احمر و رایزنی مدیریت برنامه‌ریزی عملیات 

اجرایی این پروژه امروز آغاز گردید.

کلنگ پایگاه امداد و نجات دریایی در کنگان به زمین زده شد



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

الهام بهروزی

رضا حقی

بامداد جنوب: فرماندار بوشــهر با بازدیــد از دو مجموعه »خانه 
صنایع‌دستی« و مجموعه »صنایع دستی آفرند« بر ضرورت حمایت 
از کسب‌وکارهای خانگی تاکید کرد. محمد مظفری در جریان بازدید 
از این دو مجموعه، صنایع‌دستی را گنجینه هویت فرهنگی بوشهر 
دانست و گفت: صنایع‌دســتی روایتگر هنر و تاریخ، سبک زندگی و 
تجربه نســل‌های گذشته است و حفظ و ترویج آن وظیفه‌ای مهم در 
پاسداری از فرهنگ بوشهر محسوب می‌شود. وی با قدردانی از تلاش 

بانوان فعال حوزه صنایع دســتی، تصریح کرد: فعالان صنایع‌دستی 
حافظان فرهنگ و هنر بوشهر هستند و باید از تمامی فرصت‌ها برای 
معرفی ظرفیت‌ها در حوزه صنایع‌دستی استفاده کرد. مظفری یادآورر 
شد: توفیق حاصل شد تا از دو مجموعه غیردولتی و بخش دولتی که 
به صورت تعاونی اداره می‌شــوند و همچنین مجموعه‌ای که شامل 
صنایع مختلف دستی و خانگی است و عمدتا از سوی بانوان هنرمند 
تولید می‌شوند بازدید به عمل داشته باشیم. فرماندار بوشهر حمایت 

از کسب‌وکارهای خانگی را سیاست‌ دولت دانست و گفت: هدف دولت 
وفاق ملی بر اساس تاکید آقای پزشکیان، رئیس‌ جمهور و در چارچوب 
راهبردهای آقای زارع استاندار بوشهر، حمایت از این نوع کسب و کارها 
و مجموعه‌ها در بوشهر می‌دانیم. مظفری با اشاره به نگاه مثبت دولت 
به کســب‌وکارهای خانگی، خاطرنشان کرد: ایجاد اشتغال برای افراد 
تحت پوشش با این رویکرد حمایت می‌شود امید است در کوتاه‌مدت و 

بلندمدت شاهد تحولات مطلوبی در این حوزه باشیم.

بازدید فرماندار بوشهر از 2 مجموعه صنایع دستی

بامداد جنوب: مدیرکل دفتر بازاریابی و توســعه گردشگری خارجی از آغاز 
پروژه بین‌المللی »گذر از مرزها« با محوریت ۱۶ استان مرزی خبر داد.

مسلم شجاعی با اعلام این خبر گفت: این طرح که با تمرکز بر ظرفیت‌های 
۱۶ استان مرزی کشور طراحی شــده، پیوندی نو میان پتانسیل‌های داخلی 
و بازارهای بین‌المللی ایجاد کــرده و گامی بلند برای تغییر رویکرد بازاریابی از 

»درون‌مرزی« به »فرامرزی« محسوب می‌شود.
وی با اشاره بر ضرورت خلاقیت و نوآوری در جریان گردشگری در استان‌های 
مرزی تاکید کرد: زمان آن فرا رســیده است تا جریان بازاریابی ایران را به فراتر از 
مرزها منتقل کنیم. »این پروژه بــا هدف معرفی واقعیت‌های بی‌نظیر ایران و 
ایجاد پل‌های ارتباطی موثر میان مناطق مرزی و ذی‌نفعان بالقوه در کشورهای 

همسایه اجرا می‌شود.«
مدیرکل دفتر بازاریابی و توســعه گردشگری خارجی با اشاره به گستردگی 
این پروژه بر اســاس جغرافیای پهناور ایران افزود: استان‌های آذربایجان شرقی 
و غربی، اردبیل، کردســتان، ایلام، کرمانشاه، خوزستان، سیستان و بلوچستان، 
خراســان‌های رضوی، شمالی و جنوبی، بوشــهر، گلستان، گیلان، هرمزگان و 
مازندران در »گذر از مرزها« با دفتر توسعه گردشگری خارجی همکاری می‌کنند.

شــجاعی در ادامه خاطرنشــان کرد: استان ایلام با پیشــگامی در اجرای 
نخستین »تور آشناســازی«، توانست سدشکنی کند و با میزبانی از هیاتی از 
مسئولان، فعالان تشکل‌های گردشگری، خبرنگاران و اینفلوئنسرهای استان 

»واسط« عراق، جلوه‌ای نو از امنیت و صلح را به نمایش بگذارد.
مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی تاکید کرد: این تورها با تکیه 
بر اشتراکات فرهنگی، آداب و رسوم همگون و ذائقه مشترک مردم دو سوی مرز، 
به دنبال خلق تصویری مثبت و واقعی از امنیت پایدار در ایران هستند. حضور 
فعال فعالان رســانه‌ای و مجازی در این پروژه می‌تواند علاوه بر نشــر محتوای 
بین‌المللی در معرفی جاذبه‌های طبیعی و تاریخی، بستری امن و جذاب برای 

جذب هدفمند گردشگران و سرمایه‌گذاران خارجی فراهم آورد.

 آغاز پروژه بین‌المللی »گذر از مرزها« 
در ۱۶ استان

ایرنا: سینماهای سراسر کشور در نخستین یکشنبه تخفیف‌دار در قالب 
طرح شناور بهای بلیت، با استقبال حدود ۲۰ هزار مخاطب و افزایش حدود ۴۰ 

درصدی مخاطبان به نسبت سایر یکشنبه‌ها مواجه شدند.
این آمار در حالی اســت که مطابق داده‌های ثبت‌شده در سامانه مدیریت 
فروش و اکران سینما )سمفا( از ابتدای سال تاکنون هشت یکشنبه سپری‌شده 

است که میزان استقبال مخاطبان در این روزها عبارت‌اند از:
یکشنبه، ۲ فروردین هشــت هزار و ۲۱۱ مخاطب، یکشنبه ۹ فروردین سه 
هزار و ۷۲۱ مخاطب، یکشنبه ۱۶ فروردین سه هزار و ۴۰۳ مخاطب، یکشنبه ۲۳ 
فروردین ۹ هزار و ۸۹۲ مخاطب، یکشــنبه ۳۰ فروردین ۱۳ هزار و ۱۲۸ مخاطب، 
یکشنبه ۶ اردیبهشت ۱۲ هزار و ۱۱۰ مخاطب، یکشنبه ۱۳ اردیبهشت ۱۴ هزار و 

۳۵۳ مخاطب و یکشنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۹ هزار و ۶۷۰ مخاطب.
بر اساس آمار احصا شده صرفاً در یکشنبه این هفته و در نخستین روز اجرای 
طرح یکشنبه تخفیف‌دار، پردیس سینمایی کوروش با ۹۵۷ مخاطب، پردیس 
سینمایی هدیش با ۶۸۹ مخاطب، پردیس سینمایی ایران مال با ۶۷۰ مخاطب، 
پردیس اکومال کرج با ۵۵۳ مخاطب و پردیس سینمایی هنر شهر آفتاب شیراز 
با ۴۶۴ مخاطب به‌عنوان ۵ پردیس نخســت در فهرست استقبال مخاطبان 

یکشنبه تخفیف‌دار قرار گرفتند.
همچنین روز یکشــنبه گیشه ســینماها مبلغ ۱۸,۲۵۱,۴۸۸,۴۹۹ ریال را 
ثبت کردند که در مقایســه با هفته گذشــته آن با مبلغ ۱۴,۱۰۴,۱۴۱,۱۵۹ ریال 
شاهد افزایش ۳۰ درصدی فروش نیز بودند. مطابق با طرح شناور قیمت بلیت 
ســینماها که از روز چهارشنبه ۱۶ اردیبهشــت‌ماه اجرایی شده است روزهای 
یکشنبه و سه‌شنبه هر هفته قیمت بلیت کلیه سینماها به‌صورت نیم‌بها در 
سینماهای مدرن ۹۰ هزار تومان سینماهای ممتاز ۶۰ هزار تومان و درجه‌یک ۵۰ 
هزار تومان است. همچنین روزهای پنجشنبه، جمعه، اعیاد و تعطیل قیمت 
بلیت در سینماهای مدرن ۱۸۰ هزار تومان، سینماهای ممتاز ۱۲۰ هزار تومان و 

سینماهای درجه‌یک ۹۰ هزار تومان است.

 افزایش ۴۰ درصدی مخاطبان 
در اولین یکشنبه تخفیف‌دار سینماها

بامداد جنوب: وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی با تاکید 
بر نقش راهبردی گردشــگری در توســعه ملی، از تدوین برنامه‌ای آینده‌نگر و 

سناریومحور برای مدیریت این صنعت در شرایط پسابحران خبر داد.
ســیدرضا صالحی امیری با اعلام این خبر گفت: تجربه سال ۱۴۰۴ ضرورت 

بازآرایی سیاست‌های گردشگری کشور را آشکار ساخت.
وی با تبییــن جایگاه فرهنگ و تمدن در هویت تاریخی ایران، تاکید کرد: در 
اندیشه ایرانی، فرهنگ صرفا مجموعه‌ای از آثار و آیین‌ها نیست، بلکه بنیاد هویت 
ملی و ستون انسجام تاریخی ایران‌زمین است؛ ظرفیتی که در طول قرون متمادی، 
امکان ایستادگی، بازآفرینی و تداوم حیات این سرزمین را فراهم کرده است. وزیر 
میراث فرهنگی با بیان اینکه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سه ضلع 
یک منظومه تمدنی‌اند، افزود: میراث فرهنگی حافظه تاریخی ما، گردشگری زبان 
گفت‌وگوی ایران با جهان و صنایع‌دستی جلوه خلاقیت و معیشت ایرانی است. 
این سه حوزه می‌توانند در تقویت ســرمایه اجتماعی، وفاق ملی، امید جمعی، 

توسعه پایدار و ارتقای قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران نقش‌آفرین باشند.
صالحی‌امیری با اشــاره به تحولات جهانی، گردشگری را صنعتی راهبردی 
و فراتر از یک فعالیت اقتصادی توصیف کرد و گفت: گردشــگری امروز پیشران 
توســعه، ابزار تصویرســازی بین‌المللی و یکی از مهم‌تریــن زبان‌های صلح و 

گفت‌وگوست و می‌تواند روایت واقعی ایران را به جهان منتقل کند.
او توســعه گردشگری را صرفا افزایش ســفر و درآمد ندانست و تصریح کرد: 
فعال‌سازی ظرفیت‌های گسترده تاریخی، طبیعی، فرهنگی، زیارتی، سلامت، 
دریایی، روســتایی و بوم‌گردی ایران، در صورت همراهی با مدیریت حرفه‌ای و 

برنامه‌ریزی دقیق، می‌تواند به یکی از پایه‌های اصلی توسعه ملی تبدیل شود.
وزیــر میراث فرهنگی با اشــاره به تجربه‌های دو ســال اخیــر، بر ضرورت 
برنامه‌ریزی آینده‌نگر، داده‌محور و ســناریومحور تاکید کرد و افزود: گردشگری 
همانند ســایر بخش‌ها در برابر تکانه‌های بیرونی آسیب‌پذیر است، اما در صورت 
مدیریت صحیح، می‌تواند به ظرفیتی برای بازســازی، امیدآفرینی و بازگشت به 

مسیر پویایی تبدیل شود.

بازآرایی گردشگری با رویکرد مدیریت 
هوشمند در سال ۱۴۰۵

بازسازی مصلحیان تمام شد؛

 ساخت کتابخانه مرکزی بوشهر 
منتظر لبیک استاندار!

سه‌شنبه    ۲۲  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۲۴  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۳۹

برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب 
با تخفیف 25 درصدی

بامداد جنوب: تخفیف ۲۵ درصدی، شامل ۱۵ درصد تخفیف ناشر و ۱۰ 
درصد یارانه خرید کتاب )تا سقف دو میلیون تومان( برای همه خریداران کتاب 

در هفتمین نمایشگاه کتاب تهران در نظر گرفته شده است.
در آستانه برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب تهران، جزئیات مربوط به نحوه 
تخصیص یارانه، میزان تخفیف‌ها و ســازوکار حمایت از خریداران و ناشــران 

داخلی و خارجی اعلام شد.
بر اســاس اعلام ابراهیم حیدری، مدیرعامل خانه کتــاب و ادبیات ایران و 
قائم مقام نمایشــگاه بین‌المللی کتاب تهران، کتاب‌های ناشران داخلی که از 
ابتدای ســال ۱۴۰۰ منتشر شده باشــند، در این رویداد با مجموع ۲۵ درصد 
تخفیف به مخاطبان عرضه می‌شــوند. این میزان تخفیف از دو بخش تشکیل 
شده است؛ ۱۵ درصد سهم ناشر و ۱۰ درصد نیز به‌عنوان یارانه از سوی معاونت 

امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی پرداخت می‌شود.
همچنین برای تمامی خریداران، سقف خرید تا دو میلیون تومان با اعمال 
تخفیف کامل ۲۵ درصدی محاســبه خواهد شد. در صورتی که میزان خرید 
از این ســقف فراتر رود، برای بخش مازاد تنها تخفیف ۱۵ درصدی ناشــر در 
نظر گرفته می‌شــود. به این صورت که دومیلیون تومان آن شامل ۲۵ درصد 
تخفیف شــده و از دو میلیون تا هر مبلغ دیگری تخفیف ۱۵ درصدی درنظر 
گرفته می‌شود. در بخش کتاب‌های ناشران خارجی نیز سیاست‌های متفاوتی 
برای حمایت از خریداران اعمال شــده است. بر این اساس، آثار منتشرشده در 
ســال‌های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ با ۱۰ درصد تخفیف ناشر و ۱۰ درصد یارانه عرضه 
می‌شوند. کتاب‌های منتشرشده در بازه زمانی ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۵ نیز مشمول ۲۵ 
درصد تخفیف به همراه ۱۰ درصد یارانه خواهند بود. همچنین آثار چاپ‌شده 
بین ســال‌های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۲ با ۵۰ درصد تخفیف ناشر در اختیار مخاطبان 

قرار می‌گیرند.

گزارش

خـبـر

اســتان بوشــهر با برخــورداری از ۸۱ کتابخانه 
عمومی و زیربنایــی معادل ۲۸ هزار متــر مربع، در 
میان استان‌های دارای سطح متوسط زیرساخت‌های 
کتابخانــه‌ای قرار می‌گیرد؛ اما ایــن جایگاه به ظاهر 
معمولی روی دیگری نیز دارد که حاصل سال‌ها تلاش 
برای جبران کمبودها، بازآفرینی فضاهای فرســوده و 
توسعه زیرساخت‌های مطالعه در نقاط مختلف استان 
اســت. هرچند کمبود فضای کتابخانه‌ای در برخی 
مناطق به‌ویژه شهرستان‌های جنوبی نظیر عسلویه 
همچنان محسوس اســت، اما طی سال‌های اخیر 
رویکردی تازه در مدیریت کتابخانه‌های عمومی شکل 
گرفته که محور آن بر ایجاد فضاهای مدرن، استاندارد 
و جذاب برای نســل جدیــد و مخاطبان تخصصی 
است. در شهر بوشهر نیز با رشد فرهنگ کتابخوانی 
و استقبال روزافزون کتابخوانان، نیاز به زیرساخت‌های 
نوین مطالعه را دوچندان کــرده و بار دیگر رویای ۲۵ 
ساله ســاخت کتابخانه مرکزی را به مطالبه‌ای جدی 

و ضرورتی غیرقابل چشم‌پوشی تبدیل کرده است.
کتابخانه‌ مرکزی همان کتابخانه‌ مدرنی است که 
امروز تنها کارکــرد امانت‌دهی یا مطالعه‌محور ندارد، 
بلکه در اســتانداردهای روز دنیا به کانون‌های تولید 
دانش تبدیل شده‌است. ایجاد بخش‌هایی همچون 
اتاق علم، بخش‌های پژوهشی تخصصی، مراکز فناوری 
خلاق، فضاهای تعاملی و کارگاه‌های مهارت‌آموزی و... 
این مرکز فرهنگی را به یک زیســت‌بوم دانش‌بنیان 
ارتقا داده اســت. بدون‌تردیــد چنین کتابخانه‌هایی 
می‌توانند زمینه‌ســاز دستاوردهای علمی، پژوهشی 
و حتی توسعه‌ای برای اســتان باشند و پژوهشگران، 
دانشگاهیان و فعالان تخصصی را در مسیری هم‌راستا 

با پیشرفت و آبادانی منطقه قرار دهند.
بدیهی است افق ترسیم‌شده برای کتابخانه‌های 
عمومی اســتان بوشــهر بر این واقعیت استوار شده 
که توسعه فرهنگی و توسعه اقتصادی دو مسیر جدا 
از هم نیســتند؛ بلکه در پیوندی مستقیم یکدیگر را 
تقویت می‌کنند. به همین دلیل اســت که راه‌اندازی 
کتابخانه‌های مرکزی، اســتاندارد و آینده‌نگر، نه یک 
هزینه فرهنگی، بلکه ســرمایه‌گذاری هدفمند برای 
ارتقای وضعیت علمــی، اجتماعی و حتی اقتصادی 
اســتان محسوب می‌شــود. ایجاد چنین فضاهایی 
می‌تواند خلأهــای موجــود در حوزه‌های مختلف 
دانش و مهارت را شناســایی و برطرف کند و با ارتقای 
سطح دانایی جامعه، بســتر مناسبی برای پیشبرد 

برنامه‌های توسعه‌ای استان فراهم کند.
بنابراین، امــروز بیش از هر زمــان دیگر ضرورت 
دارد که نگاه مدیریت ارشــد استان به سمت تقویت 
زیربناهای فرهنگی به‌ویژه توسعه فضای کتابخانه‌ای 
استان و ساخت کتابخانه مرکزی بوشهر معطوف شود. 
تجربه سال‌های اخیر موید این است که هر گامی که 
در مســیر مدرن‌ســازی کتابخانه‌ها برداشته شده با 
واکنشی مثبت از ســوی مردم، پژوهشگران و فعالان 
فرهنگی مواجه شده است. این استقبال نشان می‌دهد 
که جامعه بوشهر بیش از هر زمان آماده ورود به دوره‌ای 
تازه از توسعه دانایی‌محور است. مدیرکل کتابخانه‌های 
عمومی استان بوشهر با تائید این موضوع در نشست 
با اهالی رسانه استان بوشهر گفت: 30 کتابخانه استان 
بوشهر با توجه به ذائقه و نیاز فرهنگی اعضا و جامعه 
کتابخوان استان بوشهر بازطراحی و مجهز به خدمات 
نوین کتابخانه‌ای شــده‌اند که ایــن حرکت موجب 
اســتقبال از این مراکز و رشد اعضا در سال‌های اخیر 

شده است. 
حیدر راهــب در ادامه ضمن تشــریح مهم‌ترین 
اقدامات این نهــاد در جنگ 40 روزه در کتابخانه‌های 
عمومی اســتان که شامل اجرای 900 برنامه و برپایی 

25 غرفه در میادین شهرهای استان می‌شود، از روند 
توسعه زیرســاخت‌های کتابخانه‌ای، افزایش منابع 
و خدمات فرهنگی در اســتان خبر داد و گفت: طی 
سال گذشته تلاش شده است با وجود محدودیت‌های 
اعتباری، رونــد تقویت فضاهــای مطالعه، تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌تمام و گسترش خدمات کتابخانه‌ای 

در شهرها و روستاهای استان با جدیت دنبال شود.
به گفته وی، در حال حاضر کتابخانه‌های عمومی 
اســتان با بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار جلد منبع، 
حدود ۲۸ هزار متر مربع زیربنای کتابخانه‌ای و ۴۵ هزار 
عضو فعال، نقش مهمی در توسعه فرهنگ مطالعه 
ایفا می‌کنند و سالانه بیش از ۴۰۰ هزار جلد کتاب در 

این مراکز به امانت گرفته می‌شود. 
مدیرکل کتابخانه‌های عمومی استان بوشهر در 
ادامه با اشاره به پیشرفت پروژه‌های عمرانی، از تکمیل 
و بهره‌برداری یا پیشــرفت قابل توجه چند کتابخانه 
در نقاط مختلف اســتان خبر داد و گفت: کتابخانه 
بنداروس که ســاخت آن از بهمن 1403 شــروع شد، 
هم‌اینک به پایان رســیده و آماده بهره‌برداری اســت 
که متاســفانه جنگ موجب شد که افتتاح این مرکز 

با تاخیر مواجه شود.
به گفتــه راهب، چندین پــروژه کتابخانه‌ای در 
سطح استان همچنان در دســت ساخت قرار دارند 
کــه از جمله مهم‌ترین آن‌ها می‌تــوان به کتابخانه 
دوراهک با ۹۰ درصد پیشــرفت فیزیکی، کتابخانه 
خیرساز روســتای خلیفه‌ای با ۷۰ درصد پیشرفت، 
کتابخانه نظرآقا بــا ۳۰ درصد، کتابخانه راهدار با ۴۰ 
درصد و کتابخانه خیرســاز بنر عامری با ۳۰ درصد 

پیشرفت اشاره کرد.
وی همچنین از راه‌اندازی یک کتابخانه در روستای 
اخند عسلویه با مشــارکت دهیاری این روستا خبر 
داد و افزود: ســاختمان این کتابخانه از سوی دهیاری 
داده شــده که ما آن را تجهیز کرده‌ایم و تنها مقداری 
از بازسازی ساختمان آن باقی مانده، پس از پایان کار، 
ما آن را فعال خواهیم کــرد. مدیرکل کتابخانه‌های 
عمومی اســتان بوشــهر همچنین از راه‌اندازی یک 
کتابخانه در روســتای »اخند« شهرستان عسلویه 
با مشــارکت دهیاری این روســتا خبــر داد و گفت: 
ســاختمان این کتابخانه از سوی دهیاری در اختیار 
نهاد کتابخانه‌های عمومی قرار گرفته و بخش قابل 
توجهــی از تجهیزات مورد نیاز آن نیز تامین شــده 
اســت. به گفته وی، در حال حاضر تنها بخشــی از 
عملیات بازسازی و بهســازی ساختمان باقی مانده 
که پس از تکمیل آن، این کتابخانه به‌طور رســمی 
فعالیت خود را آغاز خواهد کرد و خدمات فرهنگی و 

کتابخانه‌ای را به اهالی این روستا ارائه می‌دهد.
راهب همچنین از پایان عملیات مرمت و بازسازی 
کتابخانه »مصلحیان« بوشهر و آغاز به کار غیررسمی 
خبــر داد و گفت: این کتابخانه‌ کــه به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین و قدیمی‌ترین کتابخانه‌های عمومی استان 
و شــهر بوشهر در منطقه یک شناخته می‌شود، قرار 
بود در پایان سال 1404 افتتاح شود که جنگ رمضان 
مانع از این کار شد ولی در پی این هستیم که در زمان 
مناسب آن را افتتاح کنیم. پروژه بازسازی این کتابخانه 
با همکاری اداره‌کل میراث فرهنگی، صنایع دســتی 
و گردشگری استان، استانداری، ســازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی اســتان و فرمانداری بوشهر طی دو سال 
اخیر انجام شد. این کتابخانه با رعایت اصول فنی و با 
دقت در حفظ هویت تاریخی بنا مورد مرمت و بازسازی 

قرار گرفته است.
به گفته وی، در جریان این بازســازی، بخش‌های 
مختلفی برای ارتقای خدمات فرهنگی و کتابخانه‌ای 
در این مجموعه پیش‌بینی و تجهیز شده که از جمله 

آن می‌توان به ســالن اختصاصی مطالعه برای آقایان، 
بخش کودک و نوجوان، سالن کنفرانس، بخش امانت 
کتاب و نیــز نگارخانه اختصاصی خانواده مصلحیان 
اشــاره کرد که این نگارخانه به پاس اقدام نیکوکارانه 
این خانواده در وقف ســاختمان برای ایجاد کتابخانه 
عمومی، در این مجموعه به شــکل شکیل و زیبایی 

پیش‌بینی و راه‌اندازی شده است.
راهب در ادامه در پاسخ به پرسش خبرنگار بامداد 
جنوب درباره انتقال مخــزن کتابخانه مصلحیان به 
مدرسه تاریخی سعادت طی دو سال اخیر و فعالیت 
آن نقطه در حوزه امانت‌دهی کتاب و اینکه آیا با توجه 
به کمبود فضای کتابخانه‌ای در منطقه یک بوشــهر 
تلاشی برای تبدیل بخشی از مدرسه به یک کتابخانه 
عمومی کوچک انجام شــده اســت، توضیــح داد: 
امیدواریم این موضوع محقق شود و به نتیجه برسد. 
ما حتی آمادگی خودمان را به هیات امنای مدرســه 
ســعادت اعلام کرده‌ایم که مخازن، منابع و تجهیزات 
کتابخانه‌ای که در این مدت به مدرسه منتقل شده، 
در همان محــل باقی بماند تا به‌عنوان یک کتابخانه 
عمومی کوچک به اهالی منطقه خدمت‌رسانی کند و 
بخشی از خلأ فضای مطالعه و دسترسی به کتاب در 

منطقه یک را پوشش دهد.
وی سپس با اشاره به بازخوردهای مثبت مخاطبان 
در دوره اســتقرار موقت مخزن مصلحیان در مدرسه 
سعادت گفت: بنا به گفته کتابداران، در این مدت افراد 
مسن‌تر و قدیمی محل استقبال قابل توجهی از این 
فضا داشتند و از ایجاد آن حس خوبی می‌گرفتند؛ در 
محیط کتابخانه دور هم جمع می‌شــدند، ساعت‌ها 
درباره کتاب گفت‌وگو می‌کردند و مطالعه می‌کردند؛ 
اتفاقی که نشان می‌دهد حتی یک کتابخانه کوچک 
هم می‌تواند در قلب محله، نقش یک پاتوق فرهنگی و 

اجتماعی را ایفا کند.
مدیرکل کتابخانه‌های عمومی اســتان بوشــهر 
تاکید کرد: با توجه به پیشینه مدرسه سعادت در حوزه 
آموزش و پیوند تاریخی آن با کتاب و علم‌آموزی، انتظار 
داریم هیات امنای این مجموعه تاریخی با اســتمرار 
فعالیت کتابخانه در این فضا موافقت کنند تا ظرفیت 
ارزشمند سعادت، در خدمت توسعه فرهنگی شهر و 

نیاز واقعی ساکنان منطقه قرار گیرد.
وی همچنین در پاسخ به سوال دیگر این خبرنگار 
در خصــوص سرنوشــت کتابخانه مرکزی بوشــهر 
توضیح داد: زمین کتابخانه مرکزی در همان مساحت 
3800 مصوب شــد و بخشی از آن به کتابخانه و مرکز 
اسناد ملی استان تعلق گرفت و منتظر انجام مطالعات 
اولیه این کتابخانه هستیم تا ان‌شاءالله کلنگ ساخت 
آن هر چه زودتر به زمین بنشــیند. ساخت کتابخانه 
مرکزی بوشهر یکی از قدیمی‌ترین مطالبه فرهنگی 
این شهر است که تنها با نگاه و حمایت مساع استاندار 
عملیات اجرایی آن محقق خواهد شــد و با توجه به 
نــگاه مثبتی که آقای زارع به حــوزه فرهنگ و کتاب 
دارد، پیش‌بینی می‌شود که به‌زودی این مطالبه مهم 

محقق شود.  
به گفته وی، زمین پیش‌بینی‌شــده برای احداث 
کتابخانه مرکزی در همان مســاحت آخرین مصوبه 
شورای برنامه‌ریزی استان تثبیت شده است که بخشی 
از آن بخشی نیز به مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان 

اختصاص خواهد یافت.
وی با اشــاره به مراحل مقدماتی ایــن پروژه افزود: 
در حال حاضر منتظر انجــام مطالعات اولیه و تهیه 
طرح‌های کارشناســی برای احــداث این مجموعه 
فرهنگی هستیم تا پس از نهایی شدن آن، عملیات 
اجرایی پروژه آغاز شــود و کلنگ ســاخت کتابخانه 

مرکزی بوشهر هر چه زودتر به زمین زده شود.

پرسشی درباره غیبت یک چهره 
شاخص در نشریات

آخرین باری که دکتر معتمدنژاد را ملاقات کردم در بستر بیماری بود. پس از 
مدت‌ها بی‌خبری، یک  روز خانم دکتر رویا معتمدنژاد دختر ایشانتماس گرفتند 
که با توجه به حال  مساعد دکتر، می‌توانم به دیدار وی در بیمارستان دی بروم و 

این آخرین دیدار من با استاد ارتباطات بود.
آن روز دکتر آرام و بی‌رمق بر تخت بیمارســتان بســتری بــود. آنچه از آن 
ملاقات برای همیشــه به خاطرم مانده این است که پس از احوال‌پرسی با لحنی 
آرام و شــمرده شمرده که به زحمت شنیده می‌شد از من پرسید آیا مقاله دکتر 
نمکدوســت را که اخیراً منتشر شده خوانده‌ام؟ این برای من باورکردنی نبود که 
دکتر در آن شرایط هم فکر و خیالش مسائل علمی بود، چیزی که ما در حکایات و 

داستان‌ها درباره واپسین لحظات عمر ابوریحان بیرونی شنیده بودیم.
این آخرین دیدار ما بود تا آخرین وداع در آن پاییز تلخ در دانشکده ارتباطات 
دانشگاه علامه طباطبایی و بعد مراسم خاکســپاری در قطعه نام‌آوران بهشت 
زهرا. من آخرین دانشــجوی دکتر معتمدنژاد در دانشگاه علامه بودم. او پس از 
بازنشستگی اجباری از سوی دانشگاه که در آن سال‌ها گریبان بسیاری از اساتید 
را گرفته بود؛ مجبور به خانه‌نشــینی اجباری شد. هرچند او در این دوره را تلخ را 

به فرصت تبدیل کرد و توانست تعدادی از آثار و تحقیقات خود را منتشر کند.
حکایــت پایان‌نامه دوره دکترای من خود گواهی از کم‌لطفی‌هایی بود که در 
حق او روا داشــتند. هنگامی‌ که از دکتر خواهش کردم راهنمایی پایان‌نامه دوره 
دکتری مرا بپذیرند، استقبال کردند. اما دانشکده با این استدلال که نمی‌توان به 
اساتید بازنشسته حق‌الزحمه پرداخت کرد، با این کار موافقت نکرد. موضوع را با 
ایشان در میان گذاشتم. ایشان پس از اندکی تأمل گفتند به دانشکده اعلام کنید 
که من بابت این کار انتظار حق‌الزحمه‌ای ندارم و حتی حاضرم معادل این هزینه را 
از طرف خودم به حساب دانشگاه واریز نمایم. این را مکتوب کردند و به من دادند 

تا به دست مدیریت دانشکده برسانم.
سرانجام با این درخواست موافقت شد و من بیش از یکسال در محضر ایشان 
بودم و از راهنمایی‌ها و دانش گســترده ایشان برخوردار گشتم‌. این دوره تجربه 
مغتمــی برای من بود. در این مدت هرگاه برای گزارش پیشــرفت کار به منزل 
ایشان در الهیه می‌رفتم، او و همسر بزرگوارشان در منزلشان پذیرای من بودند. 
در آن‌ سال‌ها که بیماری توان حرکتی ایشان را شدیداً دچار اختلال کرده بود و به 
زحمت راه می‌رفتند، هرگاه به منزل ایشان می‌‍‌رفتم خودش شخصا به استقبال 
من تا دم در می‌آمدند و همچنین هنگام خداحافظی مرا مشــایعت می‌کردند. 
همیشه لباس مرتب و پاکیزه بر تن داشتند، چه در منزل و چه در دانشگاه. هیچگاه 
ندیدم صدای خود را بلند کنند.اگر ناراحت می‌شــدند فقط سکوت می‌کردند. 
ازهیچ‌کس بد نمی‌گفتند، عیب کســی را برنمی‌شمردند؛ حتی از کسانی که در 

حق او جفا و کم‌لطفی کردند.
آنچه از نزدیک مشاهده کردم دانش گسترده، بزرگواری، نظم، وقت‌شناسی 
و دقت فراوان دکتر بود.به‌رغم تمامی ناملایمات و تالمات، ندیدم لب به شــکوه 
و شکایت گشــاید. امید به آینده، بردباری در برابر ناسازگاری‌ها و متانت و صبر 
مثال‌زدنی از ویژگی‌های بارز ایشــان بود. هرگز ایشان را ناامید و بدبین ندیدم. 
از پوپولیســم رویگردان بود و به آرامی اهداف خود را از طریق نهادسازی دنبال 
می‌کرد. او در آن سن حافظه‌ای بسیار قوی داشت به‌طوری که حتی شماره‌های 

تلفن را یادداشت نمی‌کرد و به خاطر می‌سپرد. به موسیقی علاقه‌مند بود.
به اصول خود و آنچه می‌گفت و می‌نوشــت وفــادار بود. یکبار صراحتاً گفت: 
من در تمام این ســال‌ها هیچ‌گاه تقاضای مجوز نشــریه نکردم؛ چون با فرایند 
اجازه انتشــار مطبوعات مخالفم. او به استقلال روزنامه‌نگاری و اخلاق حرفه‌ای 
باور داشت. هیچ‌گاه مطالعه و تحقیق را کنار نگذاشت، به طوری که همسرشان 
شکایت داشتند که از وقتی که بازنشست شده‌اند، بیشتر از گذشته وقت خود را به 
مطالعه می‌پردازند. دانش او بسیار گسترده بود به طوری که وی را از پیشگامان و 
مروجان حوزه‌های ارتباطات توسعه، حقوق مطبوعات، جامعه اطلاعاتی و جوامع 
دانش محور در ایران بود. او بســیار دقیق بود به گونــه‌ای که در ابتدای تعدادی 
از کتاب‌های ایشان، ناشــر اعلام کرده که به درخواست مولف هیچ‌گونه دخل و 
تصرف و ویرایشی بر کتاب صورت نگرفته است. من به خود می‌بالم که با چنین 
شخصیت بزرگی همنشــین بودم. نام او برای همیشه در تاریخ ارتباطات ایران 

خواهد درخشید.

گزارش



جنجال جدید در فوتسال زنان
بامداد جنوب: تغییر ناگهانی تصمیم فدراســیون فوتبال درباره نماینده ایران 
در جام کافا باوجود وعده قبلی اعزام قهرمان لیگ باعث اعتراض استقلال و ایجاد 

حاشیه در فوتسال زنان شده است.
به نقل از مهر، درحالی‌که رقابت‌های فوتسال زنان جام کافا قرار است از ۲۹ خرداد به 
میزبانی تاجیکستان آغاز شود حواشی مربوط به نماینده ایران در این مسابقات به 
یکی از بحث‌های مهم فوتسال زنان تبدیل‌شده است. مسابقاتی که طی سال‌های 
گذشته همواره با قهرمانی ایران همراه بوده و این بار نیز فدراسیون فوتبال تصمیم 
گرفته تیم ملی فوتســال زنان را راهی این رقابت‌ها کند. طبق اعلام مســئولان 
فدراسیون اردوهای تیم ملی نیز به زودی آغاز خواهد شد تا شاگردان شهرزاد مظفر 

برای حضور در این تورنمنت آماده شوند.
بااین‌حال در شرایطی که روند آماده‌سازی تیم ملی در حال پیگیری است باشگاه 
استقلال به‌عنوان قهرمان فصل گذشته لیگ برتر فوتسال زنان از تصمیم اخیر 
فدراسیون به‌شــدت غافلگیر و ناراحت شده اســت. چراکه ابتدای فصل فریده 
شــجاعی نایب‌رئیس بانوان فدراسیون فوتبال در مصاحبه‌ای رسمی اعلام کرده 
بود تیم قهرمان لیگ برتر به مســابقات کافا اعزام خواهد شد. تصمیمی که در 
همان زمان به‌عنوان بخشی از برنامه فدراسیون برای حرفه‌ای‌سازی لیگ فوتسال 
زنان و افزایش انگیزه باشگاه‌ها مطرح شد. همین وعده باعث شد بسیاری از تیم‌ها 
با نگاه متفاوت‌تری وارد فصل شوند و سرمایه‌گذاری بیشتری انجام دهند. در این 
میان باشگاه استقلال نیز با هزینه قابل‌توجه، جذب بازیکنان مطرح و برنامه‌ریزی 
فنی تیمی مدعی را روانه مســابقات کرد و درنهایت هم توانست عنوان قهرمانی 
لیگ را به دست بیاورد. طبیعی بود که مدیران این باشگاه تصور کنند حالا پاداش 
قهرمانی حضور در یک تورنمنت بین‌المللی خواهد بود. اتفاقی که از ابتدای فصل 
توســط خود فدراسیون مطرح‌شده بود. اما حالا در فاصله کوتاه تا آغاز رقابت‌های 
کافا سیاست فدراسیون تغییر کرده و تصمیم بر اعزام تیم ملی گرفته‌شده است. 
موضوعی که باعث شده باشگاه استقلال احساس کند تمام برنامه‌ریزی‌هایش بر 

پایه وعده‌ای بوده که درنهایت عملی نشده است.
نکته مهم‌تر اما توضیحی است که فدراسیون فوتبال برای این تغییر ارائه می‌کند. 
فدراسیون حالا اعلام کرده که کافا تنها تیم‌های ملی را می‌پذیرد و امکان حضور 
تیم‌های باشگاهی در این مسابقات وجود ندارد. بااین‌حال این توضیح با ابهام‌های 
زیادی همراه شده است چراکه خود فریده شجاعی در گفت‌وگوی اخیرش تأکید 
کرده که پیش‌تر در رده جوانان یک‌بار تیم شیراز به‌جای تیم ملی به مسابقات کافا 
اعزام‌شــده بود. همین مسئله این سؤال را ایجاد می‌کند که اگر چنین تجربه‌ای 

قبلاً وجود داشته چرا حالا فدراسیون تمام مسئولیت را متوجه کافا می‌کند؟
از سوی دیگر شنیده‌ها حاکی از آن است که باشگاه استقلال همچنان برای حضور 
در این رقابت‌ها آمادگی دارد و حاضر است با قوانین کافا کنار بیاید. مسئله‌ای که 
نشــان می‌دهد اســتقلال صرفاً به دنبال حفظ حقی است که تصور می‌کرد بر 

اساس وعده رسمی فدراسیون به دست آورده است.
درواقع اعتراض اصلی باشــگاه‌ها نه به اصل اعزام تیم ملی بلکه به تغییر ناگهانی 
سیاست‌ها در پایان فصل برمی‌گردد. وقتی یک مقام رسمی فدراسیون در ابتدای 
فصل از اعزام قهرمان لیگ به کافا صحبت می‌کند طبیعی اســت باشگاه‌ها بر 
همان اساس برنامه‌ریزی مالی و فنی داشته باشند، اسپانسر جذب کنند، هزینه 
کنند و باانگیزه بیشتری وارد رقابت شــوند. حالا اما تغییر این تصمیم در پایان 
فصل این شائبه را ایجاد کرده که باشگاه‌ها قربانی بی‌ثباتی مدیریتی و تصمیمات 

لحظه‌ای شده‌اند.
این اتفاق در شرایطی رخ می‌دهد که فوتسال زنان ایران طی سال‌های اخیر روند رو 

به رشدی داشته و بارها در سطح منطقه‌ای موفق ظاهرشده است.

گزارش

 خروج قطعی پیرمردهای 
پرحاشیه تیم پرسپولیس!

بامداد جنوب: باشگاه پرسپولیس در آستانه فصل جدید، برنامه‌ای جدی برای 
تغییرات گسترده در ترکیب تیم و بازسازی رختکن در دستور کار قرار داده که با 

حمایت کامل مدیریت باشگاه پیش خواهد رفت.
به نقل از مهر، مدیران باشــگاه پرسپولیس در شرایطی برنامه‌ریزی برای فصل 
آینده را آغاز کرده‌اند که اولویت اصلی آن‌ها حفظ اوســمار ویه‌را روی نیمکت 
سرخ‌پوشان است. سرمربی برزیلی پرسپولیس که توانسته ارتباط مناسبی با 
مجموعه تیم برقرار کند، حالا به گزینه اصلی مدیریت برای ادامه پروژه فنی این 

باشگاه تبدیل‌شده است.
مدیران پرسپولیس معتقدند ادامه همکاری با اوسمار تنها در صورتی می‌تواند 
به موفقیت بلندمدت منجر شــود که تغییرات اساسی در ترکیب تیم و فضای 
رختکن ایجاد شود. موضوعی که باعث شده بحث جدایی چند بازیکن باتجربه و 

گران‌قیمت بیش از هر زمان دیگری جدی شود.
بر اساس پیگیری‌ها، پیمان حدادی مدیرعامل باشگاه پرسپولیس برخلاف رضا 
درویــش نگاه متفاوتی به آینده تیم دارد و اعتقاد ویژه‌ای به پوســت‌اندازی در 
ترکیب سرخ‌پوشان پیداکرده است. او معتقد است ادامه مسیر با ساختار فعلی 
نمی‌تواند آینده مطمئنی برای پرسپولیس رقم بزند و تیم نیازمند تزریق انرژی 

و انگیزه تازه است.
مدیریت باشگاه به دنبال آن است که میانگین سنی تیم را کاهش دهد و بخشی 
از بودجه سنگین قراردادها را نیز کنترل کند. در این میان، تعدادی از بازیکنان 
باتجربه پرسپولیس که طی سال‌های اخیر قراردادهای بسیار سنگینی با باشگاه 

داشته‌اند، در لیست خروج احتمالی قرارگرفته‌اند.
این بازیکنان در حالی همچنان جزو گران‌ترین نفرات تیم محسوب می‌شوند 
که برخی از آن‌ها مدت‌هاست جایگاهی در تیم ملی ندارند اما به‌واسطه تجربه 
و سابقه حضور در پرسپولیس، قراردادهایی با ارقام بسیار بالا دریافت کرده‌اند؛ 

قراردادهایی که فاصله قابل‌توجهی با دریافتی بازیکنان جوان‌تر تیم دارد.
اوسمار ویه‌را نیز از ایده جوان‌سازی تیم استقبال کرده و تمایل دارد پرسپولیس 
فصل آینده با ساختاری متفاوت، دوندگی بیشتر و انگیزه بالاتر وارد مسابقات 
شــود. به همین دلیل، هماهنگی میان کادر فنی و مدیریت باشگاه برای ایجاد 

تغییرات در فهرست بازیکنان شکل‌گرفته است.
در شرایطی که هنوز وضعیت نهایی نقل‌وانتقالات پرسپولیس مشخص نیست، 
اما نشــانه‌ها حکایت از آن دارد که سرخ‌پوشــان در تابســتان پیش رو یکی از 
پرتحرک‌ترین پنجره‌های نقل‌وانتقالاتی سال‌های اخیر خود را تجربه خواهند 

کرد که می‌تواند پایان حضور برخی چهره‌های قدیمی در این تیم را رقم بزند.

گزارش

استارت انتخابی تیم‌های ملی بدمینتون برای حضور در ناگویا

تیــم ملی هندبال ســاحلی ایــران در روزهای 
اخیر با نمایش اقتدار و توانمندی‌های چشــمگیر 
دربازی‌های آســیایی ساحلی ۲۰۲۶ سانیا چین، بار 
دیگر نام کشــورمان را در عرصه جهانی طنین‌انداز 
کرد. این تیم در ادامه روند رو به رشد خود و با تکیه‌بر 
بازیکنان مســتعد به‌ویژه دو ملی‌پوش بوشهری و 
همچنین با حضوری مقتدرانه دربازی‌های آسیایی 
موفق شد به قهرمانی دست یابد و نام ایران را در کنار 

بزرگان هندبال ساحلی مطرح کند.
»علیرضا علی‌پور« ملی‌پوش پرافتخار بوشــهر 
به‌عنوان یکی از استعدادهای درخشان این استان با 
توان فنی بالا و تعهد حرفه‌ای خود، نقش بســزایی 
در موفقیت تیم ملــی دربازی‌های آســیایی ایفا 
کرد. به همین بهانــه، خبرنگار بامداد جنوب با این 
ملی‌پوش جوان و پرتلاش هندبال ســاحلی استان 
بوشهر گفت‌وگو کرده تا از نزدیک با مسیر موفقیت، 
تجربه‌های ورزشی و برنامه‌های آینده او بیشتر آشنا 

شود.
علیرضا علی‌پور هندبالیست مستعد و پرتلاش 
استان بوشــهر، متولد ســال ۱۳۸۳ و ساکن شهر 
برازجان است که از سال 1399 مسیر حرفه‌ای خود 
را در این رشــته ورزشی آغاز کرده اســت. او اکنون 
به‌عنوان نماینده شایســته بوشــهر در تیم ملی، 
سکان‌دار افتخارات ورزش این استان در آوردگاه‌های 

ملی و بین‌المللی است.
این ملی‌پوش مستعد دشتســتانی با اشاره به 
علت اصلی خود برای انتخاب این رشــته ورزشــی 
گفــت: علاقه‌ام به این رشــته از طریــق بازی‌های 
مدارس در کلاس ششــم آغاز شد و با تشویق یکی 
از هندبالیســت‌های برازجانی از سطح مدارس به 

آکادمی و باشگاه‌های حرفه‌ای هدایت شدم.
وی با اشــاره به آغاز فعالیت حرفه‌ای خود در این 
رشته ورزشی گفت: در سال ۱۳۹۹ فعالیت حرفه‌ای 
خود در رشــته هندبال ساحلی را آغاز کردم و در این 

مسیر مشوقان اصلی من خانواده و مربیانم بودند.
این ورزشــکار جوان و باانگیزه دشتســتانی در 
خصوص انتخاب هندبال به‌عنوان رشته تخصصی 
خود افزود: ابتدا فعالیتم را در این رشــته ورزشــی 
به‌صورت ســالنی آغاز کردم و به‌تدریج به ســمت 
هندبال ساحلی گرایش پیدا کردم. علی‌پور با اشاره 
به روند دعوت شــدن خود به تیم ملــی بیان کرد: 
شرکت در اردوی المپیاد ورزشی در سال ۱۳۹۸ نقطه 
عطفی بود و از آن زمان به‌طورجدی برای ورود به تیم 
ملی تلاش کردم. در سال ۱۳۹۹ وارد اردوی تیم ملی 
شــدم و اکنون افتخار پوشــیدن پیراهن تیم ملی 

به‌عنوان نماینده استان بوشهر رادارم.
این هندبالیســت جوان و باانگیزه دشتستانی 
خاطرنشــان کرد: در اولین دعوت بــه اردو تصوری 
از ســختی‌ها و سطح رقابت نداشــتم اما عزم راسخ 
هم‌تیمی‌ها برای کسب موفقیت، انگیزه‌ بیشتری به 
من داد. پیمودن مسافت‌های طولانی برای رسیدن 

به اردوها بخشی از این مسیر بود.
وی با تأکیــد بر اهمیت نقش مربیــان و تأثیر 
آن‌ها در پیشرفت ورزشــکاران گفت: داشتن مربی 
صددرصد تأثیرگذار است و نقش مهمی در پیشرفت 
و موفقیت ورزشــکار دارد. مربی با آموزش‌های لازم و 
مهارت‌های مخصوص ورزشکار را برای ادامه مسیر و 

کسب موفقیت‌های بیشتر هدایت می‌کند.
ایــن هندبالیســت دشتســتانی در خصوص 
افتخارات ملی و بین‌المللی خود در رده بزرگسالان 
عنوان کرد: طی ســال‌های اخیر در رده بزرگسالان 
افتخارت متعددی کســب کردم. کسب قهرمانی و 

نایب‌قهرمانی باشگاه‌های کشور در هندبال سالنی 
در سال ۱۴۰۰، کسب قهرمانی لیگ ساحلی کشور 
در ســال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، کســب مقام سوم در لیگ 
دســته یک و حضور در لیگ برتر با تیم نخلستان 
دشتستان در سال ۱۴۰۲، کسب نایب‌قهرمانی لیگ 
ساحلی کشور در سال ۱۴۰۳ و قهرمانی در سال ۱۴۰۴ 

ازجمله افتخارت ورزشی من است.
وی با اشــاره به افتخارات بین‌المللی خود گفت: 
قهرمانی نوجوانان آسیا در سال ۱۴۰۱، کسب مقام 
سوم مسابقات جام جهانی نوجوانان یونان در سال 
۱۴۰۱، کسب مقام سوم بزرگسالان آسیا سال ۱۴۰۲ 
و قهرمانی المپیک آســیایی ســال ۱۴۰۵ از دیگر 

افتخارات ورزشی من طی سال‌های اخیر است.
ملی‌پوش هندبال ســاحلی ایران در خصوص 
وضعیت امکانات ورزشــی در دشتســتان گفت: 
امکانات و تجهیزات ورزشــی در حد رضایت‌بخش 
نیســت، اما وجود مربیان دلســوز و پرتلاش تا حد 
زیادی ایــن کمبودهــا را جبران کرده اســت. اگر 
مسئولان زیربط سرمایه‌گذاری و توجه بیشتری به 
ورزش داشته باشــند، بدون شک شاهد شکوفایی 
استعدادهای بیشــتر و دستیابی به موفقیت‌های 

چشمگیرتری در سطح قهرمانی خواهیم بود.
بوشهری‌ها در قلب بازی‌های آسیایی سانیا

وی با اشــاره به حضور چشــمگیر ورزشــکاران 
بوشهری در بازی‌های آسیایی ساحلی سانیا عنوان 
کرد: در ایــن دوره از بازی‌ها، اکثــر تیم‌های ملی از 
بازیکنان این اســتان بهره می‌بردند. در تیم هندبال 
ساحلی ایران من و علیرضا پیرزاده به‌عنوان بازیکن، 
دو نفر از کادر فنی و حتی یک کوبل داوری از بوشهر 
در ترکیب کاروان ورزشــی ایران حضور داشتند. این 
نشان‌دهنده ظرفیت بالای ورزشکاران استان است، 
به‌طوری‌که از حــدود ۱۰۰ نفر عضو کاروان ایران، ۱۵ 

نفر متعلق به بوشهر بودند.
علی‌پور با تأکید بر پتانسیل بالای استان بوشهر 
در رشــته هندبال ساحلی افزود: این استان به دلیل 
برخورداری از سواحل و شرایط آب و هوایی، ظرفیت 
بسیار بالایی برای پرورش هندبالیست‌های ساحلی 
دارد. با حمایــت جدی‌تر از رده‌هــای پایه ازجمله 
نونهالان و نوجوانــان، می‌توان انگیزه لازم را در میان 
آن‌ها ایجاد کرد و جایگاه ورزشکاران فعلی را در مسیر 

توسعه مستحکم‌تر نمود.
این هندبالیست جوان و باانگیزه دشتستانی در 
خصوص روند برگــزاری تمرینات پیش از بازی‌های 
آسیایی ســانیا با توجه به شرایط جنگی حاکم در 
منطقه گفت: به دلیل شرایط جنگی کل کاروان ایران 
اردوی خاصی نداشت و همه اردوها با توجه به شرایط 
و حفظ جان ورزشکاران لغو شد. اواخر اسفندماه تنها 
برنامه‌های محدودی برگزار شــد و پس‌ازآن، تمرکز 
بر روی اعزام بود. این شــرایط آمادگی تیم را تا حدی 
تحت تأثیر قرارداد. وی درباره در مورد سطح کیفی 
مسابقات و فضای رقابت‌ها افزود: این دوره از رقابت‌ها 
در بالاترین سطح برگزار شد. کیفیت فنی بسیاری 
از تیم‌ها بســیار بالابود و شــاهد حضور تیم‌های 
شگفتی‌ســاز و ورزشــکارانی بودیم که رکوردهای 

جهانی را جابه‌جا کردند.
این ملی‌پوش پرافتخار دشتســتانی به مزایای 
اعزام زودهنگام تیم به سانیا اشاره کرد و افزود: حضور 
۱۰ روز زودتر در ســانیا به ما فرصت داد تا با شرایط 
محیطی آشنا شویم، تمرینات لازم را انجام دهیم و 

حتی چند بازی دوستانه برگزار کنیم.
علی‌پور به خاطره‌انگیزترین لحظات خود در این 
رقابت‌ها اشاره کرد و گفت: حضور در مراسم افتتاحیه 

و رژه کاروان ایــران یکی از بهترین تجربیات من بود. 
ایران به‌جز کشــور میزبان، تنها کشــوری بود که با 
تشویق بی‌سابقه حضار مورد استقبال قرار گرفت. 
این لحظه احســاس غرور و افتخار وصف‌ناپذیری را 

به همراه داشت
وی درباره حس لحظه قهرمانی و طنین ســرود 
ملی در سانیا بیان کرد: حس قهرمانی و طنین‌انداز 
شدن ســرود ملی در لحظه کسب پیروزی برای هر 
ورزشکاری نهایت آرزو است. برای من هم آن لحظه و 

کسب قهرمانی حس بسیار خوبی داشت.
جام جهانی و تحقق رویای المپیک

وی با اشــاره به اهداف خود برای پیشرفت در این 
رشته ورزشی بیان کرد: هدف اصلی ما کسب سکو 
در جام جهانی و ثبت اولین مقام ارزشمند ایران در 
ورزش‌های گروهی اســت. از ابتدا رویای حضور در 
المپیک تابســتانی را در سر داشتیم و امیدواریم با 
تلاش مستمر و حمایت‌های لازم این مهم را محقق 

سازیم.
این هندبالیســت جوان و باانگیزه دشتستانی 
درباره دلیل حضور تیم ملی دربازی‌های آســیایی 
ساحلی باوجود شرایط جنگی و سختی‌های مسیر 
گفت: تنها دلیلی که ما در این شرایط شرکت کردیم 
این بود که هدفمان رســیدن به المپیک اســت و 
بتوانیم هندبال ســاحلی ایران را در سطح آسیا به 

سطح خوبی برسانیم.
علی‌پور با اشاره به چالش‌های پیش‌روی هندبال 
ساحلی بوشهر افزود: بزرگ‌ترین نیاز امروز هندبال 
استان، فعال‌ســازی رده‌های پایه و نوجوانان است. 
حدود سه سال است که تیم دشتستان در لیگ برتر 
و تیم بوشهر در لیگ دسته یک تیم داری نمی‌کنند 
و همین امر باعث ضعف در پایه‌های اســتان شده 
اســت. برازجان همیشــه یکی از قطب‌های اصلی 
هندبال کشــور بوده و بازیکنان زیادی پرورش داده 
است که امیدواریم با حمایت مسئولان، این مسیر 
دوباره ادامه پیدا کند. تیم‌های شهرســتانی باید در 
رده‌های پایه احیا شوند، چون اکثر بازیکنان هندبال 

ساحلی از سالن شروع کرده‌اند.
این ملی‌پوش جــوان و باانگیزه دشتســتانی 
درباره هندبال ســاحلی و افــراد علاقه‌مند به این 
رشــته ورزشی گفت: استان بوشهر ازلحاظ ژنتیکی 
و شــرایط آب‌وهوایی، ظرفیت بســیار بالایی برای 
پرورش بازیکنان ملی‌پوش دارد. کســانی که به این 
رشــته علاقه دارند باید انگیزه کافی داشته و تلاش 
کنند. هندبال ساحلی نســبت به هندبال سالنی 
آســیب‌دیدگی کمتری دارد و به دلیل مهیج بودن 
فضای بازی، علاقه و نشاط ورزشکاران در آن بیشتر 

است.
رشد چشمگیر هندبال در ایران

این ملی‌پوش جوان با ابراز خوش‌بینی نســبت 
به آینده هندبال در کشــور بیان کرد: خوشبختانه 
هندبال ســاحلی در ایــران هم ازنظــر امکانات و 
تجهیزات و هم ازنظر افتخــارات بین‌المللی، روند 
رشــد قابل‌توجهی دارد و در مسیر پیشرفت واقعی 

هستیم.
وی درباره وضعیت تیمی خود در ســال گذشته 
گفت: سال گذشته در تیم هندبال ساحلی آراتایل 
اصفهان بودم که و موفق به کســب عنوان قهرمانی 
لیگ برتر شــدیم. پس از قهرمانی در این مسابقات 
وارد اردوی تیم ملی برای شرکت در رقابت‌های سانیا 
شــدیم. از تیم آراتایل اصفهان ۹ نفر به اردوی ملی 
دعوت شــدند که نشان‌دهنده کیفیت و توان بالای 

بازیکنان است.

بامداد جنوب: مسابقات انتخابی تیم‌های ملی بدمینتون بانوان 
و آقایان جهت حضور دربازی‌های آسیایی ناگویا ۲۰۲۶ از دوم تا پنجم 

خرداد به میزبانی استان قزوین و شهر تهران برگزار می‌شود.
این رقابت‌ها باهدف شناســایی و انتخاب نفــرات برتر تیم‌های 
ملی برای حضور دربازی‌های آســیایی ناگویا ۲۰۲۶ برگزار خواهد شد 
و ملی‌پوشان منتخب استان‌های مختلف کشور در دو بخش بانوان و 

آقایان به مصاف یکدیگر می‌روند.
در بخش بانوان این مسابقات از دوم تا چهارم خرداد در قزوین برگزار 

می‌شــود و بازیکنانی همچون رومینا تاجیک، پریا اسکندری، ساره 
امینیان، فردوس فروغــی، مبینا ندائی و زهرا رباطی از تهران، فاطمه 
احمدزاده و آیدا عنایتی از خراســان رضوی و ســیده آیسان شوریده 

ضیابری و ثنا حسنلوفرد از زنجان در این رقابت‌ها حضور دارند.
در بخش آقایان نیــز رقابت‌های انتخابی از چهارم تا پنجم خرداد 
در سالن بدمینتون مجموعه ورزشــی شهید شیرودی تهران برگزار 
می‌شــود. در این مرحله بازیکنانی از اســتان‌های مختلف ازجمله 
علی حیاتی از کرمانشــاه، محمد زرچی از خراسان رضوی، امیرعلی 

احمدلو از مرکزی، محمدمهدی میرشکاری از سیستان و بلوچستان، 
پویا نجیب‌زاده از کرمان و همچنین جمعی از ورزشکاران استان‌های 
زنجان و تهران بــرای قرار گرفتن در ترکیب نهایی تیم ملی به رقابت 
خواهند پرداخت. این مســابقات با ارزیابی کادر فنی تیم‌های ملی 
نقش تعیین‌کننده‌ای در انتخاب ترکیــب اعزامی ایران به بازی‌های 

آسیایی ناگویا ۲۰۲۶ خواهد داشت.
بیستمین دوره بازی‌های آسیایی ۲۸ شهریور تا ۱۲ مهر به میزبانی 

ژاپن و در ناگویا برگزار می‌شود.

بامداد جنوب: سرپرســت ورزش و جوانان بوشهر از توسعه زیرساخت‌های 
ورزشی و تجهیز اماکن ورزشی جنوب استان بوشهر خبر داد.

سرپرســت اداره‌کل ورزش و جوانان استان بوشهر در ادامه بررسی طرح‌ها و 
اماکن ورزشی شهرستان‌های جنوبی استان، وضعیت پروژه‌ها و زیرساخت‌های 

ورزشی در شهرستان‌های دشتی، دیر و کنگان را مورد ارزیابی قرارداد.
موســی کشتکار در جریان این بررســی با حضور در بخش کاکی شهرستان 
دشــتی از استادیوم ورزشــی این بخش بازدید و وضعیت امکانات، ظرفیت‌ها و 

نیازهای این مجموعه را موردتوجه قرارداد.
وی همچنین با سفر به شهرستان دیر سالن‌های ورزشی، استخر دیر و چمن 
مصنوعی ورزشگاه بردستان موردبررسی قرارداد و در ادامه با حضور در شهرستان 
کنگان نیز از سالن و استادیوم بنک، سالن تیراندازی و مجموعه ساحلی کنگان 

بازدید و وضعیت این مجموعه‌های ورزشی را ارزیابی کرد.
سرپرســت اداره‌کل ورزش و جوانان استان بوشــهر در حاشیه این بازدیدها 
گفت: برای اماکنی که نیاز به تعمیر، بازســازی و تجهیز دارند برنامه‌ریزی لازم 
انجام خواهد شــد تا در کوتاه‌ترین زمان ممکن عملیات اجرایی آن‌ها آغاز شود و 

این فضاها در اختیار ورزشکاران قرار گیرد.
کشتکار هدف از این بازدیدهای میدانی را شناسایی دقیق مشکلات، بررسی 

نیازها و تسریع درروند بهبود و توسعه زیرساخت‌های ورزشی استان عنوان کرد.

تسریع درروند بهبود و توسعه 
زیرساخت‌های ورزشی استان بوشهر

 روایت هندبالیست برازجانی 
از قهرمانی در آسیا

بامداد جنوب: کمیته مسابقات فدراسیون هندبال، زمان برگزاری بازی‌های 
دو هفته پایانی بیست و یکمین دوره لیگ برتر هندبال بانوان را اعلام کرد.

کمیته مسابقات فدراسیون هندبال بعد از تصمیم‌گیری در خصوص برگزاری 
هفته‌هــای پایانی رقابت‌های لیگ برتر، زمان برگزاری دیدارهای دو هفته پایانی 

بیست و یکمین دوره لیگ برتر هندبال بانوان را اعلام کرد.
برنامه دیدارهای هفته‌های ســیزدهم و چهاردهم این رقابت‌ها که به‌صورت 

متمرکز در اصفهان برگزار خواهد شد به شرح زیر است:
هفته ســیزدهم چهارشنبه ۲۳ اردیبهشت ۱۴۰۵: نامی نو اصفهان - زاگرس 
جنوبی کازرون، ســاعت ۱۰:۰۰، فولاد مبارکه ســپاهان اصفهان - سنگ‌آهن 
بافق، ساعت ۱۲:۰۰، آذرخش هرمزگان - کسری گرمدره البرز، ساعت ۱۴:۰۰، 

استقلال تهران - نفت و گاز گچساران، ساعت ۱۶:۰۰.
هفته چهاردهم پنجشنبه ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۵: سنگ‌آهن بافق - آذرخش 

هرمزگان، ساعت ۱۸:۰۰.
جمعه ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۵: زاگرس جنوبی کازرون - کسری گرمدره البرز، 
ســاعت ۰۹:۰۰، نفت و گاز گچساران - نامی‌نو اصفهان، ســاعت ۱۰:۴۵، فولاد 

مبارکه سپاهان اصفهان - استقلال تهران، ساعت ۱۲:۳۰.

اعلام زمان دیدارهای پایانی لیگ برتر 
هندبال بانوان

بامداد جنوب: فدراســیون جهانی والیبال برای لیگ ملت‌های امســال ۷ 
میلیون و ۵۸۰ هزار دلار جایزه تعیین کرده که سهم ایران از این رقابت‌ها حداقل 

۵۰ هزار دلار خواهد بود.
مرحله مقدماتی لیگ ملت‌های مردان ســال ۲۰۲۶ با حضور ۱۸ تیم ایران، 
ایتالیا، آرژانتین، صربستان، کوبا، ژاپن، برزیل، ترکیه، بلغارستان، آلمان، فرانسه، 

آمریکا، کانادا، لهستان، اسلوونی، اوکراین، چین و بلژیک برگزار می‌شود.
در مسابقات مرحله مقدماتی گروه مردان هر تیم در هر هفته در چهار مسابقه 
و در مجموع در ۱۲ دیدار به میدان می‌رود و نتایج در یک جدول درج خواهد شد و 

هشت تیم برتر به مرحله نهایی صعود خواهند کرد.
فدراسیون جهانی والیبال پاداش این رقابت‌ها در گروه مردان و زنان را یکسان 
در نظر گرفته و به هشت تیم برتر هر گروه دو میلیون و ۳۰۰ هزار دلار پاداش تعلق 

خواهد گرفت.
در دور مقدماتی هر تیم ۱۲ مسابقه خواهد داشت، فدراسیون جهانی برای دو 
تیــم‌ هر بازی نیز ۱۳ هزار و ۷۵۰ دلار پاداش در نظر گرفته که تیم برنده ۹ هزار و 
پانصد دلار جایزه می‌گیرد و تیم بازنده نیز ۴ هزار و ۲۵۰ دلار پاداش خواهد گرفت.

در مجموع دور مقدماتی که در هر گروه مردان و زنان ۹۶ مسابقه برگزار می‌شود، 
یک میلیون و ۳۲۰ هزار دلار پاداش پرداخت می‌شود.

فدراســیون جهانی در مجموع دو گروه مردان و زنــان ۷ میلیون و ۵۸۰ هزار 
دلار جایزه و پاداش در نظر گرفته که البته این مبالغ به فدراسیون‌های ملی تعلق 
می‌گیــرد.  مرحله مقدماتی در گروه مردان از ۲۰ خــرداد تا ۲۸ تیرماه پیگیری 
می‌شــود که مردان ایران هفته اول در برزیل، هفته دوم در فرانسه و هفته سوم در 

صربستان به مصاف حریفان خود می‌روند.

پاداش ایران در لیگ ملت‌های والیبال 
مشخص شد

بامداد جنوب: هادی ساعی با کسب اکثریت آرا و برای دومین دوره به ریاست 
فدراسیون تکواندو رسید.

مجمع انتخاباتی فدراســیون تکواندو در سالن اســتاد فارسی آکادمی ملی 
المپیک به ریاست سیدمحمدشــروین اسبقیان معاون توسعه ورزش قهرمانی 
وزارت ورزش و با حضور مهین فرهادی‌زاد نایب‌رئیس کمیته ملی المپیک برگزار 
شد. اصغر رحیمی، فریبرز عسکری، یوسف کرمی، علی نوری، مجید نیری، حسین 
حسین‌زاده، احمد لاریجانی، سیروس رضایی، سیدحسن زاهدی و هادی ساعی 
نامزدهای احراز پست ریاست فدراسیون بودند که حسین‌زاده، زاهدی، عسگری، 

کرمی، لاریجانی و نوری انصراف دادند.
دراین‌بین عسگری سرمربی اسبق تیم ملی با اعتراض به وزارت ورزش، مجمع 
را ترک کرد. او معتقد بود مدارکی دارد که یک نامزد، تائید نشده اما در مجمع حاضر 
است.  ســیروس رضایی یکی دیگر از نامزدها در زمان صحبت‌هایش با اسبقیان 
دچار چالش شــد. اسبقیان معتقد بود نامزدها باید برنامه‌های خود را ارائه کرده و 
درس اخلاق ندهند و رضایی هم اعلام کرد شرایط تکواندو خوب نیست و نمی‌توان 
ســکوت کرد.  مجید نیری یکی دیگر از نامزدها نیز از اســبقیان خواست بگوید 
چگونه یک فرد تائید نشــده اکنون در مجمع حاضر است که معاون وزارت ورزش 
اعلام کرد در پایان مجمع پاسخ می‌دهد. در پایان و از مجموع ۵۳ رأی، هادی ساعی 
با کسب ۳۹ رأی برای چهار سال دیگر رئیس فدراسیون تکواندو شد. اصغر رحیمی 

۱۳ رأی کسب کرد و یک رأی نیز سفید بود.

ساعی رئیس فدراسیون تکواندو شد

سه‌شنبه    ۲۲  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۲۴  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۳۹

خـبـر

ندا قاسمیان پور



پاورقی مدیر مدرسه 

فقط نگاهی می کرد که شبیه التماس بود 
و من فرصت جستم تا وضع معلم کلاس سوم  
را برایش روشــن کنــم و از او بخواهم تا آن جا 
که مــی تواند جلوی حقوقــش را نگیرد . و از 
در که آمــد م بیرون ، تازه یــادم آمد که برای 
کار دیگری پیش رییــس فرهنگ بودم .  ۱۸  
باز دیروز افتضاحی به پا شد .معقول یک ماهه 
ی فروردین راحت بودیم . اول اردیبهشــت  ماه جلالی و کوس رســوایی سر 
دیوارمدرسه .نزدیک آخر وقت یک جفت پدرو مادر ، بچه - شان درمیان ، وارد 
اتاق شدند . یکی برافروخته و دیگری رنگ و رو باخته و بچه شان عینا مثل این 
عروسکهای کوکی . ســام و علیک و نشستند . خدایا دیگر چه اتفاقی افتاده 
اســت ؟  -» چه خبر شده که با خانوم ســرافرازمون کردید ؟« مرد اشاره ای به 
زنش کرد که بلند شــد و دســت بچه را گرفت و رفت بیرون و من ماندم و پدر 
.امــا حرف نمی زد . به خودش فرصت می داد تا عصبانیتش بپزد . ســیگارم 
را در آوردم و تعارفــش کرد م. مثل این که مگــس مزاحمی را از روی دماغش  
بپراند ، سیگار را رد کرد و من که سیگارم را آتش می زدم ،فکر کردم لابد دردی 
داردکه  چنین دســت و پا بسته و چنین متکی  به خانواده به مدرسه آمده .باز 
پرســیدم : -»خوب ، حالا چه فرمایش داشتید ؟ که یک مرتبه ترکید : -» اگه 
من مدیر مدرسه بودم و هم چه اتفاقی می افتاد ، شیکم خودمو پاره می کردم 
.  خجالت بکش مرد ! برو اســتعفا بده . تا اهل محــل نریختن تیکه تیکه ات 
کنند ، دوتا گوشــتو وردار و دررو . بچه های مردم می آن این جا درس بخونن و 
حسن اخلاق. نمی آن که ..« - »این مزخرفات کدومه آقا ! حرف حساب سرکار 
چیــه ؟« و حرکتی کردم که اورا از در بیندازم بیرون . اما آخر باید می فهمیدم 
چه مرگش است . ولی آخر با من چه کار دارد ؟« -» آبروی من رفته . آبروی صد 
ساله ی خونواده ام رفته . اگه در مدرسه ی تو رو تخته نکنم ، تخم بابام نیستم . 
آخه من دیگه با این بچه چی کار کنم ؟« تو این مدرسه ناموس مردم در خطره 
. کلانتری فهمیده ؛ پزشــک قانونی فهمیده ؛ یک پروند ه درست شده پنجاه 
ورق ؛ تازه می گی حرف حسابم چیه ؟حرف حسابم اینه که صندلی و این مقام 
از سر تو زیاده . حرف حسابم اینه که می دم محاکمه ات کنند و  از نون خوردن 
بندازنــت ....او می گفت و من گوش می کردم و مثل دو تا ســگ  هار به جان 
هم افتاده بودیم که در باز شــد و ناظم آمد تو . به دادم رســید . در  همان حال 
کــه من و پدر بچه در حال دعوا بودیــم زن و بچه همان آقا رفته بودند و قضایا  
را برای ناظم تعریف کرده بودند و او فرســتاده بوده فاعل را از کلاس کشــیده 
بودند بیرون  ..و گفت چه طور اســت زنگ بزنیم و جلوی بچه ها ادبش کنیم 
و کردیم . یعنی  این بار خود من رفتم میدان . پســرک نره خری بود از پنجمی 
ها با لباس مرتب و صورت سرخ و سفید و سالکی به گونه . جلوی روی بچه ها 
کشــیدمش زیر مشت و لگد  و بعد سه تا از ترکه ها را که فراش جدید فوری از 
باغ همسایه آورده بود ، سه سرو صورتش خرد کردم . چنان وحشی شده بودم 
که اگر ترکه ها نمی رســید ، پسرک  را کشــته بودم . این هم بود که ناظم به 
دادش رســید و وساطت کرد و لاشه اش را توی دفتر برد ند و بچه هارا مرخص 
کردند و من به اتاقم برگشتم و با حالی زار روی  صندلی افتادم ، نه از پدر خبری 
بود و نه از مادرو نه از عروسک های کوکی شان که  ناموسش دست کاری شده 
بود . و تازه احساس کردم که این کتک کاری را باید  به او می زدم . خیس عرق 
بودم و دهانم تلخ بود . تمام فحش هایی که می بایست  به آن مردکه ی دبنگ 

می دادم و نداده بودم ، دردهانم رسوب کرده بود و مثل دم مار  تلخ شده بود .

بخش بخش ۳۴۳۴نویسنده:جلال آل احمدنویسنده:جلال آل احمد

 The( ندیمــه  سرگذشــت 
Handmaid’s Tale( رمانی برجسته 
از مارگارت اتوود اســت که در سال ۱۹۸۵ 
منتشــر شــد و به یکی از مهم‌ترین آثار 
ادبیات معاصر و ادبیات پادآرمان‌شــهری 
تبدیل شد. داســتان در جامعه‌ای خیالی 
و اســتبدادی بــه نام گیلیــاد می‌گذرد؛ 
حکومتی دینی و تمامیت‌خواه که پس از فروپاشــی نظم پیشــین در آمریکا 
شکل گرفته است. در این جامعه، زنان از بسیاری از حقوق انسانی خود محروم 

شده‌اند و تنها بر اساس کارکردشان ارزش‌گذاری می‌شوند.
راوی داســتان زنی است به نام آفرد که به طبقه »ندیمه‌ها« تعلق دارد؛ زنانی 
که به دلیل توانایی باروری، مجبورند بــرای فرماندهان حکومتی فرزند به دنیا 
بیاورند. آفرد در جهانی زندگی می‌کند که در آن آزادی فردی، عشــق، هویت و 
حتی زبان زیر سلطه قدرت سیاسی قرار گرفته است. او در میان ترس، مراقبت 

دائمی و خاطرات گذشته، تلاش می‌کند انسانیت و امید خود را حفظ کند.
اتوود با نثری دقیق و فضایی ســرد و هراس‌آور، سازوکارهای سرکوب، کنترل 
بدن زنان و سوءاستفاده از ایدئولوژی را به شکلی تکان‌دهنده به تصویر می‌کشد. 
»سرگذشــت ندیمه« تنها یک رمان سیاسی نیست، بلکه تأملی عمیق درباره 
آزادی، مقاومت، حافظه و شــکنندگی تمدن اســت. این اثــر همچنان برای 
خوانندگان امروز هشداردهنده، تأثیرگذار و به‌شدت قابل تأمل باقی مانده است.

پیشخوانمعرفی رمان سرگذشت ندیمه

عــرق خارخاســک که از ریشــه گیاه 
دیوســکوریا کامپوزیتا به دســت می‌آید، 
یکــی از قدرتمندتریــن داروهای گیاهی 
در طب ســنتی ایــران و هند اســت که 
قرن‌هاســت برای تقویت سیستم تولید 
مثل و سلامت کلی بدن مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. این گیاه سرشار از ترکیباتی به 
نام ســاپونین‌ها است که به عنوان پیش‌ساز هورمون‌های جنسی در بدن عمل 
کــرده و به تنظیم تعادل هورمونی کمک می‌کننــد. یکی از مهم‌ترین خواص 
عرق خارخاسک، افزایش میل جنسی و بهبود عملکرد جنسی در هر دو جنس 
است که باعث می‌شود بسیاری از افراد برای رفع اختلالات نعوظ یا کاهش میل 
جنســی به ســراغ آن بروند. علاوه بر این، این عرق به تقویت قوای جسمانی، 
افزایش انرژی و رفع خستگی مزمن کمک شایانی می‌کند و برای ورزشکاران یا 
افرادی که فعالیت بدنی ســنگینی دارند بسیار مفید است. از سوی دیگر، عرق 
خارخاســک خاصیت ضدالتهابی دارد و می‌تواند به کاهش دردهای مفصلی و 
عضلانی کمک کنــد. همچنین، این گیاه با تقویت سیســتم ایمنی بدن، به 
مبارزه با عفونت‌ها و بیماری‌های ویروســی کمک می‌کند. با این حال، مصرف 
آن بایــد با احتیاط و تحت نظر متخصص انجام شــود، زیرا مصرف بیش از حد 
ممکن است باعث عوارضی مانند تهوع یا اختلالات هورمونی شود. در کل، عرق 
خارخاسک یک مکمل طبیعی عالی برای تقویت بدن و بهبود سلامت جنسی 

است، به شرطی که با دوز مناسب و آگاهی کامل مصرف شود.

عرق خارخاسک؛ معجزه‌ای گیاهی 
برای تقویت قوای جسمانی

مطب

نجوم
کسوف؛ تاریکی موقت و عظمت آسمان

کسوف یا خورشیدگرفتگی، یکی از هیجان‌انگیزترین و 
در عین حال نادرترین پدیده‌های نجومی است که هر ساله 
آسمان را به صحنه‌ای از درام کیهانی تبدیل می‌کند. این 
پدیده زمانی رخ می‌دهد که ماه دقیقاً بین زمین و خورشید 
قرار می‌گیرد و سایه‌ی خود را بر روی بخشی از سطح زمین 
می‌اندازد. برخلاف خسوف که در آن زمین سایه‌ی خود را 
بر ماه می‌اندازد، در کسوف ماه نقش حائل را بازی می‌کند 
و نور خورشید را مسدود می‌سازد. این رویداد نه تنها یک 
نمایش بصری خیره‌کننده اســت، بلکه فرصتی بی‌نظیر 
بــرای درک بهتر مکانیک مداری منظومه‌ی شمســی و 

رابطه‌ی سه‌گانه‌ی خورشید، زمین و ماه فراهم می‌کند.
برای وقوع کسوف، ماه باید در مرحله‌ی »ماه نو« باشد 
و هم‌زمان در صفحه‌ی مداری زمیــن )دایره‌البروج( قرار 
گیرد. از آنجا که مدار ماه نسبت به مدار زمین حدود ۵ درجه 
شیب دارد، ماه معمولاً یا از بالای خورشید عبور می‌کند یا 
از پایین آن، و ســایه‌ی آن به زمین نمی‌رسد. اما وقتی این 
ســه جرم آسمانی در یک خط مســتقیم قرار می‌گیرند، 

سایه‌ی ماه به ســطح زمین برخورد می‌کند. این سایه از 
 )Umbra( »دو بخش تشکیل شده است: »سایه‌ی تیره
که در آن خورشــید کاملًا پوشــیده می‌شود، و »سایه‌ی 
نیمه‌روشــن« )Penumbra( که در آن خورشید تنها 
بخشی پوشیده می‌شــود. انواع مختلفی از کسوف وجود 
دارد که به موقعیت ناظر و فاصله‌ی ماه از زمین بســتگی 

دارد. در »کســوف کامل«، ناظر در مسیر سایه‌ی تیره‌ی 
ماه قرار می‌گیرد و خورشــید کاملاً پوشیده می‌شود. در 
این لحظات کوتاه، آســمان تاریک می‌شــود، ستارگان 
 )Corona( قابل مشاهده می‌شوند و هاله‌ی خورشید
به صورت حلقه‌ای درخشان در اطراف ماه دیده می‌شود. 
این منظره یکی از زیباترین صحنه‌های طبیعت است. در 
»کســوف جزئی«، ناظر در مسیر سایه‌ی نیمه‌روشن قرار 
دارد و تنها بخشی از خورشید پوشیده می‌شود. در »کسوف 
حلقوی«، وقتی ماه در دورترین نقطه‌ی مدار خود از زمین 
)اوج( قرار دارد، قطر ظاهری آن کوچک‌تر از خورشــید به 
نظر می‌رسد و نمی‌تواند خورشید را کاملاً بپوشاند. در این 
حالت، حلقه‌ای از نور خورشید در اطراف ماه دیده می‌شود 
که به آن »حلقه‌ی آتشــین« نیز می‌گویند. مشــاهده‌ی 
کســوف نیازمند احتیاط‌های شــدید ایمنی است. نگاه 
کردن مستقیم به خورشید، حتی در زمان کسوف جزئی، 
می‌تواند آسیب‌های جدی و دائمی به شبکیه چشم وارد 

کند و منجر به کوری شود. 

تاریخ
تخت جمشید؛ شکوه باستانی و میراث جاودان ایران

تخت جمشــید یا پارســه، یکی از باشــکوه‌ترین و 
مهم‌ترین آثار باستانی جهان است که در فلات مرودشت، 
نزدیک شیراز در استان فارس قرار دارد. این شهر آیینی 
توســط داریوش بزرگ در ســال ۵۱۸ پیــش از میلاد 
بنیان‌گذاری شــد و توســط خشایارشــا و اردشیر یکم 
تکمیل گردید. تخت جمشید نه یک شهر مسکونی، بلکه 
محلی برای برگزاری مراسم جشن نوروز و دریافت هدایا 

از اقوام مختلف امپراتوری هخامنشی بود.
معمــاری ایــن مجموعــه، اوج هنر و مهندســی 
هخامنشیان را نشان می‌دهد. ستون‌های بلند و عظیم، 
نقش‌برجسته‌های ظریف و سیستم آبرسانی پیشرفته، 
همگی نشــان‌دهنده‌ی دقت و ظرافت در ساخت این بنا 
هستند. هر ستون با ارتفاع بیش از ۲۰ متر، با پایه‌هایی از 
جنس سنگ و سرستون‌هایی با طرح‌های حیوانی مانند 
گاو و شیر، نمادی از قدرت و شکوه امپراتوری هخامنشی 

است.
نقش‌برجسته‌های تخت جمشید، داستان‌های زیادی 
را روایت می‌کنند. این نقش‌ها، نمایندگان اقوام مختلف 
را در حال حمل هدایا به پادشاه نشان می‌دهند که تنوع 

فرهنگــی و ثــروت امپراتوری را به تصویر می‌کشــند. 
همچنین، صحنه‌های نبرد و شــکار، قدرت و شجاعت 

پادشاهان را به نمایش می‌گذارند.
متأسفانه، تخت جمشید در سال ۳۳۰ پیش از میلاد 
توسط اسکندر مقدونی آتش زده شد و بخش‌های زیادی 
از آن تخریب گردید. با این حال، باقی‌مانده‌های این بنا، 
همچنان شکوه و عظمت آن را به نمایش می‌گذارند و به 
عنوان نمادی از هویت ایرانــی و میراث فرهنگی جهان 

شناخته می‌شوند.
امروزه، تخت جمشید یکی از مقاصد اصلی گردشگران 
در ایران است و هر ساله هزاران نفر از سراسر جهان برای 
دیدن این شــاهکار معماری به آن ســفر می‌کنند. این 
اثــر، نه تنها یک مکان تاریخی، بلکــه نمادی از افتخار و 
هویت ملی ایرانیان است که به نسل‌های بعد نیز منتقل 

می‌شود.

طبیعت
کویر لوت؛ قلب تپنده‌ی خشکی و شاهکار طبیعت

کویر لوت، در شــرق ایران و در اســتان‌های کرمان و 
سیستان و بلوچســتان واقع شده است. این کویر، دومین 
کویر بزرگ ایران و یکی از بزرگ‌ترین کویرهای شنی جهان 
است. وسعت آن حدود ۱۰۰ هزار کیلومتر مربع است و از 
شــمال به دشت نمک، از غرب به کویر مرکزی، از شرق به 
فلات سیستان و از جنوب به کویر هاشم محدود می‌شود. 
کویر لوت به دلیل شرایط سخت و بی‌رحم خود، به عنوان 
»مرگ‌بارترین مکان روی زمین« نیز شــناخته می‌شود، 
امــا در عین حال، یکی از زیباترین و شــگفت‌انگیزترین 

پدیده‌های طبیعی جهان است.
یکی از ویژگی‌های بارز کویر لوت، دمای بسیار بالای آن 
است. در تابستان، دمای سطح شن‌ها می‌تواند به بیش از 
۷۰ درجه سانتی‌گراد برسد که این دما رکورد جهانی برای 
بالاترین دمای سطح زمین است. این گرما، زندگی را در این 
منطقه بسیار دشــوار می‌کند، اما در عین حال، منظره‌ای 
خیره‌کننده از شن‌های روان و تپه‌های شنی ایجاد می‌کند 
که با تغییر نور خورشــید، رنگ‌های مختلفی از طلایی تا 

قرمز تیره به خود می‌گیرند.
کویر لــوت همچنین دارای پدیده‌هــای جغرافیایی 

منحصر به فردی اســت. »یورک‌ها« یا شهرهای گلی، از 
جمله مشــهورترین این پدیده‌ها هســتند. این شهرها، 
ســتون‌های گلی و سنگی هســتند که در طول هزاران 
سال توســط باد و آب‌های زیرزمینی شکل گرفته‌اند. این 
ستون‌ها، با ارتفاع‌های مختلف و اشکال عجیب و غریب، 
منظره‌ای شــبیه به شــهرهای متروکه یا مجسمه‌های 
طبیعی را ایجاد می‌کنند که گردشــگران را شگفت‌زده 

می‌کند.

علاوه بر یورک‌ها، کویر لوت دارای دریاچه‌های نمک، 
تپه‌های شنی متحرک و دشت‌های سنگی نیز هست. این 
تنوع جغرافیایی، کویر لوت را به یکی از غنی‌ترین مناطق 
از نظر اکوسیستم تبدیل کرده است. اگرچه شرایط سخت 
اســت، اما گونه‌های خاصی از گیاهــان و حیوانات، مانند 
شترهای وحشی، روباه شنی و پرندگان مهاجر، توانسته‌اند 

خود را با این محیط سازگار کنند.
کویر لــوت از نظر فرهنگی نیز اهمیــت زیادی دارد. 
ساکنان این منطقه، مانند بلوچ‌ها و لرها، با شرایط سخت 
کویر زندگی می‌کنند و فرهنگ و آداب و رسوم خاص خود 
را حفظ کرده‌اند. آن‌ها با استفاده از منابع محدود، زندگی 
خود را اداره می‌کنند و هنرهای دستی مانند گلیم‌بافی و 

سوزن‌دوزی را به نسل‌های بعد منتقل می‌کنند.
در ســال ۲۰۱۶، کویر لوت به عنــوان میراث جهانی 
یونسکو ثبت شــد. این ثبت، نه تنها به دلیل زیبایی‌های 
طبیعی، بلکه به دلیل ارزش‌های علمی و فرهنگی آن انجام 
شد. کویر لوت، یک آزمایشــگاه طبیعی برای مطالعه‌ی 
فرسایش بادی، تشکیل تپه‌های شنی و سازگاری حیات با 

شرایط سخت است.

دشت دریاسر - تنکابن

برگی از تاریخ

روز ۲۲ اردیبهشت ۱۲۸۶، قانون انجمن‌های ایالتی و 
ولایتی که مشتمل بر ۱۲۲ ماده بود، به تصویب نمایندگان 
مجلس شــورای ملی رسید.  به نقل از موسسه مطالعات و 
پژوهش‌های سیاســی، بر اساس این قانون ایالت قسمتی 
از مملکت بــود کــه دارای حکومت مرکــزی و ولایات 
حاکم‌نشین جزو باشــد. با تصویب این قانون قرار شد در 
مرکز هر ایالتی انجمنی موسوم به انجمن ایالتی تشکیل 
شــود که اعضای آن از میان منتخبین کرســی ایالت و 
توابع آن و مبعوثینی که از انجمن‌های ولایتی فرســتاده 
می‌شــوند، انتخاب شــوند. طبق قانون مصوب مجلس 
شــورای ملی تعداد منتخبین کرسی‌های ایالت 12 نفر و 
عده مبعوثینی که از ولایات جزو به کرسی ایالت فرستاده 
می‌شدند معادل عده ولایات‌ حاکم‌نشین جزو بود . به این 
معنی که هر یک از انجمن‌های ولایتی فقط یک نفر از میان 
خودشان به اکثریت آراء انتخاب نموده با ‌اعتبارنامه‌ای به 

امضای انجمن ولایتی به انجمن ایالتی می‌فرستادند.
در ایــن قانون همچنین شــرایط انتخاب‌کنندگان و 
انتخاب‌شــوندگان، شروط شــرکت در انتخابات، قوانین 
نظارتی، شیوه رای‌گیری، مشخصات صندوق رای‌گیری، 
نحوه ارائه شکایت از تخلفات به تفصیل بیان شده بود. طبق 
قانون انجمن‌های ایالتی و ولایتی طول دوران نمایندگی 
این انجمن‌ها چهار ســال بود اما »پس از انقضای دو سال 
اول نصف از اعضاء به حکم قرعه از عضویت‌ خارج و عوض 
آن‌ها انتخاب می‌شود، از این به بعد در رأس هر دو سال آن 
نیمه‌ای از اعضاء که دوره چهار ســال عضویت آن‌ها به سر 
آمده به موجب انتخاب جدید تبدیل یا تجدید می‌شود«. 
شیوه تشکیل جلسات و بودجه مربوط به این نهاد از جمله 
دیگر مواردی بود که در قانون انجمن‌های ایالتی و ولایتی 

مدنظر قرار گرفته بود.
 این قانون پس از تصویب در مجلس شورای ملی برای 
تایید نهایی برای صدراعظــم وقت یعنی علی ‌اصغرخان 
اتابک اعظم )امین‌الســلطان( ارسال شد. اتابک اعظم نیز 
حــدود ده روز بعد در تاریخ ۱ خــرداد ۱۲۸۶ این قانون را 
مهر کرد و ذیل آن نوشت: »این نظامنامه انجمن ایالتی و 
ولایتی ملاحظه شد صحیح است معمول و مجری دارید«.

در ســال ۱۳۴۱ هجــری شمســی همزمــان بــا 
نخســت‌وزیری اســدالله علم لایحه‌ای دیگر بــا عنوان 
»انجمن‌های ایالتــی و ولایتی« در کابینه مطرح شــد. 
این لایحه که شــامل ۹۲ مــاده و هفت تبصــره بود در 
هیأت دولت به تصویب رســید و تصویب آن به بحث‌های 
دامنه‌داری منجر شــد. به موجب این مصوبه که در غیاب 
مجلس، حکم قانون داشت، از شرایط انتخاب‌شوندگان و 
انتخاب‌کنندگان، قید سوگند به قرآن حذف می‌شد و افراد 
می‌توانستند با هر کتاب آسمانی مراسم تحلیف را به جای 
آورند. همین موارد کافــی بود تا صدای اعتراض حوزه قم 
بلند شود. فردای آن روز علما و مراجع قم طی تلگرافی برای 

شاه به این مصوبه اعتراض کردند.

طراح آرم جمهوری اسلامی 
ایران کیست؟

عبدالحســین غریبی 16 اسفند ۱۳۴۴ ، در برازجان به 
دنيا آمد. وی به عنوان ســرباز ارتش در جبهه حضور يافت 
و 15 خرداد 1364در ميمک به شهادت رسید. پیکرش در 

بوشهر به خاک سپرده شد.

خاکریز
عبدالحسین غریبی 

22 اردیبهشت 1364
گروهــك منافقان در خیابــان ناصرخســرو تهران از 
مركزهای پرتردد شــهر، به بمب‏گذاری اقدام كردند كه 
تعدادی از هموطنان در این جریان زخمی و به شهادت 

رسیدند
22 اردیبهشت 1357

رادیو بی بی سی اعلام كرد: ایران و انگلیس یك مجتمع 
بزرگ اسلحه سازی در اصفهان ایجاد خواهند كرد.

22 اردیبهشت 1356
سایروس ونس و دیوید اوئن وزیران امور خارجه آمریكا 
و انگلیس برای شــركت در اجلاس وزیران امور خارجه 

سازمان پیمان مركزی)سنتو( وارد تهران شدند.
22 اردیبهشت 1348

دولت ایران تعداد ایرانیان اخراجی از عراق را شش هزار 
تن اعلام كرد. 

22 اردیبهشت 1344
میان وزیران امور خارجه ایــران و آرژانتین موافقتنامه 
فرهنگی در بوئنوس آیرس امضاء و مبادله شــد. در این 
موافقتنامه علاوه بر تأكید بر ارائه تســهیلات دو طرف 
بــر مبادله، توزیع و فروش كتاب و نشــریه‌های ملی، به 
برگزاری نمایشــگاه های هنری، فیلم های مســتند، 
فرهنگی و تربیتی در زمینه تحكیم روابط دوســتی دو 

كشور اشاره شده بود.
22 اردیبهشت 1343

امام خمینی در پیامی به مناســبت چهلمین روز حمله 
به مدرســه فیضیه قم، منطق رژیم پهلوی را محو اسلام 
دانستند و با محكوم كردن جنایت‌های این رژیم، حمایت 

خود را از درجه‌داران با وجدان ارتش اعلام كردند.

تقویم تاریخ
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
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قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد
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قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USDدلار امركيا--
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1GBPپوند انگلیس--
1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--


